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 Demisia cabinetului
Nãstase va fi cerutã
de PNL, PD ºi PRM

 Opoziþia considerã
cã viitorul guvern
ar trebui sã fie tot PSD

 Se încearcã scindarea
PSD?
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Inspectorii OPC spun că românii
ar trebui să scoată din vocabular
cuvântul ciocolată. Din simplul motiv
că aceasta a devenit o raritate pe
piaţa de dulciuri din România. Pare
greu de crezut, dar dacă sondaţi
piaţa de dulciuri dintr-un supermarket
o să vedeţi că din ce în ce mai multe
ciocolate s-au transformat peste
noapte în... tablete. Mărioara Gătej,
inspector-şef la OPC, a explicat de
ce:  “Legis la ţ ia  prevede că  o
ciocolată trebuie să conţină minim
14 la sută cacao şi cel puţin 18 la
sută unt de cacao. Untul de cacao
este însă mai scump şi mai greu de
realizat. Motiv pentru care, pentru a

CE MAI MÂNCÃM?

Ciocolatã fãrã...
ciocolatã

nu încălca legislaţia, producătorii au
înlocuit cuvântul ciocolată cu tabletă.
Astfel că pe foarte multe etichete
este înscris: tabletă cu lapte, tabletă
cu arahide etc .  Recomandăm
cetăţenilor să citească cu atenţie
et icheta, deoarece di feren ţele
organolept ice între cele două
produse sunt foarte mari, tableta
conţ inând doar un amestec de
cacao, fără unt de cacao”.

Se pare că  nici ciocolata nu mai
este ce a fost odată. Era de aşteptat.
Dacă s-a inventat cafeaua fără
cofeină sau berea fără alcool, de
ce n-ar exista şi ciocolată fără...
ciocolată?

CORINA ZEGREA

OÞELUL
un cantonament  de excepþie
în Antalya

 Firma DUMIMETA  ST SA nu recunoaºte cã a închiriat maºina
 O ºtampilã falsã sau nu?  Cercetaþii fac plângere
 WBC va fi dat în judecatã?
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Darul
profesoarei
Nicoleta
Ioniþã

UN DISPENSAR
medical civilizat

Pentru
locuitorii
din
Bariera
Traian
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CADOU
inedit de
aniversare

IMPORTANT!

Normele
metodologice
de aplicare a
Codului fiscal,
în volum

 Cartea poate fi gãsitã
la Librãria Naþional ºi în
minimagazinele “Vieþii
libere”  Aceasta conþine
normele în întregime,
inclusiv Hotãrârea de
Guvern prin care ele au
fost aprobate  Preþul
este 200.000 lei
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Munca în strãinãtate

Destinaþia...
Paradis

ÎN ZIARUL DE MÂINE

ÎN TIMPUL GREVEI DE AVERTISMENT DE LUNI

Transportul feroviar va fi
blocat complet
Câteva zeci de mii de feroviari vor participa la greva de avertisment de luni dimineaţă, transportul pe calea ferată urmând a fi
blocat timp de două ore, au anunţat, ieri, liderii mai multor federaţii sindicale din domeniu. Gheorghe Popa, secretar general
al Federaţiei Mişcare-Comercial, a declarat  că nici un tren nu va circula luni, între orele 7.00 şi 9.00.

P.
2ACTUAL

CENTENARUL ªI UN PIC

Marin
Spânu
din Bãleni
are 101 ani

PREºEDINTELE
PARLAMENTULUI EUROPEAN
AVERTIZEAZÃ:

Aderarea
României la UE
este în pericol
Preşedintele Parlamentului European, Pat Cox,
a avertizat România că aderarea sa la Uniunea
Europeană în 2007 ar putea fi ameninţată în cazul
în care nu vor fi luate măsuri urgente pentru
accelerarea reformelor.

ase zile din săptămâna trecută primul ministru le-a
petrecut în China. Nu fără folos, pentru că investiţiile
imediate, semnate şi parafate chiar în cursul vizitei sale,

se ridică la aproape jumătate de miliard de dolari numai
pentru sistemul de telefonie fixă şi podul peste Dunăre.
Contactele la nivel înalt, deschiderea biroului - deocamdată
numai demonstrativ - de turism, medierea relaţiilor unor
oameni de afaceri cu parteneri din China i-au ocupat serios
timpul acestei deplasări domnului Adrian Năstase. La
întoarcere însă, în avion nu părea deloc obosit şi chiar i-am
admirat vioiciunea cu care a stat în mijlocul ziariştilor,
întreţinându-se amical cu obişnuiţii unor astfel de deplasări.
Dovadă că este o persoană rezistentă e faptul că a petrecut
doar weekend-ul acasă, ca luni să plece la Dublin, deplasare
motivată din plin de faptul că  Irlanda asigură preşedinţia
Uniunii Europene, iar noi stăm cam prost cu integrarea după
raportul Emmei Nicholson... Evident, scopul a fost o conferinţă
pe teme HIV, dar o întâlnire cu premierul Bertie Ahern tot a avut
loc. Nu s-a întors bine din această nouă deplasare şi premierul
a plecat rapid în Irak. Marţi, la vremea dimineţii jurnaliştii din
capitală se certau pe rupte la guvern să afle amănunte. Pentru
că, cică, în virtutea unei convenţii cu NATO, vizita trebuia ţinută
- cel puţin până la momentul aterizării la Basra - secretă. În
fine, Adrian Năstase a aterizat cu bine, toată lumea  a răsuflat
uşurată, de la militarii români până la comandantul Diviziei
Multinaţionale S-E, generalul maior Andrew Stewart. Dar nu
s-a întors bine în România primul ministru, unde l-a lăsat pe
ministrul Apărării Mircea Pascu schimbându-l cu Mircea
Geoană, ministrul Externelor, că a şi plecat din nou, de această
dată direct la Bruxelles. Adică, acolo unde este buba şi unde
ne doare pe noi mai tare în acest moment. Aici s-a întâlnit
deja, după informaţiile primite aseară, cu Pat Cox, preşedintele
Parlamentului European, şi Romano Prodi, preşedintele
Comisiei Europene. Nu l-a iertat nici pe comisarul pentru
extindere, căruia românii i-au învăţat deja numele, celebrul
Gunter Verheugen. Toate bune şi frumoase, pentru că discuţiile
directe nu sunt rele în aceste momente. Pot lămuri o serie de
lucruri şi pot, eventual, atenua efectele nocive ale unor declaraţii
cel puţin neinspirate ale primului ministru al României, o ţară
aflată între ciocan şi nicovală în problema integrării. Ciocanul
ar fi necazurile interne, cele cu adopţiile, corupţia, independenţa
justiţiei şi câte altele, despre care nu se poate face nimeni că
nu există. Nicovala rămâne Uniunea Europeană, gata să ne
accepte dacă ne pliem pe grila ei de valori, grilă valabilă pentru
toată lumea, indiferent cât o să le mai căutăm noi vecinilor (a
se citi Bulgaria) prin ogradă ca să moară şi capra lor.

Ei bine, în acest context nu tocmai comod, cu o moţiune de
cenzură în spate şi cu Iliescu dezlănţuit pe post de apărător,
Adrian Năstase ar cam trebui să renunţe la voiaje şi să se
adune odată acasă, dacă vrea să îi mai rămână timp pentru
ceva treabă. Pentru că necazurile sunt aici, în ţărişoara asta
desfundată de gropi, cu şomeri, pensionari şi alţi asistaţi de
stat pentru că nu au după ce bea apă, cu hoţiile epocale, hoţii
neprinşi şi averile apărute din neant, cu întreprinderile
falimentare şi legislaţia care te poate face să o iei razna etc.
Realitatea asta absurdă, măruntă, zilnică care, ce-i putem
face?, miroase, jenează, dă dureri de cap este cea pe care ar
trebui să o cunoască la faţa locului premierul, dacă tot îi plac
deplasările. Şi dacă nu vrea să ajungă la vorba românului
care rabdă, dar prost nu e: “Călătorului îi şade bine cu drumul.
Aşa că să se ducă...”

Cãlãtorul

Ş
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ºi CLICK NEWS

PNL semnalează un nou incident 
în comuna vâlceană Budeşti, unde în 
urmă cu o săptămână a fost incediată 
casa candidatului liberal şi filialei 

Poliţiştii Centrului Zonal de Com-
batere a Crimei Organizate şi An-
tidrog (CZCCOA) Cluj au reuşit 
una dintre cele mai mari capturi de 
droguri înregistrate până acum în 
România.

Operaţiunea a avut loc marţi 
noaptea, când poliţiştii din cadrul 
CZCCOA Cluj, pe baza informaţiilor 
deţinute, au oprit un autocar în raza 
localităţii Apahida. La percheziţia 
efectuată autovehicului, s‑au de-
scoperit 82 de baloţi de plastic, 
conţinând cantitatea de 43 kilograme 
de heroină. Autocarul aparţine firmei 
de transport internaţional SC El-
egant Turism SRL, al cărei patron 
este cetăţeanul turc Gemkay Kavit 
Coskum. Şoferii autocarului în care 
s‑au descoperit drogurile sunt doi 
clujeni, Pârţog Vasile Marcel şi Ielciu 
Ioan, ambii reţinuţi cu mandat de 
arestare preventivă.

Ieri dimineaţa, cei doi clujeni au 
fost prezentaţi procurorilor de la 
Parchetul de pe lângă Curtea de 

Delegaţia condusă de ministrul 
Apărării Ioan Mircea Paşcu s‑a 
întâlnit, ieri, cu militarii români din 
Kandanhar şi Kabul, precum şi cu 
comandanţii forţelor coaliţiei ant-
iteroriste din Afganistan, informează 
MApN,. Ministrul Apărării, şeful 
SMG, generalul Mihail Popescu, şi 
preşedinţii Comisiilor parlamentare 
de apărare, Sergiu Nicolaescu  şi 
Răzvan Ionescu,  s‑au întâlnit, ieri, 
la Kandahar, cu militarii Batalionului 
280 Infanterie care participă la mi-
siunea Enduring Freedom. Oficialii 
români au avut o întrevedere şi cu 
comandantul Brigăzii americane 1 
Warrior, colonelul William Garrett, 
sub a cărui comandă acţionează cei 
405 militari români dislocaţi în 
zonă. Colonelul Garrett a declarat 
că,  deşi se află în Afganistan de 
numai două luni, militarii români s‑au 
adaptat rapid la condiţiile de mediu 
şi acţionează conform standardelor 

Proiectul de lege privind adopţiile 
va fi trimis Guvernului în cel mult 
două săptămâni, după ce autorităţile 
române au primit raportul experţilor 
europeni cu privire la acest act, 
a anunţat, ieri, la Senat, Gabri-
ela Coman, şeful Autorităţii Naţionale 
pentru Protecţia Copilului şi Adopţie 
(ANPCA).

Ultimul raport al experţilor Comisiei 
Europene cu privire la proiectul actului 
normativ a fost primit de autorităţile de 
la Bucureşti săptămâna trecută şi nu 
a adus modificări de fond, ci numai 
de formă, a spus secretarul de stat 
Gabriela Coman. “Documentele sunt 
la ministere pentru avizare şi sperăm 
ca, în două săptămâni, să ajungă pe 
masa guvernului”, a mai afirmat ea.

Comisia juridică a Senatului a avi-
zat, ieri, în prezenţa Gabrielei Coman, 

Câteva zeci de mii de feroviari vor 
participa la greva de avertisment de 
luni dimineaţă, transportul pe calea 
ferată urmând a fi blocat timp de 
două ore, au anunţat, ieri, liderii mai 
multor federaţii sindicale din domeniu. 
Gheorghe Popa, secretar general 
al Federaţiei Mişcare‑Comercial, a 
declarat că  nici un tren nu va cir-
cula luni, între orele 7.00 şi 9.00. 
Potrivit lui Popa, în jur de 60.000 
de feroviari din cadrul  celor patru 
federaţii sindicale vor participa la 
acţiune. O decizie privind participa-
rea la grevă este aşteptată şi din 
partea mecanicilor de locomotivă, la 
congresul pe care îl vor avea astăzi. 
“Luni dimineaţă, vor întrerupe lucrul 
toţi impiegaţii de mişcare, operatorii 
casieri, magazionerii comerciali, re-
vizorii tehnici de vagoane, personalul 
care se ocupă de întreţinerea liniilor 
de cale ferată, cei care se ocupă de 
semnalizarea trenurilor, mecanicii, 
ajutorii de mecanici. Nici un tren 
nu va circula în aceste două ore”, 
a declarat Gheorghe Popa. Liderul 
sindical a adăugat că peste 95 la 

Calendarul stabilit pentru ad-
erarea la UE va fi respectat dacă 
România îşi respectă angajamen-
tele asumate, a afirmat comisarul 
european pentru Extindere, Gunther 
Verheugen, în întâlnirea avută, ieri, 
la Bruxelles, cu premierul Adri-
an Năstase, informează Guvernul 
printr‑un comunicat. Calendarul 
stabilit pentru integrarea României 
în Uniunea Europeană prevede 
închiderea negocierilor în 2004, sem-
narea tratatului de aderare în 2005 şi 
aderarea propriu‑zisă la UE în 2007. 
“Gunther Verheugen nu a pus sub 
semnul întrebării calendarul con-
venit, afirmând că există bune condiţii 
pentru închiderea negocierilor în 
acest an”, se arată în comunicat.

Premierul Adrian Năstase i‑a 
prezentat  comisarului european 
priorităţile Executivului până în luna 

Preşedintele Parlamentului Euro-
pean, Pat Cox, a avertizat România 
că aderarea sa la Uniunea Europeană 
în 2007 ar putea fi ameninţată în cazul 
în care nu vor fi luate măsuri urgente 
pentru accelerarea reformelor. Potrivit 
site‑ului eubusiness.com, la finalul 
unei întâlniri cu premierul român 
Adrian Năstase, Cox a reamintit că, la 
sfârşitul săptămânii trecute, o comisie 
parlamentară a Uniunii Europene a 
adoptat un raport prin care se cerea 
“reorientarea” completă a strategiei 
României de aderare la UE. “Raportul 
reprezintă expresia unui avertisment 
foarte serios care atrage atenţia 
asupra necesităţii de intensificare a 
procesului de reformă”, a declarat 
Pat Cox. România trebuie să acorde 
atenţie specială adopţiei, luptei contra 
corupţiei, reformei judiciare şi drep-
turilor omului, a precizat preşedintele 
Parlamentului European.

Preşedintele Ion Iliescu a afir-
mat, ieri, că toate partidele aflate la 
guvernare după 1990 trebuie să‑şi 
asume răspunderea pentru întârzi-
erile în negocierea aderării la UE şi 
a apreciat anii 1996‑2000 drept “o 
pierdere enormă de timp”, respingând 
“mentalitatea ciomăgarilor” care 
instigă opoziţia.

Şeful statului a afirmat din nou 
că raportul Nicholson trebuie privit 
“fără nervozitate, fără isterizări”. “Din 
păcate, la noi sunt cele două extreme: 
unii care vor să minimalizeze aceste 
probleme şi nu e bine, că sunt prob-

blitz
 Declaraţie  Preşedintele Sen-

atului Nicolae Văcăroiu a anunţat, ieri, 
că votul la proiectul de lege privind 
reorganizarea Guvernului nu va fi 
reluat, precizând că reprezentanţii 
PNL, care au susţinut că rezultatul 
a fost viciat de folosirea cartelelor 
senatorilor absenţi, se pot adresa 
Curţii Constituţionale.  Gratuitate  
Aproape trei sute de tineri au întrunit 
condiţiile pentru a face gratuit şcoala 
de şoferi de la Automobil Club Român, 
în cadrul programului lansat de Min-
isterul Educaţiei, la sfârşitul anului 
trecut, iar câţiva dintre candidaţi au 
obţinut deja permisul de conducere  
Mortalitate  Rata mortalităţii infan-
tile înregistrate anul trecut în judeţul 
Constanţa a depăşit cu 50 la sută me-
dia pe ţară, fiind luate în evidenţă de-
cesele a aproape 200 de nou‑născuţi, 
conform unei analize a Direcţiei de 
Sănătate Publică (DSP) Constanţa. 
 Anchetă   Baschetbalistul Tega 
Moceanu, de la West Petrom Arad, 
ar putea fi destinatarul coletului cu 
droguri descoperit la vama de interior 
din municipiu, acesta fiind condus la 
sediul Poliţiei după antrenamentul 
de marţi, pentru audieri, potrivit an-
trenorului secund Adrian Budurean.  
Declaraţie   Preşedintele în exerciţiu 
nu se poate implica decât în propria 
lui campanie prezidenţială şi “ân 
nici un caz”, dacă se află la sfârşitul 
celor două mandate, în campania 
prezidenţială a candidatului susţinut 
de partidul sau alianţa care l‑a propus 

Întâlnire
Preşedintele Iliescu a de-

clarat că a avut, marţi, o întâlnire 
cu ministrul Finanţelor, care i‑a 
adus răspunsul la o notă trimisă 
de şeful statului privind prob-
lemele ce i‑au fost semnalate 
de mai mulţi investitori străini, 
inclusiv în timpul vizitei în India, 
referitoare la ritmul de returnare 
a TVA. “TVA a fost una dintre 
problemele ridicate şi pe par-
cursul vizitei în India şi în mai 
multe discuţii cu parteneri, cu 
investitori străini ‑ mecanismul 
de returnare a TVA. Am trimis 
o notă la Ministerul de Finanţe 
şi ieri (marţi ‑ n.r.) a fost la mine 
ministrul de Finanţe, mi‑a şi adus 
o notă cu răspunsul”, a declarat 
preşedintele Iliescu.

Şeful statului a precizat că 
ministerul condus de Mihai 
Tănăsescu a luat deja unele 
măsuri în acest sens. Iliescu şi‑a 
exprimat speranţa că în acest an 
vor apărea unele îmbunătăţiri ale 
ritmului de returnare a TVA.

Porturi 
închise

Porturile maritime Constanţa, 
Constanţa Sud Agigea, Mangalia, 
Midia şi Canalul Dunăre‑Marea 
Neagră au fost închise, miercuri 
dimineaţă, din cauza ceţii dense. 
Potrivit Dispeceratului Căpităniei 
Constanţa, toate operaţiunile de 
încărcare‑descărcare  au fost 
oprite.   Ieri dimineaţă, în rada 
interioară a Portului Constanţa 
se afla o singură navă, în cea 
exterioară alte două, iar  la 
operaţiunile de încărcare‑des
cărcare ancoraseră peste 40 de 
vapoare.

Susţinere
Preşedintele executiv al PD, 

Emil Boc, a anunţat, ieri, că 
există “şanse absolut reale” 
ca moţiunea de cenzură să 
fie depusă marţi, urmând a 
fi susţinută şi de semnăturile 
unor reprezentanţi ai UDMR, 
grupului minorităţilor naţionale 
şi PRM. El a explicat că textul 
moţiunii de cenzură va rezulta 
în urma negocierilor cu toţi cei 
dispuşi să susţină acest demers, 
aceste  negocieri fiind în curs de 
derulare. Emil Boc a arătat că 
scopul moţiunii de cenzură este 
de a sancţiona Guvernul pentru 
eşecul înregistrat la negocierile 
privind integrarea în UE şi de 
a susţine instaurarea unui gu-
vern responsabil şi capabil să 
recâştige încrederea Europei. 
Moţiunea se va axa pe criticile 
formulate în raportul Comisiei de 
politică externă a Parlamentului 
European privind justiţia, atacul 
la libertatea presei, cât şi pe 
inexistenţa reformei economice 
şi scăderea nivelului de trai.

Moţiunea de cenzură trebuie 
semnată de 122 de parlamen-
tari.

Accident 
în lanţ 

Patru persoane au fost rănite, 
ieri dimineaţă, în urma unui ac-
cident rutier în lanţ în care au fost 
implicate cel puţin zece maşini 
şi care s‑a produs, din cauza 
ceţii dense, pe Drumul Naţional 
39, în localitatea constănţeană 
Lazu. La prânz, circulaţia pe 
DN 39, în localitatea Lazu, era 
restricţionată, desfăşurându‑se 
pe un singur fir de mers.

Potrivit purtătorului de cuvânt 
al Serviciului Poliţiei Rutiere 
Constanţa, inspector Marian 
Tudose, carambolul, în care 
au fost implicate cel puţin zece 
maşini,  s‑a produs din cauza 
vizibilităţii extrem de reduse şi 
a şoselei acoperite cu mâzgă.

Patru persoane, între care şi 
un copil, au fost rănite, la faţa 
locului sosind mai multe maşini 
ale Salvării. Toţi răniţii erau în 
afara oricărui pericol.

Martorii susţin că accidentul 
ar fi fost provocat de un camion 
încărcat cu fier vechi, care venea 
din Constanţa şi al cărui şofer 
nu a observat bornele metalice 
amplasate pe mijlocul şoselei.

Purtătorul de cuvânt al Servi-
ciului Poliţiei Rutiere Constanţa 
a recomandat şoferilor aflaţi 
în trafic să evite pe cât posibil 
DN 39, care face legătura între 
Constanţa şi Mangalia, pentru 
că vizibilitatea este extrem de 
redusă.

atunci când a fost ales pentru această 
funcţie.  Botulism   Un număr 
de şapte persoane, între care şi un 
copil, au fost internate, în ultimele trei 
zile, la Spitalul de Boli Infecţioase din 
Oradea, cu botulism în forme uşoare 
şi medii, după ce cei mai mulţi dintre 
ei ar fi mâncat carne păstrată în podul 
casei.  Marş de protest  în jur de 
o mie de angajaţi ai Uzinei Mecan-
ice Plopeni au organizat, miercuri, 
un marş de protest între Plopeni 
şi Ploieşti, criticând lipsa unui pro-
gram de restructurare a industriei de 
apărare şi decizia de disponibilizare 
a câteva sute de angajaţi ai fabricii. 
Declaraţii şocante  Sporurile sal-
ariale acordate angajaţilor Spitalului 
de Boli Infecţioase din Braşov se 
impun având în vedere riscul la care 
se expun aceştia, purtătorul de cuvânt 
al instituţiei arătând că în urmă cu 
doi ani un medic a murit de SIDA, 
iar alte câteva cadre s‑au înţepat cu 
seringi contaminate cu HIV.  Aju-
tor   Protestul Consiliului elevilor 
de la Liceul “Mikes Kelemen”, din 
municipiul Sfântu Gheorghe, care au 
trimis o scrisoare premierului ungar, 
nemulţumiţi că elevii care au împlinit 
deja vârsta de 18 ani nu beneficiază 
de ajutoarele financiare acordate de 
Guvernul Ungariei, a fost soluţionat 
favorabil.  Dosare penale   In-
vestitori din zona defavorizată Rodna 
s‑au ales cu dosare penale pentru 
că nu au respectat condiţiile impuse 
de legislaţie în cazul realizării unor 
investiţii în regiuni defavorizate a de-

clarat Florin Moruţan, comisarul şef al 
Gărzii Financiare Bistriţa‑Năsăud.  
Statistică  Peste 8.400 de persoane 
sunt date în urmărire generală de 
poliţiştii români, o mie dintre acestea 
fiind cetăţeni străini care au comis 
infracţiuni în România, iar 1.650 
sunt declarate dispărute de familii.  
Solicitare   PNL Suceava a cerut, 
ieri, demiterea directorilor tehnic şi 
de investiţii din Consiliul Judeţean, 
Nicolae Dobrea Climec şi Radu 
Veleanu, găsiţi în situaţie de conflict 
de interese privind realizarea unui 
număr de 16 proiecte SAPARD care 
se derulează în judeţul Suceava. 
Intervenţia   Sindicaliştii din cadrul 
companiei Termoelectrica au încercat 
să intervină în favoarea Executivului, 
ieri, în procesul deschis de mineri 
pentru anularea hotărârii de Gu-
vern privind desfiinţarea Companiei 
Naţionale a Lignitului Oltenia (CNLO), 
însă instanţa a respins cererea lor.  
Nu renunţă la politică  Preşedintele 
PUNR Arad, preotul Emil Roman, a 
declarat, miercuri, corespondentului 
MEDIAFAX, că nu intenţionează să 
renunţe la funcţia politică şi că în 
acelaşi timp va oficia slujbe religioase 
la biserică. Cerere   PNL cere PNA 
să îşi prezinte, în cel mai scurt timp, 
în faţa Parlamentului, raportul de 
activitate pe 2003, iar Ioan Amarie să 
facă publice toate informaţiile privind 
corupţia din administraţia centrală, a 
declarat purtătorul de cuvânt al PNL, 
Eugen Nicolăescu. 

lemele noastre şi dialogul cu partener-
ii noştri e necesar, intrăm într‑un club 
care are regulile, interesele sale, noi 
trebuie să ne cuplăm acestui club şi să 
asimilăm toate aceste probleme şi să 
ne facem parteneri valabili; în acelaşi 
timp, isterizările acestea care apar 
din timp în timp nu folosesc nimănui”, 
a afirmat preşedintele Iliescu. El a 
adăugat că România trebuie să‑şi 
menţină “tonusul şi angajamentul ca 
societate”.

“Nu este o chestiune de interes poli-
tic, trebuie să ne asumăm răspunderile 
cu toţii”, a arătat Iliescu.

sută dintre cei 60.000 de angajaţi din 
ramurile de transport feroviar au fost 
de acord cu declanşarea conflictului 
de interese, a grevei de avertisment 
şi, eventual, a grevei generale.

De altfel, Federaţia Sindicatelor 
Mişcare‑Comercial, Federaţia Drum 
de Fier, Federaţia Ramurii Vagoane 
şi USIFER‑ATLAS (toate membre 
ale CNSLR‑Frăţia) vor colabora în 
desfăşurarea conflictului de interese 
pe calea ferată. Victor Filip, liderul 
Federaţiei Sindicatelor Transportato-
rilor Feroviari (afiliată la confederaţia 
Meridian) a declarat că şi cei 1.600 
de angajaţi pe care îi reprezintă vor 
participa la grevă.

Feroviarii au cerut mărirea salariilor 
cu 12 la sută, stoparea concedierilor 
colective, asigurarea echipamentelor 
de protecţie şi a unor condiţii decente 
de muncă, precum  şi  acordarea ti-
chetelor de masă. Până în momentul 
de faţă, sindicaliştii au obţinut ‑ potrivit 
liderilor sindicali ‑ o majorare salarială 
de numai câteva procente, cu mult 
sub cât au cerut.

operaţionale ale  misiunii. Paşcu i‑a 
mulţumit comandantului american 
pentru solidaritatea soldaţilor ameri-
cani în momentul în care, la sfârşitul 
anului trecut, şi‑au pierdut viaţa doi 
militari români din Batalionul 151 
Infanterie.

Paşcu a decorat, în numele 
preşedintelui României, drapelul de 
luptă al Batalionului 280 Infanterie 
cu Ordinul “Virtutea Militară” în grad 
de cavaler, decernat, prin decret 
prezidenţial, pentru rezultatele deo-
sebite obţinute de militari  în misiuni 
şi exerciţii internaţionale.

Delegaţia română s‑a depla-
sat apoi la Kabul, unde a vizitat 
baza americană Phoenix şi Brigada 
Multinaţională din Kabul şi s‑a întâl-
nit cu generalul de brigadă Man-
cino Thomas, comandantul bazei 
americane, şi cu generalul de brigadă 
Jocelyn Lacroix, comandantul brigăzii 
multinaţionale.

Pãrere
PSD consideră că PNL se opune aderării României la UE şi 

pune interesele meschine de partid mai presus de interesul naţional 
aplaudând precipitat criticile adresate procesului de aderare a ţării 
noastre de către liderul liberal european Graham Watson.

Demitere
Ministrul Sănătăţii l‑a demis, în urma vizitei de ieri, la Spitalul de Psihiatrie Poiana Mare, pe 

şeful Direcţiei de Sănătate Publică (DSP) Dolj, pe motiv că nu a acţionat mai ferm pentru a 
rezolva problemele locale şi a evita, astfel, reacţia negativă a forurilor naţionale şi străine.

Iliescu dezavueazã 
“ciomãgarii” 

În timpul grevei de 
avertisment de luni

Transportul feroviar 
va fi  blocat complet 

Vizitã în Afgani-
stan a ministrului 
Apãrãrii 

Ordonanţa de Urgenţă 1/2004 care 
suspendă toate procedurile de 
adopţie internaţională până la intra-
rea în vigoare a legislaţiei în materie. 
Ordonanţa a fost aprobată de sena-
torii jurişti cu un singur vot împotrivă 
‑ cel al liberalului Nicolae Vlad‑Popa. 
Popa şi‑a motivat opţiunea prin faptul 
că articolul doi al actului normativ 
(care menţionează că procedurile 
deja începute în cazul dosarelor aflate 
pe rolul instanţelor sau al dosarelor 
deja aprobate de Guvern şi care 
urmează să fie transmise instanţelor 
se derulează în continuare) reprezintă 
“o portiţă”. “Dacă dorim respectarea 
cuvântului dat faţă de UE nu putem 
lăsa acest articol, ce reprezintă, de 
fapt, o formulă care avantajează Gu-
vernul”, a explicat Popa, la sfârşitul 
şedinţei Comune.

PNL, de această dată încercându‑se 
incendierea gospodăriei preşedintelui 
filialei comunale Octavian Vasile.

Într‑un comunicat remis, ieri,  
purtătorul de cuvânt al PNL, Eugen 
Nicolăescu, precizează că, în data 
de 15 februarie, sediul organizaţiei 
PNL şi casa candidatului la primăria 
comunei Gheorghe Mirea au fost in-
cendiate, fără a se descoperi autorii. 
PNL a solicitat atunci instituţiilor abili-
tate să declanşeze o anchetă asupra 
acestui caz, existând indicii clare că 
aşa‑zisul accident a fost, de fapt, o 
răfuială politică. Nicolăescu susţine 
că Gheorghe Mirea a fost ameninţat 
în mod repetat de preşedintele filialei 
PSD din comună, în prezenţa unor 
martori care pot confirma oricând 
acest lucru. “În ciuda apelurilor noas-
tre şi ale organizaţiei locale a PNL, nici 
până la ora actuală vinovaţii nu au fost 
pedepsiţi”, se arată în comunicat.

Apel Cluj, fiind cercetaţi pentru trafic 
cu droguri, infracţiune pentru care 
riscă o pedeapsă cu închisoarea 
între unu şi zece ani. Marele suc-
ces al operaţiunii poliţiştilor de la 
CZCCOA Cluj este descoperirea 
rapidă şi capturarea altor membri ai 
reţelei de stupefiante. în colaborare 
cu procurorii de la Parchetul de pe 
lângă Curtea de Apel Cluj, poliţiştii 
au reuşit să îl prindă pe Gemkay 
Cihan, student în anul I la Ştiinţe 
Economice în Cluj Napoca, fiul lui 
Gemkay Kavit, patronul autocaru-
lui. În urma interogării suspecţilor, 
poliţiştii clujeni au aflat că autocarul 
pornise din Turcia, tranzitase fără 
probleme Bulgaria, iar înainte de a 
fi oprit în Cluj, făcuse opriri în Româ-
nia la Bucureşti şi Iaşi.

Cu sprijinul Parchetului de pe 
lângă Curtea de Apel Iaşi, poliţiştii 
de la CZCCOA Cluj au reuşit prin-
derea a încă trei membri ai reţelei: 
Gemkay Malik, Gemkay Baris, şoferi 

iunie,  incluzând o serie de  acţiuni 
pentru aplicarea  reformelor şi a 
acquis‑ului comunitar. 

Obiectivele  Guvernului  pentru 
perioada următoare, în vederea 
închiderii negocierilor asupra celor 
opt capitole rămase, se referă la 
creşterea capacităţii administrative 
şi  aplicarea reformelor la nivelul 
justiţiei, al economiei şi al serviciilor 
publice. Pe lista priorităţilor României, 
în etapa imediat următoare, mai 
figurează şi pachetul legislativ priv-
ind adopţiile, acesta urmând să fie 
transmis spre dezbaterea Parla-
mentului după consultarea experţilor 
europeni.

“Interlocutorii au convenit asupra 
intensificării dialogului şi comunicării 
cu Comisia Europeană, precum şi 
asupra aplicării unei strategii optime 

Preºedintele Parlamentului European avertizeazã: 

Aderarea României la UE 
este în pericol

România speră să adere la UE 
în 2007 împreună cu Bulgaria, în 
următorul val al extinderii europene, 
şi intenţionează să încheie negocierile 
de aderare până la sfârşitul anului 
2004, după cum a afirmat premierul 
Năstase la întâlnirea cu preşedintele 
Parlamentului European. Pat Cox 
susţine însă că 2007, data ţintă pe 
care România şi‑a propus‑o pentru 
aderarea la blocul european, ar putea 
fi greu de atins, iar Bulgaria s‑ar putea 
alătura singură Uniunii. “Dacă situaţia 
nu se schimbă, acest lucru s‑ar putea 
întâmpla”, a avertizat Cox.

“Anul 2007 rămâne obiectivul 
României, întrebarea este însă: ne 
aflăm oare pe drumul cel bun?”, s‑a 
întrebat oficialul european. Pat Cox 
a mai precizat că premierul român va 
transmite Parlamentului European un 
dosar “mai detaliat” asupra reformelor 
şi că acesta s‑a declarat dispus să dis-

cute reformele cu raportorul european 
pentru România, Emma Nicholson, 

autoarea controversatului raport priv-
ind adopţiile din România.

În cel mult douã sãptãmâni

Proiectul legii 
adopþiilor va ajunge 
la Guvern 

Tentativã de incendiere 
a casei unui liberal 
din Vâlcea

Gunther Verheugen: 

Calendarul nu va 
fi modificat dacã 
România respectã 
angajamentele

Capturã 
de 43 de kilograme 
de heroinã

Greva minerilor din Oltenia a 
fost declarată ilegală, aseară, de 
Judecătoria Târgu Jiu, după şapte 
ore de deliberări, motivarea acestei 
sentinţe urmând să fie făcută publică 
în cursul zilei de astăzi. Secretarul 
general al Uniunii Federative a Sin-
dicatelor Miniere din Oltenia, Ioan 
Ruşeţ, a declarat că sindicaliştii vor 
face recurs împotriva acestei sentinţe, 
ei având la dispoziţie trei zile pentru 
acest demers. Liderul sindical nu a pu-
tut preciza dacă minerii vor relua lucrul 
începând de astăzi, o decizie în acest 

Greva minerilor 
din Oltenia a fost 
declaratã ilegalã

sens trebuia să fie luată de sindicalişti 
într-o şedinţă extraordinară care urma 
să aibă loc noaptea trecută.

Mai mulţi lideri sindicali ai minerilor 
au apreciat că sentinţa de miercuri 
a fost influenţată politic, aceştia 
motivându-şi opinia prin faptul că 
l-au văzut, pe holurile judecătoriei, pe 
liderul PSD Gorj, Nicolae Mischie.

Nicolae Mischie a fost prezent, ieri, 
la Judecătoria Târgu Jiu deoarece 
era parte într-un proces de calomnie 
intentat unui ziarist.

Preşedintele Comisiei Europene, Romano Prodi, a insistat, în discuţia avută, 
ieri, la Bruxelles, cu premierul Adrian Năstase, asupra necesităţii unor măsuri 
suplimentare în ceea ce priveşte justiţia şi combaterea corupţiei, informează 
Guvernul printr-un comunicat. Preşedintele CE a afirmat că negocierile asu-
pra capitolelor de aderare a României pot fi finalizate în acest an, dacă există 
voinţă politică, precizând că membrii Comisiei Europene susţin respectarea 
calendarului de aderare a României. “Romano Prodi a declarat că nu vede nici 
un impediment pentru finalizarea negocierilor în cele zece luni rămase, fiind 
optimist în privinţa închiderii a cel puţin două capitole în timpul preşedinţiei 
irlandeze a UE”, se arată în comunicat.

Premierul Adrian Năstase a precizat, la rândul său, că Executivul este ferm 
hotărât să continue, într-un ritm accelerat, procesul de reformă.

Romano Prodi i-a cerut 
lui Adrian Nãstase 

Măsuri suplimentare 
pentru combaterea 
corupţiei
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n 1000 procese
într-o singurã zi
Marţi, în timpul I, la Palatul de Justiţie

din Galaţi au avut loc, conform listelor
afişate, nu mai puţin de 514 procese.
Prin deducţie logică (având în vedere
că în timpul II se judecă aproximativ
acelaşi număr de procese ca în timpul
I), rezultă că la instanţele gălăţene sunt
luate în discuţie peste 1000 de cauze.
Să recunoaştem, un număr
impresionant! De remarcat că aproape
90% dintre cauze sunt civile, iar restul
penale.

n 100 de procese
la o singurã salã
La sala 4 a Judecătoriei Galaţi s-a

stabilit, marţi, un mic record: fix 100 de
procese (toate civile) într-o singură zi!
Numai în pielea judecătorului respectiv
să nu fii! Că nu pare chiar de ici, de
colea, să asculţi, doar într-o zi, 100 de
reclamanţi, 100 de pârâţi şi (cel puţin)
100 de martori. Asta ca să nu mai
spunem că mai trebuie să discearnă
unde se află dreptatea...

n Doar mai puþin
de o treime dintre
cauze se judecã
În ciuda numărului mare de dosare

luate în discuţie în fiecare zi, doar mai
puţin de o treime se judecă efectiv. În
rest: amânări. Ba că n-a venit
reclamantul, ba că n-a venit pârâtul, ba
că inculpatul n-are avocat, ba că nu
ştiu care martor nu-i de găsit... Spre
exemplu, pe 24 februarie,  la sala nr. 2
a Tribunalului, din cele 23 de cauze
planificate a fi rezolvate, doar în şapte
s-a constatat starea de judecată şi doar
trei au rămas în pronunţare.

n Ilie Nãstase,
judecat la Galaþi!
Pe rolul Tribunalului Galaţi se află un

dosar penal în care inculpat este... Ilie
Năstase. Ce-o fi făcut celebrul tenisman
român? - ne-am întrebat în timp ce intram
în sala de judecată. Aici: dezamăgire.
Inculpatul Ilie Năstase era un tinerel
pirpiriu care încerca să convingă
instanţa să-i reducă pedeapsa primită
pentru furt...

COSTEL CRÂNGAN

La scurt timp de la publicarea în
Monitorul oficial, Librăria Naţional din
str. Domnească (lângă Biserica
Grecească) ş i minimagazinele
“Vieţii libere” pun la dispoziţia celor
interesaţi un volum de norme de maximă
importanţă. Apărut în Colecţ ia
Economică a Editurii Naţional, acesta
cuprinde Normele metodologice de
aplicare a Codului fiscal. Este o carte
indispensabilă managerilor de firme,

Doamna Nicoleta Ioniţă, profesoară
de limba engleză la Colegiul Naţional
“Vasile Alecsandri”, este cunoscută de
multă vreme în Galaţi drept  o profesoară
de excepţie, a cărei muncă a impus
CNVA-ul în peisajul competiţional al limbii
engleze. Profesor căruia au a-i mulţumi
câştigătorii fazei naţionale a Olimpiadei
de Limba Engleză de mulţi ani.
Profesoara Nicoleta Ioniţă este însă
departe de a-şi fi epuizat resursele
profesionale. Ieri, la CNVA, a avut loc
un eveniment editorial - lansarea cărţii
“Do Your Best in Your International
Tests”, aparţinându-i dnei Ioniţă.

Adresată elevilor care se pregătesc
să obţină o bursă în Statele Unite, cartea
poate fi utilizată cu succes de toţi cei
care trebuie să susţină un examen de
limbă (TOEFL sau SAT1). Ceea ce
aduce nou volumul este “caracterul
aplicativ. Cărţile existente până acum
pe piaţă sunt preponderent teoretice”,
după cum a observat prof. Cezar Gaiu,
directorul CNVA, el însuşi profesor de
limba engleză, deci în cunoştinţă de
cauză. De aceea, “valoarea cărţii
constă tocmai în materialul de exersare
pe care îl oferă elevilor”, a mai spus
directorul.

Lansarea a fost un moment de
sărbătoare în care fiecare a simţit

nevoia de a sublinia calităţ i le
profesionale şi umane ale profesoarei
Nicoleta Ioniţă, despre “rezultatele
obţinute la nivel naţional şi internaţional,
care au reprezentat un pas înainte
pentru limba engleză în Galaţi” (prof.
Liana Bucur, inspector de specialitate).
Cartea lansată ieri a reprezentat “o
încoronare a activităţii îndelungate”, “un
bun cultural” a cărei “rigoare
intelectuală”, “sobrietate formală” o
apreciază şi cei care nu sunt de
specialitate (prof. Elena Tudorache). Au
fost alături de profesoara lor foşti şi
actuali elevi: Ana-Maria Panait, care a
obţinut locul I la Olimpiada de Limba
Engleză de anul trecut, acum studentă
la Padova, Codruţa Pohrib, locul al II-lea
la acelaşi concurs, admisă deja la două
universităţi europene.

Cu emoţie şi modestie autoarea a
preferat să vorbească asistenţei
despre foştii ei elevi, despre rezultatele
lor, despre legendele vii şi vedetele
colegiului.  “Am fost obligată să inventez
această carte”, a observat în încheiere.
“Noi suntem specialişti în engleza
britanică, or, elevilor li se cerea, la teste,
cea americană. Nu m-am îndoit că este
utilă. M-am uitat însă în ochii elevilor.
Am vrut să văd dacă mă încurajează
să continuu sau nu. Au făcut mai mult.

La propunerea Ordinului Asistenţilor
Medicali, în noul Consiliu de Administraţie
al Spitalului de Urgenţă “Sf. Apostol
Andrei” a fost nominalizată şi dna
Constanţa Ghinea. Vestea a luat-o
nepregătită pe dna Ghinea, care a aflat
de nominalizare (de unde credeţi?) din
paginile... “Vieţii libere”. Pentru cei ce
nu ştiu, Constanţa Ghinea lucrează de
24 de ani în Spitalul de Urgenţă. A lucrat
timp de nouă ani în secţia Medicală, iar
din 1989 la sala de operaţii, până în
1999, când a fost numită în funcţia de
asistentă şefă a serviciului de
sterilizare centrală, funcţie pe care o
deţine şi în prezent. De curând a intrat
şi în structurile Ordinului Asistenţilor
Medicali - o organizaţie profesională
echivalentă cu Colegiul Medicilor, care
se obligă, alături de sindicat şi de alte
structuri, să apere drepturile, dar şi să
impună îndatoriri asistentului medical.

În exclusivitate pentru “Viaţa liberă”,
dna Ghinea a declarat: “Eu am fost de
acord să intru şi în structurile Ordinului
Asistenţ i lor Medicali, deoarece
consider că în primul rând ţelul nostru
este acordarea unor servicii de
sănătate cât mai complexe şi cât mai
eficiente. La urma urmei, după părerea
mea, noi suntem prestatori de servicii
ai unui om deosebit -  omul bolnav - şi
consider că trebuie muncit foarte mult,
pe toate căile, pentru că avem lacune
mari şi pentru că ar trebui să fie vorba
de un efort coroborat ca să putem face
ceea ce este mai bine pentru omul
bolnav. Deocamdată însă sunt un pic
nedumerită şi nepregătită, întrucât nu
ştiu în ce va consta treaba mea şi ce
voi avea de făcut în cadrul Consiliului
de Administraţie.”

În opinia directorului Spitalului de
Urgenţă, dr. Nicolae Bacalbaşa: “Dna
Ghinea conduce un sector esenţial
pentru un spital de urgenţă imens (al
treilea  ca mărime din ţară, având 1.400
de paturi) -  sterilizarea. Este un om
care şi-a dovedit eficienţa  la acest loc
de muncă şi sper că aceeaşi eficienţă
o va avea  ş i în Consiliul de
Administraţie”.

Căsătorită şi având un băiat în clasa
a XII-a, care se pregăteşte să dea la
medicină, împotriva voinţei mamei sale,
Constanţa Ghinea a aflat vestea numirii
dumneaei în Consiliul de Administraţie a
doua zi după ce a împlinit 42 de ani,
deci această nominalizare a venit şi ca
un cadou de aniversare. Nu ne rămâne
decât să-i urăm succes în noua funcţie...

Text ºi foto: VIOREL
MÂRZA

Înscrierile în
clasa I se fac
pânã la 1 mai

Reprezentanţii Ministerului Edu-
caţiei, Cercetării şi Tineretului (MECT)
au trimis la Inspectoratul Şcolar
Judeţean o adresă prin care solicită
ca înscrierea elevilor în clasa I să se
facă mai devreme decât în anii
anteriori. “Ni se solicită să luăm mă-
surile necesare pentru ca înscrierea
în clasa I să se facă până la data de
1 mai. Trebuie să ştim exact câţi copii
avem în clasa I, câţi au 6 şi câţi au 7
ani. În acelaşi timp, trebuie să aflăm
pe câţi elevi ne bazăm la fiecare
şcoală, pentru a şti de câte cadre
didactice avem nevoie”, ne-a decla-
rat inspectorul general-adjunct,
Cătălin Enică.

Metoda cea mai simplă prin care
vor fi înscrişi copiii până la 1 mai va
fi o cooperare strânsă între învăţă-
toarele care vor avea anul viitor
clasa I şi educatoarele de la grupele
mari din grădiniţe. “Astfel de colabo-
rări au avut loc şi în anii anteriori,
aşa că nu va fi o problemă. Înscrie-
rea copiilor care nu sunt la grădiniţă,
în special cei din mediul rural,  se va
face în acelaşi timp cu  reactua-
lizarea recensământului”, a mai
precizat inspectorul general-adjunct.

Acesta a mai adăugat că, în urma
unor reclamaţii făcute anul trecut,
MECT a trimis anul acesta precizări
foarte clare prin care li se interzice
şcolilor să refuze înscrierea unui
copil din circumscripţie: “Au fost
cazuri în care şcolile au sistat
înscrierile după ce şi-au completat
numărul de elevi de care aveau
nevoie, chiar dacă au mai avut
solicitări. Acum li se cere să-i
accepte pe toţi, chiar dacă se va
depăşi cifra de şcolarizare, urmând
ca eventualele reorientări să se facă
ulterior”, a spus Cătălin Enică.

ROXANA PENCIU

Ziua minorilor
infractori

Începutul de săptămână a fost
marcat de infracţiuni comise de minori,
aceştia furând de la butoaie până la
covoare persane.

Luni, 23 februarie, Gheorghe Ş., de
13 ani, şi fratele său, Doru, de 12 ani,
împreună cu Iulian Marian, tot de 12 ani,
cărau de zor un butoi gol, din inox, de
genul celor în care se păstrează berea.
Butoiul, cu o capacitate de 50 de litri,
era mai mare decât ei. Au fost opriţi de
o echipă de siguranţă publică şi luaţi la
întrebări. Copiii nu au ştiut să spună de
unde au butoiul din inox.  Poliţiştii au
stabilit, în urma cercetărilor, că fusese
furat dintr-un bar, puştii plecând cu
ditamai butoiul în spate.

În aceeaşi zi, în zona Pieţei Centrale,
Daniel Titi, de 17 ani, cunoscut deja cu
antecedente penale, furase două
covoare persane. El fusese ajutat de
Mitrel B., de 18 ani, şi de Constantin C.,
cei trei furând covoarele, care valorau
8 milioane de lei,  dintr-un magazin. În
timp ce se chinuiau să le care,  au fost
prinşi de poliţiştii Secţiei 5.  Cei trei s-au
ales cu dosar penal, fiind cercetaţi acum
şi în legătură cu alte fapte.

O fată de numai 16 ani din Galaţi era
dată în urmărire de către Secţia 22 de
poliţie din Bucureşti. Gina Ş. era căutată
pentru comiterea mai multor fapte de
înşelăciune pe teritoriul Capitalei. Ea fost
prinsă luni, în jurul orei 11,00, de
lucrătorii Compartimentului de combatere
a micii criminalităţi din cadrul Secţiei 1
de poliţie Galaţi. Fata a fost predată
poliţiştilor bucureşteni.

ALINA COMºA

O femeie a fost internată în spital,
cu arsuri profunde, în urma unui
accident casnic nefericit, survenit
chiar când femeia îşi serba ziua de
naştere.

Angela Tudor a împlinit marţi 31
de ani. Şi-a serbat ziua împreună cu
mai mulţi musafiri, pe care a vrut la
un moment dat să-i trateze şi cu câte
o cafea. Fiind vorba de mai multe
persoane, n-a mai recurs la ibricul
pe care-l folosea de obicei, ci a
apelat la o oală mare din inox. Când
cafeaua a fost gata, femeia a dat să
ia oala de pe aragaz, dar s-a fript şi
a scăpat recipientul din mâini, iar
lichidul clocotit i s-a scurs pe corp,
opărind-o. În loc să-şi continue
petrecerea,  Angela s-a văzut
nevoi tă  să  se ducă  la  sp i ta l .
Constatându-se că suferise arsuri
de gradele II şi III pe mâini, abdomen
şi coapse, a fost internată în secţia
Arşi, unde va necesita o perioadă

îndelungată de spitalizare pentru a
se vindeca.

Text ºi foto: VIOREL
MÂRZA

LANSARE DE CARTE

Darul profesoarei
Nicoleta Ioniþã

M-au ajutat. De exemplu, să printez
manuscrisul”, a mărturisit prof.Ioniţă.

Ieri, amfiteatrul CNVA-ului a fost plin
până la refuz de elevi. Elevi care au
vrut să fie alături de profesoara lor, să
sărbătorească împreună cu ea
evenimentul, să obţină autografe, dar,

mai ales, să primească această carte a
profesoarei lor. Ca pe un dar. Căci
cartea este într-adevăr un dar pentru
toţi cei care iubesc limba engleză.

NICOLETA CRÂNGANU
Foto: COSTEL STROE

Din sala paºilor
pierduþi

Express Tv

“Parteneri
pentru
educaþie”
n Un milion de
dolari pentru
informatizarea
ºcolilor în cinci
ani

Ministrul Comunicaţiilor şi Tehno-
logiei Informaţiilor, Dan Nica, a lansat
un program de informatizare a me-
diilor şcolare şi preşcolare, a anun-
ţat, într-o conferinţă de presă, pur-
tătorul de cuvânt al PSD Galaţi, Clau-
diu Brânzan. Programul, denumit
“Parteneri pentru educaţie”, se va
desfăşura pe cinci ani, timp în care
va fi investit peste un milion de dolari.

Prin acest proiect, grădiniţele,
şcolile generale şi liceele vor fi
dotate cu înaltă tehnologie, inclusiv
cu calculatoare.

De asemenea, urmează să fie
creat Forumul consilierilor pentru
educaţie, cu rol consultativ pentru
acest program. Forumul va cuprinde
“personalităţi reprezentative din
educaţie, cultură, business, I.T.,
Guvern şi O.N.G.- uri”.

Proiectul face parte dintr-un
program global în valoare de peste
250 milioane de dolari, care vor fi
acordate în următorii cinci ani pentru
achiziţie de software şi pentru
granturi (credite nerambursabile), cu
scopul de a oferi elevilor şi profeso-
rilor cursuri de tehnologia informaţiei.

“În momentul de faţă, peste 90 la
sută din liceele din România au fost
dotate cu platforme informatice cu
25 de posturi de lucru, iar elevii şi
profesorii au devenit conştienţi că
necunoaşterea şi neutilizarea cal-
culatorului echivalează astăzi cu
analfabetismul ş i generează
izolarea”, a declarat Brânzan.

VICTOR CILINCÃ

De Dragobete,
Concurs cu
premii la Terasa
Tineretului

SC Regal SA a organizat,la
Terasa Tineretului, de Dragobete -
ziua îndrăgostiţilor în variantă
românească. Parafrazând un cân-
tec românesc celebru, organizatorii
s-au gândit că “aşa petrec oamenii
buni, de sâmbătă până luni”, nu s-au
intimidat de faptul că a fost abia
începutul săptămânii şi au dat tonul
la distracţie.

Cum premiile puse la bătaie au
fost destul de consistente, trei torturi
de frişcă “marca” Regal, plus un
certificat de căsătorie valabil pentru
o seară, concurenţii s-au înghesuit
pe ringul de dans şi s-au lăsat supuşi
probelor de foc: recunoaşterea unor
melodii din repertoriul românesc,
maratonul de dans şi declaraţiile de
dragoste, nelipsite în asemenea
ocazii. La fiecare dintre cele trei
“runde”, perechea câştigătoare a
primit câte un tort. Câştigătorii la cea
mai frumoasă declaraţie de dra-
goste au primit ca “bonus” şi un
certificat de căsătorie.

Atmosfera a fost înfocată, aşa
cum se cuvine într-o astfel de zi.
S-a dansat mult, concurenţii refu-
zând să părăsească ringul de dans
chiar şi după terminarea concursului.

ROXANA PENCIU

“Pe viitor, vreau să vă spun că voi
face turnee în continuare în străinătate
şi voi avea, cu siguranţă, rezultate
foarte bune”, a declarat directorul
Teatrului “Nae Leonard”, Florin Melinte,
consilier local PSD, într-o conferinţă de
presă. Primarul, care anunţase după
recente nemulţumiri în urma turneelor a
două teatre gălăţene în străinătate, că
va opri pe viitor plecările, a renunţat la
hotărâre, înţelegând, spune consilierul,
că turneele în străinătate se fac pe banii
impresarilor străini, deci cheltuielile de
transport, cazare, asigurări medicale,
nu sunt suportate de bugetul local. Dar
salariile în ţară?

Cât priveşte relatările din presa
centrală privind probleme de organizare
în cursul unui recent turneu al teatrului
în Germania, “nu sunt eu organizatorul”,
partea financiară fi ind treaba
impresarului, care suportă cheltuielile
şi plăteşte artiştii, a replicat directorul.
Turneul, în mai multe oraşe germane, a
fost un schimb cultural în care teatrul
s-a făcut cunoscut. Ce-i drept,
directorul nu a vorbit ieri despre
eventuale relatări de prin presa
germană, iar cele critice la adresa
organizării consideră că au fost făcute
de cineva care nu era  de specialitate.

Referitor la relatările din presa
naţională  privind menţionarea pe afişele

teatrului, în străinătate, nume cunoscute
care nu s-au regăsit şi pe scenă, Florin
Melinte a explicat că afişele au fost
tipărite pentru varianta iniţială de
spectacol, cu câteva luni înainte de
turneu, iar “cineva” nu trebuia decât să
taie numele şi să-l scrie pe cel al artistului
care îl înlocuia pe cel trecut iniţial. Melinte
a declarat că impresarul răspunde de
toate aspectele semnalate, de pildă de
prezenţa  artiştilor străini invitaţi în
spectacol. Florin Melinte crede că
atacurile din presă sunt o reacţie a
faptului că nu a apelat la serviciile
“mafiei naţionale de impresariat”, ci a
tratat direct cu impresarii străini. Şi
pentru că teatrul gălăţean ar putea juca
la Roma, ceea ce stârneşte invidia.

“Accept să fiu judecat de presa şi
critica de specialitate”, care până acum
au apreciat montările Muzicalului, a
declarat directorul Melinte.

Directorul consideră că a fost corect
ca numele teatrului să apară scris în
traducere străină ca “Teatrul de Operă
Galaţi”, din moment ce teatrul chiar are
o secţie de operă şi operetă, cu care a
repurtat succese mari - cu “Nabucco”,
de exemplu, dar pe viitor va modifica
afişele, scriind ş i numele “Nae
Leonard”.

VICTOR CILINCÃ

Corespondenþã din
mormânt

Mare noroc mare de Teo, că se ducea de râpă toată producţia de manele
din România! Văzând probabil că, după încoronarea lui Guţă şi reacţiile violente
ale lui Adrian Minune, manelele de dragoste şi dor de ţară s-au transformat în
adevărate acuzaţii penale, Teo a realizat că aşa nu se mai poate. Motiv pentru
care i-a chemat pe cei doi adversari să-şi dea mâna în direct, să se pupe
frăţeşte şi - eventual - să cânte în duet. Ceea ce s-a şi întâmplat. Sinceră, ca
de obicei, Teo a recunoscut că acesta a şi fost “mobilul” emisiunii - de parcă
ceilalţi  invitaţi din platou ar fi venit degeaba! Care invitaţi şi-au dat, totuşi, toată
silinţa să-şi distreze publicul, maestre dovedindu-se a fi componentele trupei
de muzică “Ooops”. Una dintre domnişoare ne-a explicat serioasă că “îmi este
frică de întuneric, sunt claustrofobă, dar îmi place ca în casă să fie aşa,
semiîntuneric”, folosind, probabil, noţiunea de “casă” pentru a defini ce este în
capul ei! După care, colega ei ne-a spus că “a fost un moment foarte crucial”
atunci când s-a accidentat cu măciuci, la un antrenament de dans sportiv.
Vorba ceea, “Ooops!”. nnnnn Pentru a treia seară consecutiv emisiunile de ştiri de
la Pro Tv şi Antena 1 ne-au prezentat filme de groază, la oră de maximă
audienţă, bineînţeles, fără bulină roşie. Este vorba despre (de acum) celebrul
caz al sătenilor din Marotinu de Sus care au ars inima unei persoane decedate,
îndeplinind un ritual bizar de alungare a vampirilor. Reporterii de la ambele
programe au încercat să realizeze materialul cât mai bine, căutând locuri de
prezentare inedite, luând declaraţii în exclusivitate etc. Însă, de data aceasta,
din film de groază s-a ajuns la o comedie neagră. Iar bâlbele lui Cătălin Radu
Tănase, precum “pricta” în loc de “cripta” şi pleonasmele, gen “ritualuri barbare
precreştine”, nu au reuşit să egaleze transmisia făcută de Loredana de la
Antena 1. Fata ne-a relatat toată povestea deshumării cadavrului chiar din
cimitir. În timp ce vorbea, telespectatorii au putut vedea cum Loredana se
plimbă printre morminte, se clatină şi iese pentru un moment din cadru. “Au,
era să cad într-un mormânt”, a recunoscut în direct Loredana, al cărei nume
de familie cu siguranţă mă voi strădui să-l reţin după această transmisie
televizată, care s-a aflat la un pas de a fi chiar de la faţa... locului!

La "Alternative" vin, în aceastã searã,dr.
Dumitru Cristea, preºedintele Colegiului
Medicilor Galaþi, ºi Bogdan Liviu Ciucã,
preºedintele Asociaþiei Naþionale   a
Tinerilor Juriºti din România.
Nu rata emisiunea în care poþi adresa
întrebãri unui medic ºi unui notar.
De la ora 20,00, numai la Express TV!

Rândurile de faţă constituie cea de-a
opta intervenţie a redacţiei pe marginea
situaţiei dispensarului medical din
Bariera Traian, însă, pentru prima dată,
nu mai vorbim despre funcţionarea
acestuia în condiţii nedemne chiar şi
pentru cel mai nenorocit cătun.
Campania de presă iniţiată de “Viaţa
liberă”, cu mai bine de trei ani în urmă, a
dat în sfârşit roade. Locuitorii din
această zonă a Galaţiului au acum la
dispoziţie un dispensar care respectă
toate criteriile igienico-sanitare şi
epidemiologice şi în care, ca pacienţi,
se simt la rându-le respectaţi.

Aşadar, în urmă cu trei ani, clădirea
vechiului dispensar, o casă părăginită
fără canalizare, fără gaze pentru so-
bele de teracotă, fără apă curentă, “do-
tată” doar cu latrină (amplasată în curtea
vecinilor!), ajunsese ca din cauza tasării
să se poată prăbuşi oricând peste pa-
cienţi. În lipsa autorizaţiei sanitare de
funcţionare, Casa Judeţeană de Asigu-
rări de Sănătate nu mai putea accepta
prelungirea contractului de servicii
medicale pentru dr. Mariana Păduraru
şi dr. Constantin Filipescu şi atunci, cei
doi medici ne-au cerut ajutorul.

După o nefirească lipsă de ecou la
primele două articole, şi primarul de
atunci,  Eugen Durbacă,  apoi şi actualul
primar au promis  rezolvarea situaţiei.

S-au propus mai multe soluţii, precum
“strămutarea”  medicilor (şi implicit a
pacienţilor) într-un dispensar din Micro
38 sau în incinta Patinoarului şi chiar
construirea unui nou dispensar, dar nici
una nu a fost pusă în practică. Până la
urmă, soluţia salvatoare a venit de la
directorul TRANSURB, dl Eugen
Iordache, care a oferit Primăriei, pentru
amenajarea dispensarului, o clădire
separată din incinta  Depoului de
tramvaie din Bariera Traian. Şi chiar
dacă de la momentul ofertei au trecut
multe luni până când directorul tehnic
adjunct al Serviciului Reparaţii din cadrul
Primăriei s-a lăsat convins că
amenajarea spaţiilor de la depou merită
o cheltuială de câteva sute de milioane
de lei, important este faptul că până la
urmă aceasta s-a realizat.

La finele lunii trecute, dr. Mariana
Păduraru şi dr. Constantin Filipescu
s-au mutat în “dispensar nou”. Au
cumpărat mobilier nou, jaluzele verticale,
instrumentar...

Arătându-ne dispensarul, dna dr.

Păduraru ne-a declarat: “Este o bijuterie
ca dotare. Are şapte încăperi -
respectiv, două cabinete de consultaţii,
două de tratamente (pentru copii şi
adulţi), cabinet pentru gravide, cabinet
de vaccinări, sală de aşteptare, holuri
separate, două intrări separate. Şi
judecând după condiţiile în care ne-am
chinuit şase ani de zile, avem motive să
enumerăm şi apa curentă, şi grupurile
sanitare, şi încălzirea centrală...”

Dar parcă ar mai fi loc de îmbună-
tăţiri. Cei doi medici doresc ca Primăria
să mute “din uşa dispensarului”, cu
câţiva metri, staţia de maxi-taxi, pentru
a nu mai fi stânjenit accesul pacienţilor.
De asemenea, ar mai fi necesară
marcarea unei treceri de pietoni, în lipsa
căreia copiii care vin la consultaţii sunt
în pericol (să nu uităm că au fost deja
două cazuri de accidente uşoare). Cât
despre trotuar, el trebuie curăţat de
stratul gros de noroi şi gunoaie...

MARIUS MOTOTOLEA
Foto: V. CABURGAN

Cadou inedit

Aniversare
cu ghinion

n A doua zi dupã ce ºi-a sãrbãtorit
ziua de naºtere, Constanþa Ghinea
a aflat din ziar cã face parte din
Consiliul de Administraþie al
Spitalului de Urgenþã

economiştilor, contabililor şi altor
categorii de specialişti, dar ş i
persoanelor fizice, mai ales dacă
acestea desfăşoară activităţ i
independente, au mai multe imobile în
proprietate sau, din diferite motive, sunt
interesaţi îndeaproape de aspectele
prevăzute de Codul fiscal şi normele
sale de aplicare. Volumul conţine, pentru
fiecare titlu din Codul fiscal, textul
codului şi textul normei care-l face

aplicabil. Alături de volumul din aceeaşi
colecţie, prezentat de noi la momentul
apariţiei, ce conţine Codul fiscal, Codul
de procedură fiscală şi câteva ordine
ale ministrului Finanţelor Publice, noua
apariţ ie editorială completează
reglementările în materie fiscală.

Tot ce vă interesează vizavi de
impozite şi taxe, inclusiv cele locale,
TVA, accize, prevederi speciale privind
anumite cote minime de impozit, precum
şi modul de plată a tuturor acestor taxe,
găsiţi în volumul nou-apărut. Cartea are
594 de pagini, o prezentare grafică
bună, inclusiv câteva pagini libere la
final, pentru note, şi costă 200.000 lei
(TVA inclus).

ANCA SPÂNU TUDOR

IMPORTANT!
Normele metodologice de aplicare a Codului fiscal, în volum
n Cartea poate fi gãsitã la Librãria Naþional
ºi în minimagazinele “Vieþii libere” n
Aceasta conþine normele în întregime,
inclusiv Hotãrârea de Guvern prin care ele
au fost aprobate n Preþul este 200.000 lein

Se ridicã restricþia la
turneele în strãinãtate!

Pentru locuitorii din Bariera Traian s-a amenajat

Un dispensar medical
civilizat
n Acesta a fost mutat  de
Primãrie într-o clãdire din
incinta Depoului de tramvaie n

1000
Atâtea procese se judecă, într-o singură zi, la Palatul de Justiţie

din Galaţi.

Informatizare acceleratã
90% dintre liceele din România sunt dotate cu "platforme informatice cu 25 de posturi de

lucru". Cel puţin aşa declară reprezentanţii puterii.
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C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 25 februarie 2004

SOCIETATE TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE
GALACTA 1 1,454 750 750.00 1,090,500 0
GALFINBAND 1 652 13,500 13,500.00 8,802,000 +3.85
INTFOR 1 1,161 11,500 11,500.00 13,351,500 +0.23
ROMPORTMET 1 780 9,500 9,500.00 7,410,000 +9.20

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 25.547
1 EURO 40.232
1 liră sterlină 60.079
1 leu moldovenesc 2.509
1 dolar SUA 31.764
1 g aur 411.898

Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse

MEDIAFAX

RUBRICA FINANCIARÃ
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Dana Port Numele Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării
7 Mineralier Gustav Cambodgia 2700 t Î laminate Turcia 22.02-17 -
23 Docuri Ravanda Turcia 2890 t Î laminate Turcia 23.02-19 -
26 Docuri Professor I. Krakovskiy Rusia 3135 t Î laminate Italia 15.02-10 -
28 Docuri BBC Gotland Slovacia - Montaj suprastructură - 22.02-11 -
48 Bazinul Nou Gulfem Kalkavan Turcia 3000 t I laminate Turcia 21.02-10 -
49 Bazinul Nou Kibele Turcia 4000 t Î laminate Turcia 22.02-16 25.02-07
49 Bazinul Nou Cine Turcia 2700 t Î laminate Turcia 24.02-16
50 Bazinul Nou Guzide S Turcia 4960 t I laminate Turcia 22.02-16 25.02-07
51 A.Z.L. Volgo-Don 5077 Rusia 3962 t I fier vechi Turcia 19.02-11 -
- Radă port Haci Rustu K Turcia 2940 t AI laminate Turcia 23.02-22 -

Electrica SDFEE Galaţi a încheiat anul
2003 cu o pierdere totală de 2,423
milioane de euro, a declarat ieri directorul
Vergiliu Vals, într-o conferinţă de
presă de bilanţ, confirmând astfel cele
declarate în exclusivitate ziarului nostru
la sfârşitul lunii ianuarie. Principalul motiv
al acestui rezultat financiar nefavorabil
l-a reprezentat faptul că, timp de
aproape trei luni, Electrica a fost nevoită
să vândă energia electrică mai ieftin
decât a achiziţionat-o. “Tariful la energia
electrică în 2003 s-a menţinut la acelaşi
nivel cu tariful din anul precedent. Dar
seceta din vara anului 2003 a determinat
creşterea preţului mediu de achiziţie cu
1 euro/MWh în detrimentul cheltuielilor
proprii, care s-au redus astfel cu
aceeaşi valoare”, a spus Vergiliu Vals.

În schimb, Electrica Galaţ i a
înregistrat plusuri la ceilalţi indicatori.
Numărul consumatorilor s-a mărit cu
0,8% faţă de anul precedent, ajungând
la 228.284. Vânzarea de energie a
crescut şi ea, cu 5,72%, faţă de 2002,
ajungând la 2,4 milioane MWh, acest
lucru datorându-se în principal creşterii
consumului la micii şi marii consumatori,
dintre aceştia din urmă detaşându-se

ISPAT SIDEX şi irigaţiile. De asemenea,
s-a redus cu 13% contravaloarea
facturilor neîncasate la energie, de la
484 miliarde (2002) la 424 miliarde (la
sfârş itul lui 2003). Realizarea
programului de încasări a fost
influenţată de datoriile pe care le
înregistrează regiile locale de apă,
societăţi care deţin o pondere de 70%
în totalul facturilor care au termen de
scadenţă depăşit.

Valoarea totală a investiţiilor Electrica
Galaţi în 2003 a fost de 254 de miliarde
de lei, iar lucrările de reparaţii şi revizii
tehnice au totalizat 116 miliarde. Cea
mai importantă investiţie a anului trecut
a constituit-o inaugurarea staţiei de
110/20/6 kV de la Fileşti, în valoare
de 3 milioane de euro, un obiectiv
important pentru zona de est a
sistemului energetic naţional şi care
alimentează o treime din consumatorii
gălăţeni. Inaugurarea, care s-a făcut în
prezenţa directorului general al
Electrica, Lucian Boghiu, a marcat şi
110 ani de electricitate la Galaţi.

Pe lângă modernizări ale
branşamentelor, echipamentelor şi
reţelelor din diverse zone ale judeţului,

alte realizări ale anului 2003 pentru
Electrica Galaţi le mai constituie
demararea lucrărilor de extinderi reţele
şi alimentare cu energie a locuinţelor
construite prin ANL. De remarcat că,
pentru acest an, Electrica Galaţi şi-a
propus, printre altele, finalizarea
proiectului de modernizare început la
Toflea, care are ca scop principal
reducerea drastică a furturilor de
curent.

CRISTINEL LUCA
P.S. După conferinţa de presă de

ieri, directorul Vergiliu Vals i-a rugat pe
ziarişti să tragă la sorţi câştigătorii celor
zece premii oferite de Electrica, în
parteneriat cu BIM Electric, în cadrul
sondajului de opinie făcut în rândul
micilor consumatori, în noiembrie anul
trecut. Taloanele câştigătoare sunt:
1987, 1003, 3320, 5944, 1177, 864, 115
(câte un set de materiale promoţionale
Electrica), 1513 (un radio cu ceas),
3077 (un radiocasetofon cu CD) şi 2481
(marele premiu, o combină muzicală).
Posesorii acestor taloane sunt aşteptaţi,
în ziua de 4 martie, la ora 11,00, la sediul
Electrica, pentru a-şi ridica premiile.

Informaþii utile
Pentru zilele
libere plãtite se
acordã tichete de
masã

Una dintre problemele ridicate la
seminarul privind legislaţia muncii,
care a avut loc la Galaţi, s-a referit
la posibilitatea acordării de bonuri de
masă şi pentru zilele libere ale
angajaţilor, în anumite condiţii. În
principiu, aşa cum a menţionat şi
reprezentantul SodexhoPass, bonu-
rile de masă se acordă pentru zilele
efectiv lucrate într-o lună. Dar, dacă
angajatul beneficiază de zile libere
primite pentru orele suplimentare
lucrate, aceste libere fiind plătite,
atunci el poate primi şi bonuri de
masă pentru zilele respective.

S.A.T.

IMPORTANT
n BCR a lansat
primul împrumut
sindicalizat al unei
bãnci româneºti

Recent, BCR a atras de pe piaţa
financiară internaţională un împrumut
sindicalizat, primul de acest gen
lansat de o bancă românească, în
valoare de aproximativ 200 milioane
de dolari. Intermediat de un consorţiu
de patru bănci puternice - Bank
Austria Creditanstalt AG, Citibank
N.A., Erste Bank şi Raiffeisen
Zentralbank Osterreich - împrumutul
a fost foarte bine primit de investitori,
angajamentele de subscriere fiind
duble faţă de valoarea anunţată la
lansare, de 100 milioane de dolari.
Documentele aferente împrumutului
vor fi semnate în perioada
următoare. Împrumutul este pe cinci
ani, cu o perioadă de graţie de patru
ani, dobânda anuală fiind indicele
LIBOR plus 2%. Conform declaraţiei
preşedintelui BCR, Nicolae Dănilă,
banii vor fi utilizaţi de BCR pentru
dezvoltarea activităţii de creditare a
persoanelor juridice (mari companii,
IMM-uri, administraţii locale), dar şi a
populaţiei.

S.A.T.

Sistemul electronic de achiziţii
publice a fost anul trecut ţinta a peste
1,38 milioane de atacuri informatice,
niciunul dintre acestea neavând
succes, a anunţat Adriana Ţicău,
secretar de stat în Ministerul
Comunicaţiilor şi Tehnologiei Informaţiei.
“Dintre aceste atacuri, 53,4% au fost
de severitate medie, 44,3% au
prezentat un risc minim pentru sistem

şi doar 2,3% au fost atacuri severe.
Nici unul nu a avut succes”, a susţinut
Adriana Ţicău.

“Asigurarea securităţii sistemelor
informatice este cu siguranţă un
subiect fierbinte al zilelor noastre. La
nivelul fiecărei entităţi, şi în special la
nivelul instituţiilor publice, este important
să existe o politică de securitate
coerentă, coordonată la cel mai înalt

n Demisia cabinetului
Nãstase va fi cerutã de
PNL, PD ºi PRM
n Opoziþia considerã cã
viitorul guvern ar trebui
sã fie tot PSD n Se
încearcã scindarea PSD?

Aşa cum anticipa săptămâna
trecută la Galaţi senatorul Paul Păcuraru,
lunea viitoare, va fi depusă o moţiune
de cenzură pe tema statului de drept şi
îndeplinirea criteriului politic de aderare
a României la UE. Cotidianul nostru a
prezentat în urmă cu câteva zile
proiectul de moţiune - care a fost
discutat iniţial în cadrul Alianţei D.A.
PNL-PD - prin care opoziţia va solicita
desfiinţarea cabinetului Năstase şi
demiterea membrilor cabinetului,
respectiv, a miniştrilor Rodica Stănoiu,
Ioan Rus, Miron Mitrea şi Dan Ioan
Popescu. Dar care sunt motivele care
au stat la baza acestei solicitări? Dincolo
de neperformanţele actualului Guvern,
senatorul PNL, Paul Păcuraru,
consideră că picătura care a umplut
paharul a fost avizul negativ dat de
parlamentarii europeni la Bruxelles în
privinţa şanselor de integrare a României
în UE. Cititorii “Vieţii libere” au putut afla
într-un număr apărut recent gravitatea
avizului negativ primit de Guvernul
Năstase din partea Comisiei Europene
şi pericolul real ca România să nu se
integreze în UE în anul 2007.

n Contradicþiile
doctrinare ale
moþiunii
Moţiunea de cenzură care urmează

să fie depusă la începutul săptămânii
viitoare la Birourile Permanente ale
Camerei Deputaţilor şi Senatului va fi
semnată de PNL, PD şi... PRM. Însă
contradicţiile doctrinare (cel puţin la
prima vedere) ale acestei iniţiative nu
se opresc aici. Dincolo de faptul că
Alianţa PNL-PD se vede pusă în situaţia
de a face front comun cu PRM - partid
criticat de liberali, însă de care, iată,
este nevoie, mai ales acum -  o altă
contradicţie constă în declaraţia făcută
recent tocmai de senatorul Paul
Păcuraru. Acesta a afirmat că - dacă
se va desfiinţa actualul guvern, prin
demiterea lui Adrian Năstase, ca
urmare a votării moţiunii de cenzură -
viitorul guvern ar trebui să fie compus
tot din membri PSD!

Cu siguranţă, o astfel de declaraţie
incită la construirea de scenarii şi
diverse deducţii, unele nu neapărat
favorabile la adresa Alianţei D.A. De ce
ar dori vicepreşedintele PNL ca viitorul
Guvern să fie tot unul PSD? Poate că
este această declaraţie o recunoaştere

neoficială a imposibilităţii opoziţiei de a
conduce ţara? Sau poate este numai o
tentativă de înlăturare a lui Adrian
Năstase de la conducere, în perspectiva
alegerilor prezidenţiale de la sfârşitul
anului? O încercare de scindare a PSD
prin lansarea unui mesaj de dezbinare?
Ori poate opoziţia are “spioni” infiltraţi
în PSD care abia aşteaptă să facă parte
din viitorul guvern?

n Este normal ca
viitorul Guvern sã
fie tot PSD

Senatorul PNL de Galaţi, Paul
Păcuraru, a răspuns ieri la câteva din
aceste întrebări. În primul rând, senato-
rul a subliniat faptul că desfiinţarea
actualului cabinet Năstase nu este o
încercare a opoziţiei de a accede la
conducerea ţării. Tocmai de aceea a şi
făcut declaraţia potrivit căreia viitorul
guvern ar trebui constituit tot din membri
PSD. “Guvernul actual a fost constituit
de la început din membri PSD şi este
normal ca acest partid să îşi ducă până
la capăt mandatul. Acest lucru nu
înseamnă că PNL şi PD nu ar putea
propune oameni capabili, însă conside-
răm că nu este de datoria opoziţiei să
propună sau să nominalizeze viitorii
membri ai guvernului. Eu cred că din
câţi parlamentari, prefecţi, primari are
PSD este imposibil să nu găsească nişte
oameni care să facă echipă”, a afirmat
Paul Păcuraru. Acesta a infirmat
vehement ideea potrivit căreia în PSD
ar exista oameni ai alianţei, spunând că
“nu este cazul de aşa ceva”.

n PRM a pus doar
condiþia de a
prezenta el
moþiunea

Deputatul PRM, Daniela Buruiană

Aprodu, ne-a declarat ieri că deja sunt
făcute <<cărţile>>: “Toate cele trei
partide au fost  de acord cu textul
moţiunii. Singurele condiţii pe care le-a
pus PRM pentru a participa la moţiune
au fost de procedură. Pentru că grupul
parlamentar al PRM este majoritar, am
cerut ca un reprezentant al grupului
nostru să fie cel care să citească în
Parlament textul moţiunii, semnat de
toate cele trei grupări politice. Lucru cu
care şi ceilalţi au fost de acord. Moţiunea
va fi susţinută luni.”

Ce ar mai fi de spus? Pentru
aprobarea moţiunii, sunt necesare 243
de voturi. Alianţa D.A. nu ar fi putut
singură nici măcar să înregistreze
moţiunea (din lipsa numărului de voturi).
Acesta este şi motivul pentru care s-a
apelat la ajutorul PRM, dat fiind faptul
că UDMR a refuzat, PUR nu a dat un
răspuns pozitiv, iar minorităţile se ştie
că votează în concordanţă cu PSD.
Chiar şi aşa, voturile adunate ale Alianţei
PNL-PD cu cele ale PRM nu vor fi
suficiente pentru aprobarea moţiunii de
cenzură. Ar mai fi necesare încă 40 de
voturi. Care voturi ar trebui să vină
(logic) din partea social-democraţilor
sau a partidelor apropiate lor. Să plecăm
de la ideea că, de obicei, o iniţiativă este
făcută în momentul în care te bazezi pe
reuşită. Atunci, şi opoziţia se bazează
pe nişte voturi venite din partea PSD.
Să fie această deducţie o dovadă că în
rândul partidului de guvernământ sunt
anumite tabere care ar putea avea altă
opinie decât cea a preşedintelui PSD?
Dacă ar fi aşa, de la conflictul de interese
şi până la scindarea partidului nu este
decât un pas... Rămâne de văzut cum
vor vota parlamentarii moţiunea de
săptămâna viitoare.

MARIA MÃNDIÞÃ
VICTOR CILINCÃ

POLITICÃ
ÎN PLIC
“Soluþii,
nu discuþii!”

Continuăm şi astăzi să vă
prezentăm - aşa cum v-am obişnuit
- părerile politice ale cititorilor
cotidianului “Viaţa liberă”.

Domnul Aurelian Brătescu, din
Micro 20, ne vorbeşte despre un
subiect extrem de actual. “De ce toţi
politicienii, indiferent de la care partid,
reclamă diverse probleme, dar nici
unul nu vine cu soluţii? Ne-am săturat
să tot auzim că avem probleme în
Galaţi. Pe astea le vedem şi singuri,
pe stradă, în casă, în viaţa de zi cu
zi. Pentru ce mai sunt toţi aceşti
oameni în politică, de vreme ce nu
vin şi cu soluţii la probleme? Ei ar
trebui să rezolve problemele şi noi
să le semnalăm, nu invers: ei
reclamă şi noi stăm să ne gândim
cum s-a ajuns aici şi cum am putea
face să ieşim din această situaţie”,
ne scrie domnul Aurelian. Dumnealui
consideră că, mai degrabă, fiecare
partid ar trebui să îşi împartă - pe
membrii de partid - problemele
Galaţiului şi fiecare să vină cu o
rezolvare. Numai în această
manieră, crede domnul Brătescu,
s-ar putea face “un pas înainte şi nu
am mai juca bătuta pe loc”. Cu
siguranţă, părerile cititorului nostru
sunt îndreptăţite. “Nu vi se pare că e
mai uşor să acuzi decât să găseşti
soluţii?”, se întreabă gălăţeanul,
exasperat de declaraţiile politice pe
care le consideră “fără fond, dacă
nu sunt însoţite şi de soluţii. Aşa,
numai se ceartă între ele partidele;
la un partid se spune că nu-i bună
aia, la celălalt partid se critică
declaraţiile făcute, dar nimeni nu face
nimic concret”. Domnul Brătescu
ne-a răspuns şi la “tema de casă”
lansată săptămâna trecută: cât de
bine ne cunoaştem aleşii locali?
Gălăţeanul recunoaşte că nu şi-a
pus niciodată problema că ar putea
sta de vorbă cu unul din consilierii
pe care i-a votat. Cu toate acestea,
omul a promis că se va duce la
viitoarea şedinţă de Consiliu Local -
care este publică - pentru a vedea
cum se prezintă aleşii.

Vă aşteptăm în continuare
scrisorile pe adresa redacţiei, strada
Domnească nr. 68, sau pe internet,
la adresa politicvlg@yahoo.ca.

MARIA MÃNDIÞÃ

SRI a cerut Comisiei parlamentare
de control a SRI să sancţioneze pe
vicepreşedintele acesteia, deputat
Daniela Buruiană Aprodu, pentru
declaraţiile sale “instigatoare” dintr-o
conferinţă de presă a PRM. Daniela
Buruiană acuzase Serviciul Român de
Informaţii, printre altele,  că ar conţine
persoane compromise, care au avut
legătură cu structuri ostile NATO, şi că
unele informaţii ajung chiar la cei vizaţi
de activitatea informativă.

Deputatul PRM ne-a declarat
telefonic: “Comisia a comunicat deja

SRI-ului: nu este de competenţa comisiei
parlamentare să ancheteze declaraţiile
făcute în conferinţele de presă ale
partidelor, deci în afara comisiei. Iar SRI
îşi depăşeşte atribuţiunile, cerând
sancţionarea mea; ar fi trebuit de fapt
să răspundă în mod civilizat problemelor
pe care le-am ridicat. Nu-i normal să fie
cenzurate cele spuse de cineva într-o
conferinţă de presă. Nu vi se pare că
aceasta miroase puţin a poliţie politică?”

Deputatul a adăugat că şi anul trecut
s-au făcut astfel de presiuni asupra unui
membru al comisiei din care face parte.

- Ce traseu a avut delegaţia
parlamentară?

- Am văzut mai întâi Shanghai, cel
mai mare şi mai prosper oraş al Chinei
moderne. Este al doilea oraş după
Beijing şi are aproape 17 milioane de
locuitori. Fiind  şi port maritim are o poziţie
privilegiată şi este considerat practic
locomotiva dezvoltării industriale. 26%
din producţia industrială o constituie
produsele de tehnologie de vârf. Am
aflat că la Shanghai creşterea
economică a înregistrat anul trecut cea
mai înaltă cotă din ţară. O dezvoltare

fantastică au avut în principal industriile
de autoturisme, electronice şi IT. Am
văzut lucruri incredibile, la cel mai înalt
nivel şi cu personal şcolit numai în
Occident. La un moment dat ni s-a spus
că acum 20 de ani învăţau calculatoare
de la noi... Să vedeţi la ce nivel sunt
acum.

- Să revenim la traseul vizitei...
- Da, am mai văzut oraşul pe apă -

Zhujiajiao - unde impresionează modul
de conservare a istoriei. Clădirile,
majoritatea funcţionale, păstrează stilul
arhitectonic specific dinastiilor Ming, în
cronicile cărora se şi regăseşte ca un
prosper centru urban. Are 36 de poduri,
e un fel de Veneţie a Chinei şi o
importantă atracţie turistică.

- Îmi spuneaţi că aţi văzut şi
parcuri industriale.

- La Suzhou, un oraş mai... mic, de
numai cinci milioane de locuitori cu tot
cu suburbii, există o platformă cu cinci
parcuri industriale de nivel naţional şi
11 zone de dezvoltare la nivel provincial
(201 km2). În 2002 volumul investiţiilor
străine aici a crescut ameţitor, erau 5511
întreprinderi cu capital străin. Sunt
lucruri interesante de povestit de aici,
de exemplu despre modelul
funcţionarului din administraţie.

- Aţi aflat ce tip de funcţionar
există în China?

- Nu, am încercat să înţeleg o
parabolă. Am vizitat “grădina
funcţionarului umil”, una dintre cele patru
grădini vestite din China, care sunt
protejate de UNESCO. Totul seamănă
cu stampele clasice chineze, numai că
se află pe pământ şi e “pictat” cu ajutorul
elementelor naturale. Dincolo de
frumuseţea ei, grădina e rodul muncii
unui funcţionar care nu s-a ridicat la
înălţimea aşteptărilor. Când a fost demis
a construit grădina din veniturile proprii.

Ca să arate că şi el poate face bine
ceva şi că regretă că nu a reuşit în
administraţ ie. Ş i-a demonstrat
responsabilitatea...

- La Quingdao, a precizat
domnul Valer Dorneanu la
conferinţa de presă, aţi vizitat al
treilea parc de dezvoltare
tehnologică şi industrială (ca
mărime) din China. Ce ne puteţi
spune  despre el?

- Cifrele spun totul. Valoarea PIB a
parcului se ridică la 1,04 miliarde dolari.
Aici au investit Coca Cola, Hewlett
Packard, Daewoo Automotive
Components etc. În perimetrul acestei
zone se află 54 de institute de
cercetare, 33 de laboratoare de
importanţă naţională, 66 centre de
tehnologie industrială cu numeros
personal. Spuneau că sunt peste 500
de persoane.

- Scopul delegaţiei nu a fost
turistic...

- Evident, chiar dacă zona este
extrem de vizitată de turişti din toată
lumea.

- Fiind vorba despre o delegaţie
parlamentară presupun că v-a
interesat partea legislativă. Există
lucruri care pot interesa, chiar

dacă sistemul e altul?
- Aproape că nu mai ştii care e rolul

sistemului. Diferenţele economice sunt
enorme şi progresele foarte rapide.
Acum pornesc cu autonomia de jos, de
la administraţiile locale. Provinciile au un
ritm de creştere de 19-20%. E uluitor!

- Există un secret care se
ascunde şi la nivelul reînnoirii
legislaţiei economice?

- Practic nu e nimic misterios, în afara
tenacităţii. Dar au şi legi care ajută
dinamizarea procesului economic.
Asigură facilităţi însemnate pentru
capitalul străin. De exemplu, în parcurile
industriale întreprinderile au scutire de
impozit trei ani, apoi un impozit de 50%.
Nu mai vorbesc de modul în care se
dau aprobările. Au ghişeu unic şi într-o
săptămână rezolvi tot. În plus, statul
investeşte la rândul său în
infrastructură.

- Să înţeleg că legislaţia pentru
parcurile industriale a interesat în
primul rând?

- E una dintre formulele cele mai
avantajoase. Se concesionează în
aceste parcuri - nu se vinde - teren şi
apoi administraţia locală asigură
infrastructura şi, legal, se dau facilităţile
de care vorbeam, înlesniri vamale etc.
Ş i nu e vorba numai despre
întreprinderile propriu-zise, ci de o
structură completă unde se dezvoltă
învăţământul, obiectivele culturale...

- Ce vi s-a părut nou, comparativ
cu ultima vizită?

- Aproape că n-am mai recunoscut
mare lucru. S-au dezvoltat economic,
au dezvoltat comerţul şi o reţea de
infrastructură la Shanghai, de exemplu,
care m-a uluit. Atenţie, alocă enorm de
mult pentru cercetare şi dezvoltare.

- Care e acum salariul mediu?
- Ei spun 300-350 de dolari pe lună.

Mai spun că fiecare are loc de muncă
asigurat şi că învăţământul e gratuit la
toate nivelurile.

- Şi este într-adevăr aşa?
- Când vezi ce au ridicat în timp

record e greu să-i contrazici. Pe de altă
parte, recunosc şi ei că mai au multe
probleme în zona rurală. În vest şi în
N-E, adică zona săracă şi zona cu
tehnologie depăşită vor să atragă
investiţii urgent...

- În Shanghai se pregătesc
pentru olimpiada din 2008...

- După cum am văzut eu că au
construit în această zonă - din 1994
n-au mai avut loc şi s-au extins practic
în mare - aproape că nu îmi pot imagina
ce va fi aici în anul Olimpiadei. Ei spun
că vor aduce Shanghai peste nivelul
New York.

- Nu m-ar mira. Efectele metodei
picăturii chinezeşti sunt uriaşe. Vă
mulţumesc.

KATIA NANU

MOÞIUNEA DE CENZURÃ,

Vot de blam sau
manevrã electoralã?

BILANÞ LA ELECTRICA GALAÞI

Pierderi de 2,4
milioane euro în 2003

WWW.E-LICITATIE.RO A RESPINS ÎN 2003

Peste un milion de
atacuri informatice

nivel. Instituţiile publice şi companiile
trebuie să fie pregătite în confruntarea
cu aceste probleme, cu atât mai mult
cât costurile de securitate pentru un
calculator sunt destul de mici, în jur de
40 de dolari, din care cea mai mare parte
e reprezentată de munca
administratorului de sistem”, a declarat
secretarul de stat.

D.C.PREDESCU

SCANDAL!

“Miroase a poliþie
politicã”
- declarã deputatul
Daniela Buruianã
 n Parlamentarul spune cã SRI nu are
dreptul de a-i “cenzura” declaraþiile
politice

“Cineva îl învaţă foarte prost pe dl Timofte
(directorul SRI, n.red.). Pe mine prostia
chiar mă distrează la început, dar apoi
începe să mă enerveze.”

VICTOR CILINCÃ

PICÃTURA CHINEZEASCÃ

Un ritm uluitor
Delegaţia parlamentară nu a fost însoţită de ziarişti

- care au rămas la Beijing datorită prezenţei
primului ministru - aşa că despre traseul Shanghai,

Zhujiajiao, Suzhou, Quingdao am cerut relaţii doamnei
Maria Lazăr, deputat PSD de Galaţi, care a trecut prin
aceste locuri. Trebuie să precizăm că Maria Lazăr ştie
multe despre Asia, a vizitat - şi înainte de a deveni
parlamentar - ţările din zonă. În China fusese ultima dată
în 1997, aşa că uimirea sinceră faţă de schimbările
observate a fost cea mai bună dovadă a faptului că ritmul
de creştere al economiei chineze nu este lozincă, ci
realitatea. Dar să o lăsăm pe Maria Lazăr să vorbească.

Cenzurã
"Nu-i normal să ţi se cenzureze ce spui într-o conferinţă de presă."

(Daniela Buruiană)

Tacticã
"Dacă se va desfiinţa actualul guvern, prin demiterea lui Năstase, ca urmare a votării

moţiunii de cenzură, viitorul guvern va trebui să fie tot PSD."
(Paul Păcuraru)
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În ziarul nostru s-a mai scris despre
Marin Spânu în anul 2003, cu trei luni
înainte de a împlini 100 de ani. La
centenarul său a fost în formă şi tot la
fel este şi acum, tare, cu deosebirea
că auzul său nu mai face astăzi doi
bani, rostul urechilor lui Marin Spânu
rămânând unul strict “decorativ”. Când
a intrat încet, încet în încăperea unde îl
aşteptam însoţit de dl Lică Oprea,
viceprimarul Bălenilor, am crezut că e
îmbrăcat pentru a se duce la vreo nuntă!
S-a aşezat pe marginea patului, în faţa
mea, unde i-a indicat nora, privindu-mă
ca un şcolar pregătit să intervină în
discuţie numai când este întrebat.
Secolul XX a lucrat cu tenacitate asupra
capului său, albindu-i perfect mustaţa
şi sprâncenele. În război, Marin Spânu
a fost rănit la mâna stângă, în luptele de
la Odessa. Deşi om de la coarnele
plugului, ş i-a fentat superiorii,
obligându-i să-l trimită acasă, întrucât
avusese grijă să fie tatăl a şase copii,
scăpând de front pe seama numărului
lor. Fireşte, i-am strâns mâna şi i-am
promis că la 3 martie a.c., când va împlini
101 ani, voi fi prezent la Băleni, să-l
felicit alături de primarul comunei, dl
Nicolae Niţă.

Viaþã fãrã
medicamente ºi
injecþii
Nora sa, doamna Elena Spânu, i-a

dat zile de trăit, îngrijindu-l de parcă în
viaţa sa Marin Spânu ar fi fost cel puţin
prinţ. Niciodată nu şi-a permis să-şi bată
joc de el. Spre norocul lui, nu e mofturos
la mâncare, ce i se pune pe masă,
dinainte, aia mănâncă. Iar dacă în
apropierea farfuriei se află paharul cu
vin, nu-l refuză. Medicamentele şi

injecţiile le-a lăsat altora, trăind fără
reţetele completate de medici. Doarme
liniştit, mănâncă bine şi bea bine.
Împărtăşit în urmă cu 12 zile, nu pare
hotărât să se desprindă de faţa
pământului şi s-o ia spre stele. La un
moment dat a încercat să plângă, dar
fără succes, nora sa nu l-a lăsat: “Dacă
îţi era scris să mori, i-a spus, te nimerea
un glonţ la Odessa şi mureai acolo.
Linişteşte-te, l-a îmbărbătat, fiindcă la 3
martie 2004 ai de suflat în 101 lumânări
înfipte în tort”. O mare doamnă, ar merita
decorată şi dată exemplu pe tot judeţul
Galaţi pentru felul în care are grijă de
socrul ei, Marin Spânu, fost la viaţa sa
nimic altceva decât ţăran-ţăran.

“Pe vremea mea
tinerii se sãrutau
altfel”
Buletinul său de identitate, eliberat

în 1962, e ferfeniţă, dar nu va mai pupa
altul! Pensia adunată cu ce primeşte
lunar de la Veteranii de Război: 1,2
milioane de lei. Nu l-am întrebat dacă îi e
frică de moarte. Mai pe ocolite, am
abordat această temă delicată cu
Elena Spânu. “Suntem pregătiţi, ne-a
asigurat dumneaei, pentru o
înmormântare de la A la Z, creştinească.
Înainte de a închide definitiv ochii, acum
vreo 22 de ani, soacră-mea mi-a spus:
“Cu limbă de moarte îţi las următoarea
dorinţă, ca s-o îndeplineşti: Când va muri
Marin să-l îmbrăcaţi în cămaşa lui de
mire şi în izmenele de mire. Dacă nu vei
face aşa, să nu fii iertată niciodată!”

Poftit în odaia de la mijloc, mai
răcoroasă, Elena Spânu a reinventariat,
pentru “Viaţa liberă”, lucrurile pregătite
pentru coborârea lui Marin Spânu în
groapă (“când va fi să fie”). Un stoc de

cămăş i confecţ ionate la Bră i la,
nescoase din pungile lor de celofan.
Pături pufoase, prosoape noi, covoare
de dat peste groapă... Când mi-a arătat
cămaşa de mire a lui Marin Spânu, am
pălit. E de o rară frumuseţe! Din
borangic, lucrată manual, în 1920. Un
cunoscător în ale artei populare, cum e
domnul Eugen Holban, de la Galaţi, ar
da oricât s-o achiziţioneze. Locul ei
este, indiscutabil, într-un muzeu, la
secţia etnografică. Izmenele - n-am mai
văzut aşa ceva! Croite după o
concepţie care îmi scapă, şi foarte largi:
trei de-alde mine încap în ele. Elena
Spânu e hotărâtă să nu treacă peste
cuvântul soacrei; în plus, ca să nu-i fie
cumva frig lui Marin Spânu în mormânt,
i-a pregătit - de pus pe sub izmene - o
pereche de indispensabili groşi.

Închei pe un ton vesel. Din tot ce
transmit non-stop televiziunile de la
Bucureşti, Marin Spânu nu pierde nimic
din scenele cu tineri care se sărută
zgomotos, până amorţeşte ecranul.
Când se termină îmbrăţişările, indiferent
dacă e singur sau nu în faţa
televizorului, bătrânul dă “verdictul”: “Pe
vremea mea tinerii se sărutau altfel...”

ION TRIF PLEºAION TRIF PLEºAION TRIF PLEºAION TRIF PLEºAION TRIF PLEºA

“Am decapitat o mare filieră. Mai sunt
două, trei”, ne-a spus Dumitru Dima,
acţionar principal al WBC. Dar despre
care filieră este vorba? Şi cât de mare
este aceasta? Furtul de ferosiliciu de
sâmbătă noaptea e doar prima încercare
de acest gen? Ieri, ancheta era în plină
desfăşurare, poliţiştii lucrând pe toate
filierele cunoscute. Numai că lucrurile
devin din ce în ce mai încâlcite. Nu se
pun cap la cap unele lucruri, se infirmă
altele, prejudiciul de un miliard li se  pare
unora minor. Oare un miliard pe zi furt
de pe platformă ar fi  puţin? Discuţia
aceasta despre valoarea prejudiciului,
cât şi alte motive avocăţeşti nu
lămuresc fondul problemei.
Deocamdată, de la ISPAT SIDEX încă se
fură în draci.

Acþionarii
DUMIMETA ST
S.A. neagã orice
implicare
Acţionarii şi angajaţii DUMIMETA SA

s-au prezentat la redacţie, supăraţi.
Tăchiţă Dumitrache declară: “Nu
înţelegem ce legătură este între firma
noastră şi furtul de pe platforma
combinatului. Nu avem nici o comandă
la SIFA, nu am închiriat nici o maşină de
la nimeni, suntem complet străini de toată
povestea. De ce să ne arate lumea pe
noi cu degetul ca fiind nişte hoţi, când
nici măcar nu ştim despre ce a fost
vorba?”. Firma, în realitate, se numeşte
DUMIMETA ST S.A., are cinci acţionari,
din care acţionari principali sunt Sorin
Gârlescu şi Tăchiţă Dumitrache, ambii
şi administratori. Din declaraţia dlui
Tăchiţă reiese că, la această oră, firma
are doar trei angajaţi, fiind o firmă de
construcţii, şi că aceasta are contract
cu ISPAT SIDEX, de la care cumpără
zgură.

Nimeni nu a pus
ºtampila!
Asocierea numelui firmei cu furtul

s-a făcut dintr-un motiv foarte simplu.
Pe avizul de însoţire a mărfii era aplicată
ştampila acestei societăţi. Dar avizul  nu
era semnat. Mai mult, unul din acţionari
a fost de mai multe ori cercetat de poliţie,
chiar şi arestat, în legătură cu mai multe
furturi de pe platforma siderurgică,
ne-au precizat surse din Poliţie. Dar asta
s-a întâmplat mult înainte de înfiinţarea
firmei DUMIMETA. Tăchiţă Dumitrache
susţine că nimeni de la firma sa nu a
aplicat ştampila societăţii şi că “oricine
poate să facă o ştampilă”. Aşa o fi, cum
spune dl Dumitrache. Urmează ca
organele de anchetă să stabilească, cu
precizie, dacă ştampila e falsă sau nu
şi în ce condiţii a fost ea aplicată pe
acel document. Că, până la urmă, actul
respectiv nu s-a ştampilat singur...

Cui i-a fost
închiriatã maºina?
Doamna Fani Macovei,

administratorul firmei SIFA Group, are
câteva explicaţii pentru modul cum s-a
închiriat maşina. “În primul rând era
sâmbătă, era după prânz, iar omul care
a închiriat maşina a mai fost la mine, a
precizat dumneaei. Nu am apucat să
fac acte pentru că şi aşa am de
recuperat vreo 30.000 de dolari de la
maşini pe care le-am închiriat cu
contracte în regulă. Nu-mi aduc aminte
cum îl chema pe cel care a venit la mine,
am scris în declaraţia pe care am dat-o
poliţiei”. În declaraţia cu pricina, bărbatul
este numit Adi, iar dl Dumitrache susţine
că dna Macovei a spus că pe bărbat îl
chema Mihai.  Adică se închiriază o
maşină, pentru un transport pe o
distanţă lungă, pe o cantitate de zeci
de tone, pe o afacere care înseamnă

bani buni, fără nici un contract şi fără
să se ştie exact numele celui care va
plăti pentru închirierea maşinii?

SIFA Group ºi
agentul de pazã
dau WBC în
judecatã
Lovitură de teatru. Lucrurile sunt ca

într-o piesă de teatru absurd. Avocatul
firmei SIFA Group, dl Mihai Boldea,
declară: “Am adunat declaraţiile, cât şi
certificatele medicale prin care se
confirmă că şoferii, cât au fost ţinuţi o
noapte întreagă, s-au îmbolnăvit de
viroză respiratorie şi mâine dimineaţă
depunem plângere penală împotriva
WBC. La rândul său, agentul Sorin
Simion va face acelaşi lucru, întrucât
se afla cu totul întâmplător lângă maşină,
în momentul în care colegii săi de la WBC
i-au reţinut. Unul din însoţitorii maşinii
era vărul lui, aşa explicându-se
prezenţa sa lângă maşină. Deocamdată,
nu l-a întrebat nimeni de unde avea cei
2.000 de dolari, iar banii respectivi nu
au nici o legătură cu furtul. Clientul meu
este în momentul de faţă acasă”. A naibii
coincidenţă, să se afle lângă maşină

chiar atunci, cu 2.000 de dolari în
buzunar! Dacă un simplu agent de pază
e la plimbare pe platforma siderurgică
cu 2.000 de dolari în buzunar, cu cât ar
trebui să se plimbe directorul general al
combinatului când vine la serviciu?

ªi totuºi,
cine e hoþul?
  Deocamdată, nu ştim mai multe.

Poliţia nu vorbeşte, cât anchetează.
Dacă recapitulăm, avem un tablou
straniu. Cei de la firma DUMIMETA ST
S.A. declară că nu au închiriat nici o
maşină, n-au vorbit cu nimeni, nu ştiu
despre ce este vorba, iar avizul de
însoţire a mărfii ştampilat poate fi fals.
Dna Macovei nu ştie nici dânsa exact
cui a închiriat maşina. Totul e un mister.
Cine a aplicat ştampila DUMIMETA pe
avizul de însoţire e un alt mister. Ce
căuta Sorin Simion, agentul WBC, pe
platformă, cu 2.000 de dolari? Doar nu
se ducea la cumpărături. Şi, bomboana
de pe tort este acuzaţia pe care SIFA
i-o pregăteşte firmei WBC. Fraţilor,
totuşi cine a încercat să fure 40 de tone
de ferosiliciu de pe platforma ISPAT
SIDEX?

AUREL STANCU

LA ISPAT SIDEX

Furt fãrã hoþi
 Firma DUMIMETA ST S.A. nu

recunoaºte cã a închiriat maºina
 O ºtampilã falsã sau nu?  Cercetaþii

fac plângere  WBC va fi dat în
judecatã?

Centenarul ºi un pic
Marin Spânu, din Bãleni, are 101 ani

 Soþia sa a lãsat cu limbã de moarte ca Marin
al ei sã fie aºezat în sicriu în cãmaºã de mire

 Ar fi pãcat ca o astfel de cãmaºã - am
vãzut-o! - sã putrezeascã în pãmânt, când
locul ei ar fi într-un muzeu  Marin Spânu nu
pierde scenele cu tineri sãrutându-se, de la
televizor

Departe de lumină mai mult ca oricând,
umbra fuge de mine. Alerg fumegând,
să n-o pierd, să n-o uit, să nu scape
cu mine cu tot peste cele cinci ape.

Ce fel de viteaz voi fi fost, nu mai ştiu.
Am sărit peste rând, să ajung pân-aici.
Ea era credincioasă, nu ai ce să-i zici,
dar mi-a spus: prea devreme se face târziu!

Fii atent, nu călca peste mine, mi-a spus,
nu te grăbi, fă-ţi aripi, mergi pe sus
ori du-mă în spate, nu mă strivi sub talpă,
chiar şi noaptea mă vezi, că sunt umbră albă!

Alerg fumegând, vreau s-o prind, ehehei!...
Umbra mea se opreşte într-o umbră de tei,
cere răgaz cât ar fuma o ţigară,
încerc să m-ascund, s-o las singură afară.

Nu încerca, îmi şopteşte aproape plângând,
eşti departe de lumină mai mult ca oricând,
întoarce-te, nu mai avem timp, vezi bine,
nu-s umbra ta, dar sunt alături de tine!

Întunericul vine cu viteza luminii şi drept
pe alb, îl închide, îl adună, să nu-i scape...
Dezdepărtându-se aud cele cinci ape.
Umbra se ridică şi mă strânge la piept.

Patronul societăţii Dimodis SRL din
Galaţi i-a transformat bucuria unui tânăr
într-un adevărat coşmar. Visul lui Eduard
Nicolae era să aibă un calculator.
Gălăţeanul în vârstă de 31 de ani a făcut
calcule peste calcule şi s-a decis în luna
decembrie a anului trecut să facă un
credit la Raiffeisen Bank pentru a
achiziţiona calculatorul mult dorit. Zis şi
făcut. Eduard a întocmit toate formalităţile
bancare şi a obţinut un credit de
aproximativ 27 de milioane de lei. Atât
cât costa computerul.

Coşmarul a început o dată cu
achiziţionarea propriu-zisă a obiectului.
Ghinionul lui Eduard a fost că a decis
să cumpere calculatorul de la firma
Dimodis SRL, situată în spatele sediului
central al PSD. El a plătit firmei suma
integrală, urmând ca în câteva zile să îi
fie livrat “coletul”. Cele câteva zile s-au
transformat însă în două luni. Timp în
care cumpărătorul păgubit a bătut zilnic
la poarta societăţii Dimodis sperând că
va intra în posesia calculatorului
nou-nouţ. De fiecare dată, patronul

George Mohonea îi răspundea invariabil:
“Nu am pe stoc aparatul şi nici nu mai
am banii pentru a face comandă de
unul”, ca şi când problema ar fi fost ca
şi rezolvată.

Disperat, păgubitul a apelat la Oficiul
Judeţean pentru Protecţ ia
Consumatorului cerând să i se facă
dreptate. A avut parte şi de această
dată de o surpriză neplăcută. Inspectorii
OPC şi poliţiştii care au anchetat cazul
nu au reuşit să-l determine pe patronul
George Mohonea să îi livreze tânărului
computerul. Mai mult, Mohonea nu a vrut
nici măcar să-i restituie tânărului cele
27 de milioane de lei. Mărioara Gătej,
inspector şef la OPC, ne-a declarat:
“Este un caz special. Administratorul
societăţii nu are nici un calculator pe
stoc, toate computerele se aduc pe
bază de comandă. Firma este aproape
în faliment. Totuşi clientul naiv a plătit
banii pentru calculator, bani pe care se
pare că George Mohonea i-a cheltuit în
alte scopuri. Aici va interveni poliţia care
a demarat deja o anchetă. Există totuşi

o problemă. Clientul a primit o factură
proforma în care este trecută suma, dar
nu este înscris nici un termen de livrare.
Acesta este motivul pentru care
patronul se eschivează, spunând că
va aduce calculatorul atunci când va
avea bani cash”.

Cazul este pe cât de ciudat, pe atât
de intrigant. Poliţiştii fac cercetări pentru
a-l determina pe George Mohonea să
se achite de obligaţiile care îi revin. Se
pare însă că singura speranţă a
păgubitului este să-l dea în judecată pe
patronul neserios. Asta înseamnă însă
bani în plus şi  foarte mult timp petrecut
prin tribunale. Inspector-şef Mărioara
Gătej speră că totuşi cazul va fi rezolvat
pe căi rezonabile. Până atunci, Eduard
Niculae este obligat să achite ratele
lunare la bancă, fără a se bucura de
computerul deja achitat. Incredibil, dar
adevărat!

CORINA ZEGREA

N.R.  Dacă Eduard Nicolae nu va
primi calculatorul cât de curând
vom reveni noi cu numele domnului
Mohonea şi al firmei Dimodis în ziar
zilnic. Poate îl convingem în acest
fel să îşi achite obligaţiile faţă de
client. Sau să-i dea banii înapoi.

 Despre viaţă. Cele mai vechi fosile de insecte cunoscute, despre
care s-a stabilit că aveau  aripi, au o vârstă în jur de 320 milioane de
ani. Nu se ştie deocamdată dacă insectele au apărut pe Pământ cu
aripi sau aripile le-au dobândit în cursul evoluţiei. Studiile ADN lasă să
se creadă că insectele au apărut pe Pământ acum aproximativ 434
milioane de ani.

 Ştiaţi că voluta este un detaliu arhitectonic cu caracter decorativ,
în formă de spirală, intrând în componenţa capitelurilor în stil ionic,
corintic sau compozit? În arhitectura Renaşterii a fost întrebuinţată în
încadrarea uşilor, portalurilor şi ferestrelor.

 Molecula esenţială. O echipă de cercetători francezi de la
institutul CNRS din Marsillia şi de la INSERM a identificat molecula
esenţială a reflexului respirator. Botezată MafB, această moleculă
acţionează în trunchiul cerebral asupra neuronilor indispensabili
automatismului respirator, asigurând controlul funcţionării acestora.
Oamenii de ştiinţă din Franţa speră să poată elucida, în scurt timp, pe
baza acestei descoperiri, mecanismele sforăitului şi pe cele ale morţii
subite a bebeluşului.

 Din 1988 în 2004. Aruncată, în plină iarnă a anului 1988, într-o
cutie poştală de către un ceh care îşi făcea vacanţa în Bulgaria, pe
malul Mării Negre, o carte poştală şi-a găsit în final destinatarul, în plină
iarnă a anului 2004.

 Confecţii antiseptice. Îmbrăcămintea tradiţională indiană ar
putea căpăta în curând proprietăţi medicinale, graţie confecţionerilor
decişi să renunţe la coloranţii chimici în favoarea plantelor. Utilizată
cândva pentru garderoba familiilor regale, tehnica se inspiră din
ayurveda, medicina naturistă indiană. Ierburile ayurvedice sunt
recunoscute pentru proprietăţile lor antiseptice.

 Atenţie!  Armele chimice şi biologice au existat în urmă cu 3.000
de ani - afirmă o cercetătoare americană, Adrienne Mayor, care a
“devorat” sute de documente istorice încercând să demonstreze
capacitatea uluitoare a strămoşilor noştri de a-şi  anihila duşmanii cu
astfel de arme, care şi azi ne sperie.

ÎNJUNGHIATÃ
PENTRU
A DOUA
OARÃ
DE SOÞ

După o primă căsătorie
nereuşită, o basarabeancă a
încercat să-şi refacă viaţa în
România. Din nefericire, nici
recăsătorindu-se nu avea să-şi
afle fericirea, în decurs de un an
ea fiind înjunghiată de două ori de
către cel de-al doilea soţ.

După ce s-a despărţit de primul
soţ, de la care a rămas cu o fată
de zece ani, Maria Neculiţă, în
vârstă de 30 de ani, a încercat
să-şi refacă viaţa. În urmă cu şase
ani, s-a căsătorit cu Gheorghe şi
s-a mutat la domiciliul acestuia, în
satul Rogojeni, comuna Suceveni.
La început, lucrurile păreau a
merge bine cu Gheorghe, cu care
Maria a mai făcut o fetiţă, ce are
acum trei ani şi nouă luni. Cu timpul
însă, Gheorghe a început să-şi dea
arama pe faţă. Totul a pornit de la
mama lui Gheorghe, care locuieşte
împreună cu ei şi care nu o vede
cu ochi buni pe Maria. Când se
încing spiritele, bătrâna începe s-o
facă pe nora sa “rusoaică” şi îi
spune să-şi ia odraslele şi să plece.
În urmă cu un an, tot asmuţit de
mama sa, Gheorghe a tăiat-o pe
Maria cu cuţitul, la picior. Femeia
nu a mers atunci la spital şi s-a
oblojit acasă, cum s-a priceput.
Avertizat de poliţişti, Gheorghe
părea a se fi potolit pe moment,
dar pe urmă avea să-şi dea iar în
petec.

Marţi, de Dragobete, Maria a
făcut de mâncare şi pe urmă a
făcut şi nişte plăcinte poale-n brâu,
după care a ieşit în stradă, să mai
stea de vorbă cu vecinii. Când s-a
întors în casă, a început scandalul,
tot de la mama lui Gheorghe care a
început să-şi acuze nora că umblă
aiurea, în loc să aibă grijă de copii.
Ţinându-i isonul mamei sale,
Gheorghe a apucat deodată un
cuţit, pe care i l-a înfipt Mariei în
spate. Cu toate că fetiţele au
început să ţipe îngrozite, bărbatul
a început apoi să-şi lovească
nevasta cu picioarele. Plină de
sânge, femeia a reuşit în cele din
urmă să scape cu fuga. Ajutată de
fata cea mare, s-a dus la
dispensar, iar doctoriţa a chemat
salvarea. Transportată la Spitalul
de Urgenţă “Sf. Apostol Andrei”,
Maria a fost internată în secţia
Chirurgie. Medicii au constatat că,
în urma înjunghierii, femeia făcuse
o complicaţie care putea duce la
moarte. Ea prezenta un aşa-numit
pneumotorax - o cantitate de aer
ce pătrunsese în spaţiul din jurul
plâmânilor, apăsându-i, astfel încât
plămânii deveniseră nefuncţionali.
A fost necesară intervenţia de
urgenţă a medicilor, care au operat
pacienta.

Aflându-se în afara pericolului,
Maria nu ştia ce va face în
continuare. Poliţiştii i-au spus că,
în funcţie de numărul de zile de
îngrijiri medicale pe care ea le va
necesita, vor fi luate măsuri
împotriva lui Gheorghe. S-ar putea
ca el să scape doar cu
avertismente sau cu o amendă.
Poate că pe moment se va linişti.
Cine-i garantează însă Mariei că,
peste câtva timp, el nu va pune din
nou mâna pe cuţit?

VIOREL MÂRZA

Glucozã
industrialã pe
post de miere
de albine

Inspectorii de la Protecţia
Consumatorului au descoperit că
mierea Teddy, produsă la
Constanţa de firma Ex Nico Serv
SRL, are în compoziţie o cantitate
însemnată de glucoză industrială.
Mărioara Gătej, inspector şef la
OPC, a declarat că 84 la sută dintre
produsele verificate la 13 agenţi
economici şi producători particulari
prezintă deficienţe. Cât priveşte
mierea de la moldoveni, rezultatele
de la laborator au scos la iveală
faptul că este ambalată neigienic,
fiind descoperite pe piaţă zeci de
borcane cu miere învechită.
Controlul celor de la OPC în rândul
comercianţilor şi producătorilor de
miere s-a soldat cu amenzi de
peste 30 de milioane de lei.

C.Z.G.

Ghidigeni:
Primãrie nouã

Îmbătrânit de tot, actualul imobil al
Primăriei Ghidigeni şi-a trăit traiul.
Comuna fiind mare şi importantă, avea
de mult nevoie de un nou sediu de
primărie. Dl Gheorghe Chiţiga, omul
nr.1  de la Ghidigeni, ştiind ce are de
făcut, a pus problema pe rol, neslăbind
autorităţile de la Galaţi cu demersurile
sale atent argumentate. I s-a dat
dreptate, iar după un timp, bani.
Proiectul noii primării e de 5,2 miliarde
de lei. Locul ei, în centru, în apropierea
Postului de Poliţie. Prevăzut cu etaj. Sală
de şedinţe pentru Consiliul Local, birouri
pentru Camera agricolă... În momentul

de faţă se organizează scoaterea
lucrării la licitaţie.

Suceveni:
Medicul veterinar
Ionel Cucu revine!
Fost primar al comunei Suceveni, în

actuala legislatură, până la 1 iulie 2003
când a plecat din instituţie pe motiv de
incompatibilitate între  calitatea de primar
şi obligaţiile sale de la cabinetul medical
veterinar, dl dr. Ionel Cucu revine pe
scena electorală locală. După cum mi-a
declarat săptămâna trecută, s-a hotărât
să candideze din nou la funcţia de
primar, din partea PNL. Lansarea
oficială a candidaturii, pe 14 martie a.c.

ION TRIF PLEºA

MEDIUL
A DECIS:
Barurile
de noapte lasã
muzica încet
sau trag
oblonul

O dată cu înmulţirea localurilor
care au program şi noaptea, a
crescut şi numărul sesizărilor cu
privire la zgomotul pe care oamenii
din zonele învecinate sunt nevoiţi
să îl suporte. Agenţia Regională de
Protecţie a Mediului Galaţi a luat
decizia ca la autorizarea unui bar
să se facă determinarea
zgomotului din zonă în condiţiile
cele mai stricte. “Printr-o decizie a
directorului executiv, s-a luat
măsura ca, în momentul în care sunt
înregistrate reclamaţii cu privire la
depăşirea nivelului de zgomot, la
faţa locului se va deplasa o echipă
de la ARPM care va efectua
măsurătorile astfel: va da instalaţia
de sonorizare la maxim şi va face
sonometria pe cealaltă parte a
încăperii”, ne-a informat Cateluţa
Enciu, purtătorul de cuvânt al
ARPM. “În concluzie, cei care
depăşesc nivelul de zgomot nu au
decât trei variante: să-şi cumpere
instalaţie de sonorizare cu o putere
mai mică, să-şi antifoneze spaţiul
astfel încât să nu deranjeze pe cei
din jur sau să renunţe la această
activitate.”

P. PAÞILEA

TERMSAL
Tecuci,
singurul mare
datornic
din judeþ
al Electrica

“Cu satisfacţie pot să vă declar
că APATERM a dispărut din
portofoliul clienţilor rău-platnici ai
Electrica”, a declarat directorul
Electrica SDFEE Galaţi, Vergiliu
Vals. Conform directorului
gălăţean, singurul mare datornic
din judeţ la plata energiei electrice
a rămas societatea tecuceană de
apă-canal, TERMSAL, care a ajuns
la a doua rată din contractul de
eşalonare pe care nu o respectă.
“Această problemă de la Tecuci
trenează de prea mult timp, şi
datorită faptului că autorităţile
locale de acolo nu se implică deloc.
În consecinţă, vom anula
eşalonarea datoriilor TERMSAL şi
vom mări numărul şi durata
perioadelor de întrerupere a
energiei furnizate la punctele de
lucru ale acestei societăţi.”

Restanţele TERMSAL la plata
energiei totalizează 19 miliarde de
lei, iar din ianuarie, firma nu şi-a
mai plătit nici măcar factura
curentă, a mai spus Vergiliu Vals.

C.LUCAC.LUCAC.LUCAC.LUCAC.LUCA

ªi dator ºi fãrã calculator
Politicã la
botu’ calului
Investiþii...
macabre

Declaraţia unui vicepreşedinte
al PUR Galaţi, care afirma că
preşedintele fil ialei, Eugen
Durbacă, este foarte sănătos, l-a
făcut pe  vicepreşedintele PSD
Florin Pâslaru să întrebe, într-o
conferinţă de presă: “Păi, dacă dl
Durbacă este foarte sănătos, în
ideea că va veni la Primărie, de ce
şi-a luat atâtea locuri de veci?, se
pune întrebarea. Sunt undeva între
11 şi 13 locuri de veci luate de
dânsul şi de membrii familiei
dânsului”.  Florin Pâslaru a
recunoscut singur că acestea sunt
“întrebări destul de jenante” (aş
spune mai degrabă “macabre”),
dar cel puţin “baza de date” este
probabil  sigură, din moment ce,
ca director al Administraţiei
Domeniului Public, dl Pâslaru are şi
cimitirele în administrare.

Cât despre achiziţ i i le
respective, fiecare este o investiţie
atât de bună încât pare mai
degrabă făcută pentru lumea asta
decât pentru cea de apoi.

VICTOR CILINCÃ

 Client tras pe sfoarã de firma Dimodis SRL
 Un gãlãþean încearcã  sã intre în posesia

unui calculator pe care l-a achitat în urmã cu
douã luni de zile

Dincolo de ape
(despre viteza luminii)

ªtiri din nord

Voluta

APATERM reînvie!
Conducerea Electrica SA a confirmat că APATERM Galaţi

a reuşit să-şi achite integral datoriile pentru energia electrică.

"Inventivitate" româneascã
Inspectorii OJPC au descoperit că pe piaţă se comercializează miere

falsificată prin adaos de glucoză industrială.

Foto: V. CABURGAN
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 Planta fortificã
imunitatea,
întãreºte vederea,
eliminã încordarea,
stimuleazã libidoul
ºi potenþa

Spanacul constituie una dintre
cele mai importante componente ale
mesei şi totodată unul dintre cele mai
apreciate feluri de mâncare indicate
persoanelor supuse stresului .
Zarzavatul dispune de capacitatea
de a-ş i  t ransfera foar te rapid
substan ţele ut i le  în  ce lu le le
organismulu i .  De aceea este
recomandat copiilor şi persoanelor
în vârstă. Este bogat în vitamine cu
valoare deosebi tă  ş i  dator i tă
vitaminelor din grupa B este foarte
folositor pentru sistemul nervos,
capacitatea de muncă a creierului şi
schimbul de hidraţi de carbon. Biotina
reglează zahărul din sânge, precum
şi funcţiile celulelor musculare. În
acelaşi timp, zarzavatul prezintă o
importanţă cu totul deosebită pentru
energia celulelor, starea pielii, a
părului şi a unghiilor, conţine niacină
(vitamina B3), care stimulează
somnul şi funcţiile inimii.

Spanacul conţine, de asemenea,
vitaminele C şi E, este bogat în
calciu, care contribuie la creşterea
dinţilor şi a oaselor. Datorită cuprului
din plantă, aceasta combate albirea

prematură a părului ş i menţ ine
culoare frumoasă a pielii. Fierul pe
care îl conţine participă la formarea
sângelui şi stimulează respiraţia
celulelor. Kaliul din plantă exercită
şi o acţiune de drenaj. Spanacul
asigură organismului substanţele de
balast care curăţă tractul intestinal
şi acţionează împotriva constipaţiei,
având şi o funcţie antitoxică. De
aceea este foarte indicat în reţetele
de slăbire.

Medicii recomandă consumarea
spanacului de două-trei ori pe
săptămână sub formă de salată,
supă, garnitură şi fel principal de
mâncare. Datorită substanţelor
deosebite pe care le conţine, acesta
fortifică sistemul imunitar, întăreşte
şi protejează vederea, stimulează
libidoul şi potenţa. Dar iată şi două
reţete de preparare a spanacului:

 Pentru felul principal de
mâncare (4 porţii): se curăţă şi se
spală bine 1,5 kg de spanac, se
înăbuşă în ulei şi apă. Separat se
înăbuşă 200 de grame de ciuperci.
Apoi, spanacul se împarte în porţii,
peste el se pun ciupercile şi se
presară  cu caşcaval  dat  pe
răzătoare.

 Pentru salată: 250 de grame
de spanac curăţat, o legătură de
ceapă verde, 1-2 linguri de ulei de
măsline, 1-2 linguri de oţet, sare şi
piper după gust.

P. P.

Vremea deosebit de rece a
determinat creşterea numărului de
afecţiuni ORL având drept punct de
plecare obişnuitele infecţii respiratorii
caracteristice sezonului rece, neglijate
sau tratate incorect. Otita este una
dintre complicaţiile rinofaringitei, cu
incidenţă mai mare la copii, care poate
fi evitată. Domnul dr. Dumitru Cristea,
medic primar, şeful secţiei ORL din
cadrul Spitalului de Urgenţă,
avertizează că o otită netratată corect,
atât la copil, cât şi la adult, poate persista
toată viaţa. Se vindecă pe moment, dar
poate să “mocnească” în cavitatea
închisă sau puţin aerată din interiorul
urechii şi să “erupă” din nou. Există otite
cu timpan închis (fără afectarea
timpanului), în cazul cărora vindecarea
este mai rapidă şi otite cu timpan deschis
(perforat), mai grave, care au obligatoriu
nevoie de intervenţ ia medicului
specialist. Toate otitele netratate duc mai
devreme sau mai târziu la surditate, un
handicap suportat cu greu de bolnav.

Simptomele caracteristice otitei sunt
durerea în ureche, scăderea acuităţii

auditive, ameţelile şi senzaţia de
“zgomote în urechi” şi dacă boala este
neglijată până la perforarea timpanului,
din ureche începe să se scurgă o
secreţie seroasă sau purulentă.

Otita este o afecţiune gravă, care
impune prezentarea la medic şi pentru
care automedicaţia este cu adevărat
periculoasă.

De exemplu, se obişnuieşte ca
pentru orice durere resimţită la nivelul
urechii să se utilizeze medicamentul
Boramid. Trebuie ştiut că acest
medicament utilizat în cazul unui timpan
perforat, o dată pătruns în ureche are
efect distructiv, provocând leziuni la
nivelul urechii medii şi deci este
contraindicat. În concluzie, orice durere
resimţită la nivelul urechii (însoţită sau
nu şi de celelalte simptome ale otitei)
trebuie să fie adusă la cunoştinţa
medicului de familie sau direct medicului
pediatru şi medicului specialist. Numai
astfel se poate evita complicarea unei
rinofaringite cu o otită şi, mai grav, chiar
pierderea auzului.

MARIUS MOTOTOLEA

O carte pentru
fiecare
Anne Bacus:
Creºterea
copilului de la
o zi la ºase ani*

 Manualul
pãrinþilor

Această carte a fost scrisă
“pentru cei mai mulţi părinţi fără
experienţă” în ceea ce priveşte
creşterea copilului, dat fiind faptul
că “... nimeni nu se naşte învăţat,
părinţii au nevoie şi  ei de sfaturi”.
Se încearcă astfel ca prin acest
“manual complet” să se răspundă
“... celor mai diverse situaţii ce pot
apărea” în viaţa unui copil de la
venirea pe lume până la vârsta de
şase ani.

În acest scop cele cinci capitole
ale cărţii sunt astfel structurate “...
încât să acopere problemele
specifice primilor şase ani de viaţă
ai copilului, de altfel anii în care
rolul părinţilor este crucial”.
Capitolul Bebeluşul de la o zi la un
an se referă la “... cele mai mari
probleme pentru părinţi, mai ales
atunci când este vorba despre
primul copil” şi oferă “... Sfaturi cât
mai cuprinzătoare care să-i ajute
pe tinerii părinţi să-şi îngrijească
bebeluşul cât mai bine cu putinţă.”
Cel de al doilea capitol Copilul de la
un an la trei ani tratează “...
problemele caracteristice (...)
insistând asupra dezvoltării unor
capacităţ i specifice acestei
vârste”. În capitolul al treilea Copilul
de la trei ani la şase ani se prezintă
“... modalităţi de rezolvare a celor
mai frecvente situaţii ce apar în
această perioadă. Capitolul al
patrulea Jocuri pentru copii de la o
zi la şase ani propune “... diferite
jocuri adecvate vârstei copilului”,
deoarece “... prin joc el descoperă
lumea înconjurătoare şi locul său
în această lume”. Participarea
părinţilor la jocurile copilului îl ajută
pe acesta să-şi “... dezvolte şi
să-şi diversifice activităţile ludice.
Ultimul capitol Creşterea copilului -
1000 de sfaturi practice se
constituie într-un îndrumar pentru
“... îngrijirea copilului, începând din
prima zi de viaţă până la vârsta
şcolară”.

Cartea - precizează autoarea -
se raportează la profilul copilului
considerând ca având o
dezvoltare şi un comportament
normal, după toate regulile, pentru
o anumită vârstă. Însă cum fiecare
copil este deosebit de un altul, am
încercat să cuprindem şi situaţii
particulare.

V. GURUIANU
* Bucureşti, Editura Teora, 2003.

De la banala
virozã respiratorie
la otitã

Spanacul -
bun la toate

Atenþie
"O otită netratată corect, atât la copil, cât şi la adult, poate persista

toată viaţa." (Dumitru Cristea)

Pentru frumuseþe
Datorită cuprului, pe care-l conţine, spanacul combate albirea părului şi menţine

frumoasă culoarea pielii.

Cumpăr, vând apartament orice zonă,
avantajos. 432172, 0740650387.
(3312992)

Vrei să vinzi sau să cumperi. Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

Donaldo - liderul pieţei imobiliare
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale, preţuri şi
evaluări reale. 466428, 476305,
476800. (ctr)

Cumpăr apartament 1, 2 camere în
orice zonă. Preiau datorii. Telefon
497782. (ctr.)

Cumpăr apartament 3,4 camere în
orice zonă cu preluare de datorii.
Telefon 473048. (ctr.)

Cumpăr garsonieră sau apartament cu
o cameră. 436899, 322186. (ctr)

Cumpăr 2-3 camere Dunărea sau
Ţiglina III-IV. 494774, 314794. (ctr)

Cumpăr 2 sau 3 camere Ţiglina I, II,
Mazepa, Piaţă sau Port. 466428,
476305. (ctr)

Apartament 4 camere, zonă centrală
sau Port. 312472, 476800. (ctr)

Doresc apartament 2 camere Doja,
I.C.Frimu, Siderurgiştilor, Micro 13-14,
preţul pieţei. 476305, 466428. (ctr)

Cumpăr apartament conf. II, Aviaţie
sau Micro 38-40. 314794, 494774. (ctr)

Cumpăr 3-4 camere dec. I.C.Frimu,
Siderurgiştilor, Doja. 466428, 476305.
(ctr)

Apartament dec. sau sdec., indiferent
de etaj. 476800, 466428. (ctr)

Cumpăr urgent apartament (orice
zonă). 431895, 0745524003. (ctr.)

Doresc apartament 2-3 cam., spaţios,
etaj intermediar, ofer preţul pieţei.
312472, 476305. (ctr)

Cumpăr apartament orice zonă, orice
etaj. Plata pe loc. 438615, 0745974399.
(ctr.)

Agenţ ia Volaret cumpără
apartamente. Plata imediat. 432991.
(ctr)

Cumpăr apartament indiferent de zonă
sau etaj, preiau şi datorii, neproprietăţi.
436101. (3319804)

Cumpăr apartament, preiau datorii.
436084, 0742091483. (ctr.)

Cumpăr apartament, 500.000.000-
600.000.000, exclus Micro 39, 38, 40 şi
19, exclus intermediari, credit ipotecar.
Telefon 0724386169. (3319703)

Cumpăr apartament Mazepa, Centru,
plata în valută. Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr urgent 2, 3 camere, Sid.V,
I.C.Frimu, cer seriozitate. Telefon
472903. (ctr)

Urgent garsonieră şi 1 cameră în orice
zonă. Telefon 479080. (ctr)

Cumpăr apartament conf. II, zona
Dunărea. Telefon 432034. (ctr)

Cumpăr urgent 3 sau 4 camere în
Dunărea şi Sid.V, ofer 700-900 mil.
Telefon 432034. (ctr)

Cumpăr apartament 2-3 camere, fără
intermediari. 318622.

Cumpăr urgent ap. orice zonă. Telefon
437002. (ctr)

Vând casă Frumuşiţa. Telefon
441991.

Vând casă demolabilă, Port, 174 mp,
300 mil. negociabil. 0745523166.
(3317807)

Vând casă 1100 mp, gaze, apă,
canalizare, 380 V. Telefon 418215.
(3318701)

Vând casă tip vilă, P+1, cu spaţiu
comercial toate utilităţile, 120.000 E
negociabil. Telefon 0745009988.
(3319067)

Casă ultracentrală P+1, gaze, 49.000
E sau schimb cu apartament central +
diferenţă. 413236. (3319559)

Vând casă sau schimb cu
apartament. Telefon 0740345111.
(3319680)

Casă şi teren 850 mp, în spatele fostului
tribunal, 50 E/mp. 435600, 0744793221.
(3319236)

Vând casă nefinisată, Şendreni, preţ
150 mil. lei negociabil. Telefon
0744398706. (3320081)

Vând casă 1800 mp sau schimb cu
apartament Cuza Vodă. Telefon 823890.
(3320072)

Vând casă str. Al. Cernat nr. 126, cu
două etaje, plus demisol, plus parter.
Rel. la tel. 0726187250. (3320086)

Vând casă com. T. Vladimirescu, 7
camere, pompă forată, 2 holuri, porţi
metalice, str. Mănăstirii, Oprea
Afanasie. (3320146)

Vând vilă P+1+M lumină, apă, fosă,
cablu, Slănic Moldova, 55.000 E. Telefon
0742076250. (3320021)

Vindem urgent casă dotată, grădină
2500 mp, canal, fântână, bazin etc.,
Bereşti, sat Pleşa, 200 mil. Telefon
342691. (3319580)

Vând casă sat Rachelu, jud. Tulcea,
suprafaţă 5.000 mp, negociabil. Tel.
0239610640 sau 0744423904. (ctr)

Vând casă demolabilă 309 mp. Telefon
419136. (3320240)

Vând casă com. Fârţăneşti, la şosea.
Telefon 347166. (3320659)

Vând casă singur în curte, proprietar,
2 corpuri casă, garaj cu beci, încălzire
centrală, 35.000 E. Relaţii la tel. 491742
sau 0744515419. (3320666)

Vând, schimb casă Schela, 1200 mp,
4 camere, gaze, canal, fântână, cablu.
828359. (3320664)

Vând casă + teren 1500 mp, Tg. Ocna.
324126. (3318300)

Vând casă sat Costi. 344066,
0742462386. (3320698)

Vând casă centrală. 317480.
(3320804)

Vând casă 180 mp, str. Traian,
excelent birouri, depozit, locuinţă. Tel.
0745845664, 410586. (3320719)

Vând urgent, avantajos vilă
neterminată, Bariera Traian, preţ
negociabil. Telefon 437002. (ctr)

ONAXA cumpără case, indiferent de
zonă, cu teren minim 200 mp. Tel.
475550, 464595. (ctr)

Cumpăr casă. Telefon 0745380800.
(ctr)

Schimb garsonieră A-uri + diferenţă
pentru apartament 3,4 camere.
0741656167. (3319778)

Schimb garsonieră A-uri ultramodernă,
pentru apartament 2 camere eventual
preiau datorii. Tel. 435723, după ora
16.00. 0742630686. (3320809)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
Tel. 475479, 438381. (ctr)

Agenţia Aris închiriază
apartamente, comision 0
proprietar. Tel. 438994, 0744757075.
(ctr)

NOI AVEM GRIJĂ DE PROPRIETATEA
DVS.!!! PRELUĂM SPRE ÎNCHIRIERE/
ADMINISTRARE ÎN DEPLINĂ
SIGURANŢĂ PENTRU PROPRIETAR
APARTAMENTE, SPAŢII COMERCIALE.
COMISION ZERO PROPRIETAR. ONAXA
- 464595, 0788465909. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Agenţ ia Volaret închiriază ş i
administrează apartamente. 432991.
(ctr)

Închiriez garsonieră sau apartament
2 camere (semi)mobilat. 0742885577.
(3319225)

Închiriez apartament 1 cameră mobilat/
nemob., urgent. Telefon 0742109247.
(3319708)

Apartament 3,4 camere sau casă
locuibilă, termen lung. 475175,
0740593751. (3320236)

Tineri căsătoriţi căutăm 1,2 camere la
casă sau bloc, garsonieră, apartament
2 camere, maxim 2 milioane lunar, cu
avans 2,3 luni, semimobilat.
0742885577. (3320041)

Doresc să închiriez spaţiu comercial
suprafaţă 16-20 mp. Rog contactaţi la
tel. 0745613765 şi /sau după ora 18.00,
462143. (ctr)

Închiriez spaţ iu 1 cameră, zonă
centrală. Relaţ i i la tel. 320742.
(3320936)

Doresc să închiriez apartament sau
garsonieră. 318622. (3320705)

Închiriem ap. comision zero pt.
proprietar. Telefon 437002. (ctr)

Particular caut magazin între
70-150 mp pentru închiriere în
zonă cu vad comercial bun.
Telefon 0724865900. (3316111)

Oferim spre închiriere apartamente
mobilate şi nemobilate, spaţii comerciale.
ONAXA, 464595, 0788465909. (ctr)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere mobilate şi
nemobilate. Tel. 475479, 438381.
(ctr)

Agenţia Aris închiriază
apartamente. Tel. 438994,
0744757075. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat la
preţ avantajos. Telefon. 497782. (ctr.)

Agenţia Mondy închiriază apartamente
la preţuri avantajoase. Tel. 473048,
474666. (ctr.)

Închiriez teren intravilan Drumul de
Centură, vizavi Salbero. Telefon
325349. (3317348)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Agenţ ia Volaret închiriază ş i
administrează apartamente. 432991.
(ctr)

Închiriez 22 mp pentru cabinet medical
la ţară, condiţii optime. Telefon 330334.
(3319203)

Închiriez casă str. Domnească (zona
studenţi), 100 mp pentru sediu firmă sau
spaţiu comercial pe maxim 3 ani.
Tel.441483 între orele 16,00-18,00.
(3319607)

Apartament 2 camere, nemobilat,
negociabil. 472769, 0721945615.
(3319612)

Închiriez apartament 2 camere,
mobilat, Ţ iglina II. 0723585260.
(3319784)

Închiriez spaţiu comercial, str. Brăilei,
Ţiglina I, 240 mp. Telefon 0742201267.
(3319812)

O cameră la tineri căsătoriţi, Mazepa.
Telefon 434414. (3319642)

Închiriez garsonieră şi apartament,
convenabil. Tel. 0721324764,
0741053512. (3319674)

Dau spre închiriere spaţ iu
comercial 65 mp, str. Bălcescu nr. 3
(întreg sau pe jumătăţi). Telefon
0740871234. (3319686)

Închiriez spaţ iu 70 mp, faianţat,
trifazic, gaz, Bariera Traian, 200 euro.
492899. (3319695)

Căutăm colegă de apartament. Tel.
468050, mobil 0740422231. (3319707)

Închiriez brutărie complet utilată.
Telefon 0740556070. (3319967)

Închiriez urgent garsonieră A3, parter,
îmbunătăţiri, negociabil. 436899. (ctr)

Închiriez apartament o cameră
I.C.Frimu, S-uri. 0722929069, 473801,
325868. (3319999)

Închiriez garsonieră Ţiglina II, bl. I1, 60
E/lună. Tel. 316749, 0745459780.
(3320108)

Închiriez garsonieră modernă,
mobilată, central, persoană serioasă.
0744581380. (3320060)

Închiriez spaţ iu comercial, zona
I.C.Frimu. Relaţii tel. 0740997250.
(3320100)

Închiriez apartament 2 camere,
mobilat, Centru, lângă Ştef. Tel. 471001
sau 0742842399. (3320246)

SC închiriază spaţiu comercial şi birou
P+1, 80+80 mp, Piaţa Centrală. Telefon
465688. (3320019)

Vreau să închiriez ap. 2 camere,
mobilate. 416217. (3320049)

Oferim spre închiriere, la preţuri şi în
condiţii deosebit de avantajoase, spaţii
cu destinaţii complexe (depozitare, hale
de producţie, birouri), dotate cu toate
utilităţile (telefonie fixă - ISDN, instalare
rapidă, apă, canalizare, energie
electrică, gaze, pază militarizată) lângă
Metro Galaţi, fosta fermă Avicola B1.
Relaţii la tel. 0744770026, 462288.
(3317538)

Primesc în gazdă o fată. Telefon
436821. (3318872)

Închiriez spaţiu comercial, 80 mp, la
parter bloc, stradal, vad foarte bun,
pretabil magazin, cabinet, birouri etc.
Telefon 0740096996. (ctr)

Închiriez chioşc la stradă, Micro 39B,
vad excelent. Telefon 427150.
(3317838)

Închiriez ap. 3 camere, mobilat, zona
Centru, 150 E. Relaţii la tel. 491742 sau
0744515419. (320665)

Închiriez spaţiu 40 mp. Tel. 465962,
mobil 0744779364. (3320710)

Închiriez garsonieră nemobilată.
0742564601. (3320708)

Ofer spre închiriere ap. 2 camere,
mobilat. Telefon 0740680856.
(3320761)

Ofer spre închiriere casă particulară
termen 1-2 ani, plata anticipat. Telefon
314099. (3320761)
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Douã milioane
pe sãptãmânã

TalonTalonTalonTalonTalon
dedededede
participareparticipareparticipareparticipareparticipare

MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

Talon pentru perioada
23 - 29 februarie  2004

Numele

Telefon

Adresa

8
Joi

ªCOALA DE CONDUCÃTORI AUTO MOTOPREST
 Organizeazã cursuri pentru obþinerea permisului categoria B

pe Cielo, SuperNova, Dacia.   Curs de siguranþã rutierã.

RATE

Preþuri
promoþionale

Instructori cu
recomandãri excelente

Reduceri suplimentare pentru doamne ºi domniºoare în luna mãrþiºorului.Reduceri suplimentare pentru doamne ºi domniºoare în luna mãrþiºorului.Reduceri suplimentare pentru doamne ºi domniºoare în luna mãrþiºorului.Reduceri suplimentare pentru doamne ºi domniºoare în luna mãrþiºorului.Reduceri suplimentare pentru doamne ºi domniºoare în luna mãrþiºorului.

Relaþii la sediul din str. Frunzei nr. 33 sau la tel: 495333, 0742038287, 0742788521

SOCIETATE MIXTÃ
ROMÂNO-GERMANÃ

cu profil de industrie alimentară
ANGAJEAZĂ pentru Brăila

MANAGERMANAGERMANAGERMANAGERMANAGER
Condiţii:
- Studii superioare;
- Experienţă în conducere;
- Abilităţi de lucru în echipă.

Se oferă:
- Salariu atractiv;
- Locuinţă;
- Maşină de serviciu

CV-urile se  vor trimite la fax: 0239614441
Relaţii la telefon: 0744499997.
Persoanele selectate vor fi contactate pentru interviu. (ctr.)

ECOTECH AUTOECOTECH AUTOECOTECH AUTOECOTECH AUTOECOTECH AUTO
vinde piese auto import din stoc ºi la comandã.
Prin cele două unităţi service vă oferă o gamă largă de reparaţii

pentru auto import.
Executăm cu echipament de înaltă tehnologie lucrări de:
- testare motor, testare ABS, testare instalaţie climatizare, testare
amortizoare, analiză gaze eşapament etc.;
- reparaţii motoare, inclusiv Rk;
- reparaţii electrice şi electronice complexe;
- reparaţii de orice tip pentru sistemul de frânare;
- reparaţii direcţie, suspensie;
- reparaţii instalaţie aer condiţionat, inclusiv recuperare şi umplere
cu freon;
- montări alarme, închidere centralizată, sonorizare etc.

Telefoane: magazin - 317706; service - 414987, 463132.

C.E.C.C.A.R  - Filiala Galaţi, organizează, începând cu luna aprilie 2004,
cursuri de pregătire pentru cadrele economice interesate în vederea susţinerii
examenului de acces la profesia de expert contabil şi contabil autorizat,
examen care urmează a se desfăşura în acest an în centrul universitar
Bucureşti. Tematica după care se vor desfăşura cursurile este aprobată de
către C.E.C.C.A.R., iar lectorii care vor asigura predarea temelor sunt cadre
universitare din cadrul Facultăţii de Ştiinţe Economice şi Administrative Galaţi,
precum şi experţi contabili, acreditaţi de către C.E.C.C.A.R.

Cadrele economice interesate pentru a participa la aceste cursuri sunt
invitate să depună o cerere de înscriere, al cărei model se află la sediul
Filialei C.E.C.C.A.R. din Galaţi, str. G. Coşbuc nr. 17, bloc B4, ap.61.

Termenul-limită de înscriere, data de 15.03.2004.

ANUNÞ
IMPORTANT

Director executivDirector executivDirector executivDirector executivDirector executiv
Director executiv adjunct: 0236.496634Director executiv adjunct: 0236.496634Director executiv adjunct: 0236.496634Director executiv adjunct: 0236.496634Director executiv adjunct: 0236.496634

DIRECDIRECDIRECDIRECDIRECŢŢŢŢŢIA GENERALIA GENERALIA GENERALIA GENERALIA GENERALĂ Ă Ă Ă Ă A FINANA FINANA FINANA FINANA FINANŢŢŢŢŢELOR PUBLICEELOR PUBLICEELOR PUBLICEELOR PUBLICEELOR PUBLICE
MINISTERULMINISTERULMINISTERULMINISTERULMINISTERUL

FINANFINANFINANFINANFINANŢŢŢŢŢELOR PUBLICEELOR PUBLICEELOR PUBLICEELOR PUBLICEELOR PUBLICE

MFP
DIRECŢIA METDIRECŢIA METDIRECŢIA METDIRECŢIA METDIRECŢIA METODOLOGIEI ŞI ADMINISTRAREODOLOGIEI ŞI ADMINISTRAREODOLOGIEI ŞI ADMINISTRAREODOLOGIEI ŞI ADMINISTRAREODOLOGIEI ŞI ADMINISTRARE

A VENITURILOR STA VENITURILOR STA VENITURILOR STA VENITURILOR STA VENITURILOR STAAAAATULUITULUITULUITULUITULUI

ANUNÞ
Direcţia Generală  a Finanţelor Publice Galaţi
În temeiul art.151, alin.4 din Ordonanţa Guvernului  nr.92/2003 privind Codul

de Procedură Fiscală, Capitolul VIII,  privind colectarea creanţelor bugetare,  se
face cunoscut că în data de 17.03.2004, ora 10,00, se va vinde prin licitaţie
publică următorul bun imobil, aparţ inând CN - CFR - REGIONALA
INFRASTRUCTURĂ Galaţi, constând în:

- Bloc locuinţe neterminat, situat în Galaţi, str. Traian colţ cu str. Serei,
cartier Piaţa Centrală.

Construcţia este compusă din 3 tronsoane, în regim parter + 6 etaje parţial
etajul 7, având structura de rezistenţă din cadre şi diafragme din beton turnate
monolit.

Are un total de 78 apartamente, iar parterul a fost proiectat pentru spaţii
comerciale.

Preţul de pornire a licitaţiei este de 34.556.000.000 lei (TVA inclus)
S-a procedat la scoaterea la vânzare prin licitaţie publică a acestui bun imobil

conform art.148, alin.3, din Codul de Procedură Fiscală, deoarece debitorul CN
- CFR - REGIONALA INFRASTRUCTURĂ Galaţi nu a achitat până la această dată
obligaţiile legale datorate bugetului de stat, conform titlurilor executorii nr.310 din
anul 2001; nr.15, 56, 79, 97, 113, 134, 164, 181, 196, 220 din anul 2002 şi nr. 19,
39 din anul 2003.

Invităm pe cei care pretind vreun drept asupra acestui bun să înştiinţeze
despre aceasta organul de executare, înainte de data stabilită pentru vânzare.

Licitaţia va avea loc la sediul DGFP Galaţi str. Brăilei nr. 33, etaj 3, cam. 317.
Cei interesaţi pentru cumpărarea bunului sunt invitaţi să prezinte până cel

târziu în data de 16.03.2004, ora 10,00, la sediul DGFP Galaţi, Registratura
Generală, din str. Brăilei nr.33, următoarele documente:

- oferta de cumpărare;
- pentru persoanele fizice, copie după actul de identitate;
- pentru persoanele fizice străine, copie după paşaport;
- pentru persoanele juridice române, copie după Certificatul unic de

înregistrare şi împuternicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant;
- pentru persoanele juridice străine, actul de înmatriculare tradus în limba

română şi împuternicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant;
- atât pentru persoanele fiscale cât şi pentru persoanele juridice dovada

emisă de creditorii fiscali că nu au obligaţii fiscale restante;
- atât pentru persoanele fizice cât şi pentru persoanele juridice, dovada

achitării taxei de participare în procent de 10% din contravaloarea bunului imobil,
în contul numărul 50053127190 deschis la Trezoreria Municipiului Galaţi.

Relaţii suplimentare la DGFP Galaţi, et.3, camera 317 sau la telefon  491010,
int. 2106.

Director executiv, ec. Onica COSTICĂ

Donaldo
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2 cam. cartier Aviaţie
2 cam. I.C.Frimu şi Sid. Vest
2 cam. Ţiglina şi Mazepa
2 cam. cartier Dunărea
3 cam. Micro 18 şi Micro 17
3 cam. Mazepa şi Ţiglina
3 cam. I.C.Frimu şi N. Leonard
4 cam. orice zonă

- gars. Micro 19, 1/4, f.balc., f.gaze - 150 neg.
- 1 cam. Micro 21, 2/4, parchet, gr.+f - 380 neg.
- 1 cam. Micro 20, 7/10, ultraîmb., balc. - 11.500 E
- 2 sdec. Micro 19, 4/4, cf.I, curat - 500 mil.
- 2 sdec. Micro 19, p/4, parchet, gr.+f - 520 neg.
- 2 dec. Micro 19, 4/4, termopan, gr.+f - 490 neg.
- 2 dec. Micro 21, 2/10, curat, parchet - 570 mil.
- 2 sdec. Micro 17, p/4, parchet, balc., cf.I - 530 mil.
- 2 dec. Micro 17, 2/4, liber, termopan - 720 neg.
- 2 dec. Micro 20, 5/8, bloc nou, f.spaţios - 750 mil.

- 1 cam. Micro 40, 2/4,  curat - 380 neg.
- 1 cam. Doja, 3/4, liber, curat - 500 mil.
- 2 sdec. Micro 38, p/4, liber, stradal - 470 mil.
- 2 dec. Micro 39C, 4/5, 2 balc., îmb. - 520 mil.
- 2 dec. Sid.Vest, p/4, balc., parchet - 670 mil.
- 2 dec. Sid.Vest, 3/4, spaţios, gr.+f - 670 mil.
- 2 dec. IREG, 1/4, spaţios, îmb. - 720 mil.
- 2 dec. Doja, 2/4, 2 balc., termopan - 750 mil.
- 2 dec. Micro 14, 4/5, lambriuri, gr.+f - 700 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4, f.probleme, îmb. - 700 mil.

- gars. Ţiglina I, 2/10, curat - 400 mil.
- gars. Ţiglina II, p/7, balc., îmb. - 420 mil.
- gars. Ţiglina I, 9/10, curat, liber - 350 mil.
- gars. Ţiglina I, 1/4, pentru sediu firmă - 14.000 E
- 2 sdec. Ţiglina I, p/4, liber, îmb. - 570 mil.
- 2 dec. Mazepa II, 6/8, parchet, gr.+f - 750 neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, 2/4, curat, urgent - 600 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, 2/4, liber, curat - 650 mil.
- 2 dec. Piaţă, p/4, bloc nou, liber - 790 mil.
- 2 dec. Port, 1/4, curat, 3 balc. - 700 neg.

- 3 dec. Micro 39A, p/4, 2 balc., îmb. - 720 neg.
- 3 dec. Micro 39A, 3/4, centrală, îmb. - 750 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4, f.probleme, liber - 700 mil.
- 3 dec. Doja, 3/4, 2 balc., 2 gr.sanit. - 850 neg.
- 3 dec. Nae Leonard, 1/4, R, îmb. - 950 mil.
- 3 dec. Micro 20, p/4, f.spaţios, balcon - 720 neg.
- 3 dec. Micro 21, 8/8, f.probleme, PR - 690 mil.
- 3 sdec. Mazepa I, 3/4, liber, 2 balc. - 850 neg.
- 3 dec. Ţiglina I, 6/10, parchet, apom. - 900 mil.
- 3 dec. Mazepa II, 3/4, centrală, parchet - 30.000 E

- gars. Viaduct, C, 3/4 - 260 neg.
- gars. Micro 40, C, 1/4 - 250 mil.
- 1 cam. Mazepa, Salcia, 1/4, îmb. - 13.500 E
- 1 cam. Port, 3/8, simplă - 11.500 E neg.
- 1 cam. I.C.Frimu, C, 3/4, curat, balc. - 520 neg.
- 1 cam. Piaţă, V, 1/4, simplu - 500 mil.
- 2 dec. Micro 17, L, 2/4, 2 balc., gr+f+termopan - 18.500 E
- 2 dec. I.C.Frimu, T, 1/4, 1 balc., gr+f
- 2 dec. I.C.Frimu, D, 4/4, 1 balc. simplu - 650 mil.
- 2 dec. I.C.Frimu, D, p/4, balc., gr.+f, mochetat - 20.000 E neg.

- gars. Viaduct, 4/4 - 250 mil.
- gars. Port, posib. WC - 250 neg.
- gars. Micro 19, p/4 - 160 mil.
- gars. Ţiglina I, 9/12 - 380 mil.
- 1 cam. Micro 20, 1/4, bloc mixt - 420 mil.
- 1 cam. Micro 21, 41 mp, et. 1 - 13.000 E
- 1 cam. I.C.Frimu, 3/4, stradal, termopan - 460 mil.
- 2 dec. Micro 13, 4/4 - 500 mil.
- 2 sdec. Micro 19, 4/4, termopan, iz. nouă - 500 neg.
- 2 sdec. Micro 40, 4/4, curat - 450 mil.
- 2 sdec. Micro 16, 3/4 - 550 mil.
- 2 dec. Sid. Vest, 3/4 - 670 neg.

- 1 cam. Micro 20, 1/4 - 420 neg.
- 1 cam. Mazepa, 4/4, îmb. - 14.000 E neg.
- gars. Ţiglina I, 9/10 - 350 neg.
- gars. Micro 19, p/4, gr. sanit. în interior - 160 neg.
- 1 cam. Sid.Vest, stradal, 4/4 - 385 mil.
- 1 cam. Micro 40, p/4 - 410 mil.
- 2 sdec. Micro 40, 4/4, îmb. - 450 mil.
- 2 dec. Micro 13B, 4/4 - 500 mil.
- 2 sdec. Micro 38, p/4, stradal - 465 fix
- 2 dec. Micro 18, 8/10, balc. 9 m - 700 neg.

- 2 sdec. Micro 16, 2/4 - 600 neg.
- 2 sdec. Micro 19, 3/4, balc. închis - 530 neg.
- 2 dec. Piaţa Centrală, p/4 - 790 neg.
- 2 dec. Mazepa, 1/10, 2 balc., 65 mp - 24.500 E neg.
- 2 dec. Mazepa, 3/10 - 750 fix
- 3 dec. Micro 39A, p/4, 2 balc. - 720 neg.
- 3 dec. Micro 17, 3/4 - 700 neg.
- 3 sdec. Micro 16, 1/4, termopan - 750 neg.
- 3 dec. Centru, 3/4, 2 gr. sanit. - 25.000 E
- 4 dec. Mag. General, 2/4, 110 mp - 900 neg.

- 2 dec. Sid. Vest, p/4 - 670 mil.
- 2 dec. Mazepa I, 10/10 - 620 neg.
- 3 dec. Ţiglina III, p/4 - 580 mil.
- 3 dec. Micro 16, 2/4 - 650 neg.
- 3 dec. Nae Leonard, 4/4 - 700 mil.
- 3 dec. Micro 39A, 71 mp, p/4, 2 balc. - 720 neg.
- 3 sdec. Micro 39A, 3/4, balc. - 550 neg.
- 3 dec. Piaţa Centrală, îmb., centrală, 2/4 - 25.000 E neg.
- 4 cam. Port, 3 balc., 2 gr. sanit., 3/5 - 28.000 E neg.
- 4 sdec. Micro 39B, 3/4 - 600 neg.
- 4 dec. Magazin General, 2/4, 2 gr. sanit., 3 balc. - 900 neg.

- 2 sdec. Micro 16, B, 2/4, gr.+f - 620 mil.
- 2 sdec. Mazepa, L, 1/8, simplu - 20.000 E neg.
- 2 sdec. Centru, L, 1/4, lux - 19.000 E neg.
- 2 sdec. Centru, H, 2/4, simplu - 750 mil.
- 2 dec. Centru, M, 3/4, mobilat - 22.000 E
- 2 dec. Centru, P, 2/8, gr.+f+apom., mobilat - 22.000 E
- 2 dec. Mazepa, R, 6/10, simplu, 57 mp - 900 mil.
- 2 dec. Micro 20, D, 1/10, gr+f+parchet - 650 mil.
- 2 dec. Micro 39, Y, p/4, balc., buc.mărită - 480 neg.
- 3 dec. Micro 21, D, 3/4, 2 balc., parchet, lambr., gr.+f - 850 mil.

- 3 dec. Piaţă, A, 2/4, simplu, centrală - 900 neg.
- 3 dec. Sid. Vest, A, 3/4, 2 balc., 2 gr. sanit. - 830 mil.
- 4 dec. I.C.Frimu, H, 4/4, 80 mp, simplu - 750
- 4 dec. I.C.Frimu, K, p/4, spaţiu com. - 25.000 E
- 4 dec. Ţiglina II, G, 3/4, simplu - 25.000 E
- 4 sdec. Micro 20, G, 2/4 - 670 neg.
Închiriem, administrăm apartamente
şi garsoniere, comision zero proprietar.

- 1 CAM. MICRO 20, A, 7/11, 41 MP, ÎMB. - 12.000 E
NEG.
- 4 DEC. MICRO 14, 2/4, 110 MP, 2 GR. SANIT. - 900
NEG.
- 4 DEC. I.C.FRIMU, R, 3/4, 110 MP, 2 BALC., 2 GR.
SANIT.  - 950 MIL.

Vând garsonieră A7, Ţiglina I. Tel.
0742547426.

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

URGENT VÂND 2 CAMERE ŢIGLINA I,
2/4, LIBER, CURAT, STRADAL. 438381,
475479. (CTR)

ONAXA vinde apartamente, case,
terenuri în toate zonele. Tel. 475550,
464595. (ctr)

Vând urgent apartament. Telefon
475479. (ctr)

Donaldo - liderul pieţei imobiliare
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale. 466428,
476305, 476800. (ctr)

Vând urgent 2 cam. Micro 19, 2/4, 480
mil. 475479.

Documentaţii cadastrale pentru
apartamente, case, terenuri. Urgent
ş i ieftin doar aici. 418923,
0788320368. (ctr)

Urgent vând 3 dec., Sid.Vest, parter,
700 neg. 475479. (ctr)

Vând 3 dec. Micro 38, et. 1/4. 438381.
(ctr)

Vând apartament 3 camere lux,
I.C.Frimu, 35.000E. 432172,
0745610910. (3312994)

Apartament 2 camere, Centru, et. IV,
15.500 E. 0722311609, 418875.
(3317898)

Vând apartament 4 camere, 89 mp,
Mazepa II, ideal pt. sediu birouri sau
cabinete medicale, 35.000 euro
negociabil, merită văzut. 0745660383.
(3319101)

Apartament 3 camere, îmbunătăţit,
I.C.Frimu, 4/4, 700 mil, 4 camere, et. II,
Elvila, centrală termică, 27.500 E.
Telefon 0788471917. (3316966)

Vindem apartamente la preţuri
avantajoase. 431895. (ctr.).

Vând apartament, preţ convenabil,
urgent. 438615, 0745991697.

(ctr.)
Vând apartament I.C.Frimu, Micro 19,

20. 432172. (3314081)
Particular vând apartament nou, 4

camere, et. 4/7, Casa Roşie, 2 miliarde.
Telefon 317434. (3319055)

Vând garsonieră Ţiglina I, et. 2, staţie
bus. Tel. 436638, 0745812130.
(3319070)

Vând apartament 2 camere, semidec.,
et. 1, Micro 39A. Telefon 0742426425.
(3319558)

Particular 2 camere, Micro 16, parter,
liber, modificat. 0742676600, 610 mil.
(3319662)

Particular vând urgent apartament 4
camere, îmbunătăţit, Micro 39B, 600 mil.
neg. 0740531395, 0724672900. (3319813)

Apartament 2 sdec., parter, liber,
posibil extindere, privatizare, 465 mil.
435572. (3319805)

Vând 2 dec., îmbunătăţiri, parţial
mobilat, 3/4, ultracentral, 20.500 euro.
Telefon 438624. (3319762)

3 camere decomandate, modificat
gr+f, str. G. Coşbuc, bl. B. 0742673449.
(3319632)

Vând apartament 3 camere, modificat
în spaţ iu comercial. Telefon
0740295241. (3319679)

Vând apartament 2 camere, bl. nou,
Micro 17, faianţă, parchet, apom., uşă
metalică, parchet, parter, preţ 20.000 E
neg. Rog fără agenţii. 0726004764,
472586. (3319846)

Vând apartament 3 camere, Micro
39A, sau schimb 1 cameră plus diferen-
ţă. Tel. 321784, 0744998123. (3319963)

Vând 2 cam., Micro 17, parter, 600
mil. 438381. (ctr)

Vând apartament 2 camere, Micro 13B,
p/4, preţ negociabil, exclus agenţii.
Telefon 317603. (3319597)

Urgent 3 dec., 2 balcoane, Cinema
Flacăra, instalaţie nouă apometre, foarte
curat, 685 mil. neg. Telefon 0741089849.
(3319728)

Vând apartament 1 cameră, parter, cu
îmbunătăţiri, Siderurgiştilor. Telefon
0721645673. (3316341)

Vând apartament 2 camere, plus garaj.
Telefon 477966. (3319750)

Vând apartament 3 dec., etaj 1, Micro
17, preţ negociabil. Telefon 492257.
(3320082)

Particular vând ap. 3 camere, Ţiglina
II, Coşbuc., modificat, renovat, centrală,
p+gr+f, negociabil. Tel. 319684,
0726633473. (3320071)

Vând apartament 2 camere, Mazepa
II, et. 2/4, preţ 25.000 E neg. Tel. 465147,
0745064335, fără agenţii imobiliare.
(3320133)

Vând apartament 2 camere dec., et.
3/8, spaţios, bl. nou, Micro 17, Frunzei,
stradal, îmb., 23.000 E neg. Tel. 327409,
827071. (3320218)

Garsonieră A-uri, Ţ iglina, 3/4.
0744255131, 436734. (3320692)

1 cam. Siderurgiştilor, bloc mixt, balcon
mare, fără probleme cu hidroizolaţia, 455
mil., accept plata credit. 431865,
0722676706. (3320220)

Apartament deosebit, 5 camere,
duplex, scară interioară. Tel. 463024.
(ctr.)

Vând 2 camere decomandate, Micro
14. Tel. 473651, 0724113186.
(3320950)

Vând 2 camere, 1/4, îmbunătăţit,
centrală termică, Tg. Ocna. Telefon
324126, Galaţi. (3318300)

Vând apartament 1 cameră cu birou
12 mp, la parter, superîmbunătăţit,
Ţiglina I. Telefon 0740372772. (3319651)

Vând apartament 2 camere, parter,
Siderurgiştilor Vest, 680. 450042.
(3319594)

Două camere ultaîmbunătăţit + garaj
dublu, central, zona Pedagogic.
0742033776. (3319684)

Vând apartament o cameră, et. 3/9,
bl. B, Port, 10.800 E, negociabil. Telefon
0742417187. (3319843)

Vând apartament 3 camere, dec., 3/
4, Port, 30.000 E neg. 0744117673,
460171. (3320709)

gars. Ţiglina I, 2/4, îmb. - 420 mil.

gars. Ţiglina I, 2/10, curată- 350 mil.

gars. Ţiglina I, 8/12, liberă, balc., îmb. - 10.000 E

2 dec. Piaţă, p, liber, îmb. - 760 mil.

2 dec. Mazepa I, 6/10, R, liber - 850 mil.

2 dec. Piaţă, et.3, liber, curat - 720 mil.

2 dec. Mazepa I, et.3, bl.nou, îmb. - 900 mil.

2 sdec. Centru, et.7, 2 balc., îmb. - 600 mil.

2 sdec. Ţiglina I, et.2, liber, parchet - 630 mil.

2 sdec. Ţiglina II, p, balc., îmb. - 650 mil.

2 sdec. Ţiglina I, et.4, f.probleme, liber - 550 mil.

2 sdec. Centru, et.4, f.probleme, îmb. - 620 mil.

2 sdec. Parf.Teilor, et.2, curat - 600 mil.

3 dec. Ţiglina II, et.4, f.probleme, îmb. - 750 mil.

3 dec. Centru, et.3, termopan, îmb., garaj - 30.000 E

3 dec. Ţiglina II, p, balc., - 23.000 E

3 dec. Ţiglina I, et.4, mobilat, îmb. - 27.000 E

4 sdec. Ţiglina II, et.1, 2 balc., îmb. - 26.000 E

4 dec. Mazepa II, p, spaţios, îmb. - 30.000 E

4 sdec. Centru, et.3, îmb., curat - 25.000 E

1 cam. Sid., et.4, liberă, bl.mixt - 435 mil.

4 sdec. Micro 39A, et.1, balc., curat - 430 mil.

2 dec. N.Leonard, et.4, îmb., f.probleme - 650 mil.

2 dec. I.C.Frimu, p, curat - 670 mil.

2 dec. Doja, et.4, liber, 2 balc. - 630 mil.

2 dec. N.Leonard, p, ultraîmb.                   - 20.000 E neg.

2 dec. Sid.V, p, curat - 640 mil.

2 sdec. Micro 40, et.2, balc., îmb. - 400 mil.

2 dec. IREG, et.1, îmb.                              - 18.000 E neg.

2 dec. Lic. Auto, p, balc., îmb. - 680 mil.

2 dec. Bis. Sf. Vasile, p, curat - 670 mil.

2 dec. Micro 39C, et.2, cf.I, curat - 600 mil.

2 dec. Doja, et.2, centrală, îmb. - 750 neg.

3 dec. I.C.Frimu, et.2, f.spaţios, îmb. - 950 neg.

3 sdec. Micro 39B, et.2, Y, îmb. - 580 mil.

3 dec. Sid.V, p. - 700 mil.

3 dec. I.C.Frimu, et.4, liber, îmb. - 700 mil.

3 dec. Doja, et.1, spaţios, 2 balc. - 24.500 E

4 sdec. Micro 39B, et.2, curat, îmb. - 600 mil.

4 dec. I.C.Frimu, et.2, 3 balc., parchet - 880 mil.

1 cam. Micro 20, p, bl.nou, bl.mixt - 470 mil.

1 cam. Micro 20, 7/10, parchet - 430 mil.

2 dec. Micro 19, et.3, f.curat, îmb. - 430 mil.

2 dec. Micro 19, et.1, curat - 380 mil.

2 dec. Micro 21, 5/10, curat - 650 neg.

2 sdec. Micro 19, et.4, cf.I, spaţios - 500 mil.

2 sdec. Micro 17, p, balc., garaj - 650 mil.

2 dec. Micro 18, 9/10, îmb. - 570 mil.

2 dec. Micro 19, et.4, liber, curat - 450 mil.

2 dec. Micro 17, 3/8, bloc nou, spaţios - 23.000 E

2 sdec. Micro 20, et.4, balc., curat - 450 mil.

2 dec. Micro 21, et.2, gr+f - 720 mil.

2 sdec. Micro 19, p, curat - 500 neg.

2 dec. Micro 19, 9/11, îmb., 2 balc. - 620 mil.

2 sdec. Micro 16, p, balc. - 610 mil.

2 dec. Micro 20, et.4, 2 balc. - 500 neg.

2 sdec. Micro 21, et.2, parchet - 490 mil.

2 dec. Micro 20, p, balc. - 600 mil.

2 sdec. Micro 16, et.4, f.probleme - 550 mil.

2 dec. Micro 18, 4/10, curat - 650 mil.

3 dec. Micro 20, p, balc.mare - 720 mil.

3 sdec. Micro 16, p, spaţios - 700 mil.

3 dec. Micro 17, et.4, f.probleme - 590 mil.

3 dec. Micro 16, et.4, f.probleme - 600 mil.

3 dec. Micro 21, et.8, bloc nou, spaţios - 670 mil.

3 sdec. Micro 20, et.3, îmb. - 590 mil.

3 dec. Micro 18, 9/10, îmb., balc.mare - 680 mil.

3 dec. Micro 19, 4/9, curat - 750 mil.

3 dec. Micro 20, et.1, curat, îmb. - 730 mil.

3 dec. Micro 21, et.4, f.probleme, curat - 670 mil.

3 dec. Micro 20, p, ultraîmb.                     - 26.000 E

3 sdec. Micro 17, et.4, cf.I, f.probleme - 650 mil.

3 dec. Micro 20, et.4, 2 gr.sanit., 2 balc. - 680 mil.

3 sdec. Micro 16, et.2, curat - 720 mil.

3 sdec. Micro 19, et.1, balc.                       - 600 neg.

3 dec. Micro 20, et.3, curat - 780 mil.

4 dec. Micro 20, 9/10, ultraîmb. - 800 mil.

4 dec. Micro 18, 8/11, spaţios - 720 mil.

4 dec. Micro 17, 4/8, bloc nou, spaţios     - 28.000 E

4 dec. Micro 20, et.2, 2 balc., îmb.            - 850  mil.

- 1 cam. Mazepa, 1/4 - 13.500 E
- 1 cam. Viaduct, 1/4, curat - 250 mil.
- 1 cam. Micro 40, 3/4, gaze, liberă - 380 neg.
- gars. Ţiglina I, 2/10, stradal - 10.000 E
- 2 dec. Sid.V, p/4, balc. - 680 neg.
- 2 dec IREG, 1/4, simplu, curat - 730 neg.
- 2 dec. Micro 20, 2/4, 2 balc., curat - 600 mil.
- 2 cam. Micro 16, 3/4, simplu - 600 neg.
- 2 cam. Ţiglina I, 2/4, curat - 650 neg.

- 2 cam. Centru, 2/4, liber, 52 mp - 730 neg.
- 2 cam. Ţiglina I, p/4, curat - 580 neg.
- 2 dec. Micro 17, 3/8, bloc nou, centrală, îmb., 60 mp - 860 mil.
- 2 dec. Micro 14, 4/5, îmb. - 680 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4, fără probleme, curat - 700 mil.
- 3 dec. Micro 20, p/4, balc.mare, curat - 750 neg.
- 3 dec. Micro 39A, p/4, complet renovat - 720 neg.
- 3 cam. Micro 39A, 2/4, balc. - 500 mil.
- 3 cam. Ţiglina III, 3/4, ultraîmb. - 950 mil"A
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Oferte privat
2 dec. str. Frunzei - 20.000 E
2 sdec. M 38 - 465 mil.
3 dec. M 21 - 30.000 E
3 cam. Doja - 40.000 E
4 dec. M 39C - 20.000 E
4 dec. M 17 - 30.000 E
4 dec. M 17 - 35.000 E
gars. Ţig. I - 13.000 E

Oferte lux
2 sdec. Ţig. II, 3/4 - 30.000 E
2 sdec. Maz. II, 4/4, mobilat - 30.000 E
3 dec. str. Frunzei, p/8 - 36.000 E
3 dec. PS, 3/4 - 30.000 E
3 dec. Sid.V., p/4 - 30.000 E
4 dec. Centru, 4/4, mobilat - 35.000 E

- gars. Ţiglina I, 9/12, apom., curată, simplă - 400 neg.
- 1 cam. Micro 20, 10/10, gr+f, termopan - 350 neg.
- 1 cam. I.C.Frimu, 3/4, curat, termopan - 460 neg.
- 2 sdec. Micro 40, 4/4, balc., liber, la stradă - 485 neg.
- 2 sdec. Micro 19, p/4, gr.+f, parchet - 500 mil.
- 2 sdec. Micro 17, p/4, curat, simplu - 550 mil.
- 2 dec. Micro 16, 1/4, f.curat, gr.+f+apom. - 630 neg.
- 2 dec. Sid.Vest, 3/4, gr.+f, parchet, inst.noi - 650 neg.
- 2 dec. Centru, 3/4, mobilat, îmb. - 810 mil.
- 2 dec. Mazepa II, 8/8, curat, mobilat - 750 neg.

- 3 dec. Ţiglina II, 4/4, 2 balc. - 810 neg.
- 3 dec. Micro 20, p/4, balc.9 m, 2 gr.sanit. - 720 mil.
- 3 dec. Sid.V, 3/4, 2 gr. sanit., 2 balc. - 850 neg.
- 3 dec. Piaţa, 2/4, centrală, gr+f - 950 neg.
- 3 dec. Nae Leonard, 1/4, 2 balc., 2 gr. sanit., S-uri - 25.000 E
- 3 dec. Port, 3/4, 2 gr. sanit., 2 balc. - 30.000 neg.
- 4 sdec. Micro 39B, 3/4, curat, simplu - 600 mil.
- 4 sdec. Micro 16, 3/4, curat, apom., liber - 850 mil.
Ofertă specială casă P+1, zonă centrală superîmb., ST=287 mp,
S constr.=156 mp, garaj, preţ=150.000 E

2 SDEC. MICRO 38, P/4, LIBER - 460 MIL.

4 SDEC. ŢIGLINA I, 2/4, MOBILAT, ÎMB. - 27.000 E

3 DEC. BLOC NOU, 1/7 - 45.000 E

gars. Viaduct, 3/4, spaţioasă - 250
mil.
1 cam. Micro 20, 7/10, spaţioasă -
460 mil.
1 cam. Micro 40, p/4, îmb. - 360
mil.
1 cam. I.C.Frimu, 3/4, curată,
termopan - 460 mil.
1 cam. Mazepa, 4/4, îmb. - 14.000
E neg.
2 sdec. Micro 40, p/4, simplu - 385
mil.
2 sdec. Micro 39A, 1/4, liber - 450
neg.
2 sdec. Micro 16, 2/4, cf.I - 600
mil.
2 dec. Micro 13B, p/4, liber - 580
mil.
2 dec. Micro 19, 4/4, îmb. - 390
neg.

Superofertă: spaţiu comercial  S.c. 400 mp, S.t. -
1.635 mp - preţ informativ 165.000 USD
Garsonieră, Ţiglina I, A-uri, p/4, îmbunăt. - 520 mil.lei
2 dec. Piaţa Centrală, p/4, liber  - 780 mil. lei
2 dec. Micro 18, 7/10 - 700 mil.lei
2 dec. Piaţa Centrală, 3/4 - 22.000 Euro
3 dec. Parc Eminescu, 3/3 - 25.000 E
3 dec. Mazepa I, BR, 10/10 - 24.500 Euro
3 dec. Micro 21, Cozamin - 30.000 E
2 dec. Micro 19, schimb cu 3-4 cam. Micro 39A, 39B
garaj lângă Bancorex - 5.200 E
OFERTE LUX:
2 dec. Mazepa II, 2/4, îmb., elegant - 25.500 E
3 dec. Port, 3/4, îmb. - 29.500 E
3 dec. Casa Roşie, 6/7, 90 mp - 30.000 E

3 dec. Mazepa II, Gorun, 3/7, vedere la Dunăre - 40.000
E
4 dec. Mazepa I, BR, 3/10, lux, opţional garaj - 34.500 E
4 dec. I.C.Frimu, p/4, termopan, centrală, 110 mp - 40.000
E
AP. DE LUX ÎN VILĂ, LA ROŞU - detalii pentru contracte
numai la sediul agenţiei
CASE:
Casă monument de arhitectură, ultracentral - 240.000 E
Vilă stil occidental, ultracentral - 250.000 E
Casă zonă centrală, finisaje de lux - 120.000 E
Casă central, S+P+E, 100 mp/nivel, renovată - 80.000
USD
Casă Piaţa Centrală, S.t. - 475 mp, S.c. - 170 mp - 68.000
E

Spălătorie auto Port, 700 mp - 85.000 E
TERENURI:
Teren Bazinul Nou, 1.100 mp, hală metalică, utilaje  -
55.000 E
Teren Coşbuc, 1.500 mp - 100 E USD/mp
Teren Metro, 14.000 mp - 15 E/mp
ÎNCHIRIERI:
1 cam. Mazepa II, mobilată lux - 150 E/lunar
1 cam. Mazepa II,  mobilată - 120 E/lunar
2 cam. Mazepa I, mobilat lux - 150 Euro/lunar
Birou mob. lux - 300 E/lunar
Spaţiu comercial Ţiglina I, 100 mp + subsol - 1.000 E/
lunar
Spaţiu comercial P-250 mp, D-150 mp, finisaje de lux
- 4.000 Euro/lunar

Vând apartament 3 camere,
decomandat, Ţiglina I, etaj 6, 23.000 E
negociabil. 0745845664, 410586.
(3320718)

Două camere libere, Centru, et. 2,
negociabil. 0722932528.

Vând apartament 2 camere, decoman-
dat. Telefon 0742026278. (3320728)

Persoană fizică vând apartament 2
camere, sdec., 4/4, 52 mp, Micro 19,
Neacşu. Telefon 442128. (3320759)

3 dec. Micro 39A, bl. W3/3,
720.000.000. 0742040273. (3320774)

1 cam. conf. 1, Micro 20, termopan,
350 mil. 436084. (ctr)

3 dec. Micro 17, curat, 630.000.000.
436084. (ctr)

3 dec. I.C.Frimu, var. mare, R-uri,
25.000 E. 436084. (ctr)

3 dec. Sid.V, et. 3, 850.000.000.
436084. (ctr)

4 dec. Micro 14, et. 2, 3 balc.,
900.000.000. 433587. (ctr)

3 dec. Nae Leonard, et. 2,
900.000.000. 433587. (ctr)

2 dec. Micro 16, et. 1, îmb.,
640.000.000. 434739. (ctr)

2 sdec. Aviaţie, et. 1, 430.000.000.
434739. (ctr)

2 sdec. Micro 17, parter, renovat,
700.000.000. 434739. (ctr)

2 sdec. Ţ iglina I, et. 2, curat,
650.000.000. 433587. (ctr)

2 dec. I.C.Frimu, et. 3, 680.000.000.
433587. (ctr)

Vând 1 cameră Micro 40, stradal,
bucătărie, baie, balcon, liberă, 415 mil.
467772. (3320802)

Vând 3 dec., Micro 39B, W5, et. 1/4,
îmbunătăţiri, mobilat, 800-850 mil.
462721, 467772. (3320802)

Vând 2 sdec., Micro 19, et. 3/4, liber,
îmbunătăţiri, 530 mil. 467772. (3320802)

Vând urgent apartament. 432172.
(3320796)

4 camere Micro 17, spaţios, stradal,
preţ negociabil. 438874. (4743355)

Urgent! Garsonieră etaj intermediar,
preţ bun. 438874. (4743355)

2 dec., Mazepa II, etaj intermediar.
438874. (4743355)

2 dec. I.C.Frimu, et. 1, îmbunătăţit.
438874. (4743355)

3 dec. Micro 39, preţ negociabil.
438874. (4743355)

Vând 2 camere Mazepa II, parter,
parţial îmb., preţ negociabil. Tel.418759,
0742159079. (3318456)

3 camere Ţiglina III, etaj 3, complet
renovat, utilat, superb, pentru tineri
cu gust, 31.500 dolari negociabil.
322692, 0766566001. (3319583)

Garsonieră sau apartament 1 cameră,
ofer preţul pieţei. 418759, 0742159071.
(ctr)

ONAXA cumpără apartamente
indiferent de stare, zonă sau etaj în
condiţii foarte avantajoase pentru
proprietar. Tel. 475550, 464595. (ctr)

Cumpăr urgent apartament, doresc
seriozitate. 475479. (ctr)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr apartament 3-4 camere,
parter, et. 1, zonă centrală.
0745380800. (ctr)

Apartament 4 camere, Micro 18-21
sau  16-17. 476800, 312472. (ctr)- gars. Micro 19, 1/4 - 160 neg.

- gars. Micro 19, p/4 - 160 neg.
- gars. Ţiglina I, I, 9/10 - 350 neg.
- gars. Ţiglina I, A, p/4 - 520 mil.
- gars. Ţiglina I, A, 2/4, dotată birou
- 550 mil.
- 2 dec. Micro 39C, 2/4 - 600 mil.
- 2 dec. Micro 18, 9/10 - 650 neg.
- 2 dec. Micro 20, 6/8 - 650 neg.

- 2 dec. Micro 21, 3/4 - 730 neg.
- 2 sdec. Micro 16, p/4 - 610 mil.
- 2 sdec. Micro 16, 3/4 - 590 mil.
- 2 sdec. Micro 38, p/4 - 480 mil.
- 3 dec. Micro 16, p/4 - 620 mil.
- 3 dec. Micro 16, 3/4, îmb. - 750 mil.
- 3 dec. Micro 21, 3/4 - 850 mil.
- 3 dec. Sid.Vest, p/4 - 800 neg.
- 3 dec. Sid.Vest, p/4 - 750 neg.

- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 700 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 700 neg.
- 3 dec. Ţiglina II, p/4 - 24.000 E
- 3 sdec. Micro 40, 3/4 - 550 mil.
- 3 sdec. Micro 40, 3/4 - 450 neg.
- 3 sdec. Micro 17, 3/4 - 700 neg.
Cumpărăm:
- terenuri, apartamente,
garsoniere, spaţii comerciale,
plata pe loc.

- 2 cam. Micro 17, 4/4, termopan, rigips,
spoturi, îmb. - 15.500 E

- 2 sdec. Micro 16, 3/4, cf.I, curat - 590
mil.

- 3 cam. Sid., 4/5, 3 balc., îmb., termopan,
izolaţie nouă - 800 mil.

- 3 dec. Sid. V., p/4, simplu - 750 neg.
- 3 cam. Micro 20, 8/8, PR, 2 gr.sanit.,

spaţios, fără probleme - 700 neg.
- 3 cam. Micro 20, 10/10, dec., curat -

550 mil.
- 3 sdec. Micro 38, p/4, cf. II - 500 mil.

- 4 dec. Mazepa I, Faleză,  bloc nou, spaţios,
86 mp, balc.8 m - 30.000 E

- 4 dec. Micro 39C, 3/4, spaţios, 80 mp, 2
balc., 2 gr.sanit. - 700 mil.

Ofertă închiriere:
- 3 cam. parter, zona Port, pretabil birouri,

spaţios - 200 E neg.
Garaje vânzare:
- zona Ţiglina I, str. Saturn, garaj tip Călăraşi

- 2.000 E
- Micro 16, zona Şcoala Nr. 10, zidărie,

groapă de vizitare, apă, energie electrică,
canalizare - 1.800 E

- garaj str. Cezar (cantina studenţilor),
beton, başcă, 42 mp - 3800 E

Teren vânzare:
- str. Rubinelor, zonă liniştită S = 320 mp,

deschidere 18 m - 100 $/mp
Ofertă lux:
- imobil str. Domnească, S.constr.=180

mp, dotări şi îmb.deosebite, mobilat -
100.000 E

Cumpărăm apartamente 1-2-3-4 camere
indiferent de stare, zonă sau etaj.

Perfectăm acte în regim de urgenţă.

1 cam. cămin - 270 neg.
1 cam. cămin - 300 neg.
gars. Ţig. I, 2/4 - 10.000 E neg.
gars. Ţig. I, 3/4 - 10.200 E
gars. Ţig. I, 1/4 - 14.700 E neg.
gars. Ţig. I, 2/10 - 10.000 E neg.
1 cam. Doja, 3/4 - 520 fix
1 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 460 fix
1 cam. I.C.Frimu, p/4 - 480 fix
1 cam. cămin, 2/7 - 290 neg.
1 cam. cămin, 3/7 - 250 neg.
2 dec. M 20, 2/8 - 20.000 E neg.
2 dec. M 17, 3/7 - 23.000 E
2 dec. M 21, 2/10 - 630 fix
2 dec. M 20, 4/10 - 650 neg.
2 dec. M 20, 3/4 - 600 fix
2 dec. M 20, 4/4 - 690 neg.
2 dec. M 18, 7/10 - 650 fix
2 dec. M 21, 2/10 - 650 neg.
2 dec. M 20, 10/10 - 550 neg.
2 sdec. M 21, 1/4 - 460 fix
2 dec. M 17, p/8 - 750 neg.

2 dec.+garaj M 13B, 4/4 - 550 neg.
2 sdec. M 40, 1/4 - 500
2 sdec. M 40, 1/4 - 420 neg.
2 dec. M 14, 4/5 - 20.000 E
2 dec. M 39C, 2/4 - 600 neg.
2 sdec. M 39A, 1/4 - 450 neg.
2 sdec. M 40, p/4 - 400 neg.
2 dec. M 16, 4/4 - 600 fix
2 sdec. M 16, 4/4 - 15.500 E
2 sdec. Ţig. I, p/4 - 580 neg.
2 sdec. M 16, p/4 - 610 mil.
2 sdec. Ţig. II, 4/4 - 550 fix
2 sdec. Ţig. I, 2/4 - 16.000 E
2 sdec. Ţig. I, 3/4 - 24.000 E neg.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 17.000 E
2 dec. Sid.V., p/4 - 680 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 700 neg.
2 dec. IREG, 1/4 - 730 fix
2 dec. Sid.V., 2/4 - 670 neg.
2 dec. I.C.Frimu, p/4 - 20.000 E
2 dec. Maz. II, 3/4 - 22.000 E
2 sdec. Centru, 2/4 - 750 fix

2 dec. Ancora, 1/8 - 27.000 E neg.
2 sdec. Maz. II, 6/8 - 750 neg.
2 dec. Maz. I, 3/4 - 25.000 E
2 sdec. Maz. II, 8/8 - 600 fix
3 dec. M 17, 4/4 - 650 neg.
3 sdec. M 20, 3/4 - 620 neg.
3 dec. M 21, 4/8 - 870 neg.
3 dec. M 20, 3/8 - 26.000 E neg.
3 sdec. M 20, 3/4 - 600 fix
3 dec. M 21, 8/8 - 700 fix
3 dec. M 20 - 18.000 E
3 dec. M 20, 2/4 - 24.500 E
3 dec. M 21, 3/4 - 850 neg.
3 dec. M 19, 7/9 - 650 neg.
3 dec. M 17, 1/8 - 28.000 E neg.
3 dec. PS, 4/4 - 800 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 700 fix
3 dec. Sid.V., 1/4 - 800 mil.
3 dec. Gh.Doja, 3/4 - 850 neg.
3 sdec. Ţig. I, 3/4 - 800 neg.
3 sdec. Ţig. II, 4/4 - 20.000 E neg.

3 dec. Ţig. I, 6/7 - 23.000 E neg.
3 sdec. Ţig. III, 3/4 - 26.000 E neg.
3 sdec. M 40, p/4 - 585 neg.
3 sdec. M 40, 3/4 - 550 neg.
3 sdec. M 40, 3/4 - 430 neg.
3 dec. M 39A, p/4 - 720 neg.
3 dec. Maz. II, 3/4 - 30.000 E
4 dec. Sid.V., 2/4 - 900 neg.
4 sdec. M 40, 1/4 - 520 neg.
4 sdec. M 39B, 3/4 - 600 neg.
4 sdec. M 39A, 4/4 - 545 neg.
4 dec. M 39C, 2/4 - 700 neg.
4 sdec. M 38, 4/4 - 650 neg.
Case + terenuri
Casă + teren Suceveni - 200
Vilă neterminată - 25.000 E neg.
Casă + teren Movileni - 500 fix
Teren 2162 mp - 35.000 E
Casă + teren Movileni - 400 mil.
Loc de casă Micro 17 - 650 neg.

Garsoniere
gars. Micro 19, p/4 - 270 neg.
gars. Port, 2/7 - 280 neg.
1 cam. Mazepa I, 4/10 - 15.500 E
1 cam. Sid., 4/4 - 400 neg.
1 cam. Micro 20, 1/4 - 420 neg.
2 camere
2 dec. I.C.Frimu, p/4, balc., modern -

20.000 E
2 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 650 neg.
2 dec. General, 3/4 - 690 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 1/4 - 750 mil.
2 dec. Ţiglina II, 4/4 - 550 mil.
2 dec. Micro 21, p/4 - 550 neg.
2 dec. Micro 18, 5/10 - 750 neg.

3 camere  3 sdec. Micro 39B, 3/4 - 620 neg.
3 dec. Micro 20, 4/10 - 850 neg.
3 dec. Micro 21, 6/8 - 900 neg.
3 sdec. Micro 16, p/4 - 600 neg.
3 dec. Micro 18, 3/4 - 850 neg.
3 dec. Sid.Vest, p/4 - 750 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 700 mil.
4 camere  4 sdec. Micro 39A, 3/4 - 550 neg.
4 sdec. Micro 39B, 4/4 - 600 neg.
4 dec. Micro 20, 9/10 - 850 neg.
4 dec. Sid.Vest, 2/4 - 900 neg.
Case Galaţi, ST=350 mp - 350 neg.
Tg. Bujor, ST=1.600 mp - 600 mil.
Stoicani, ST=800 mp - 160 neg.
Oferte închirieri
2 cam. I.C.Frimu, 1/4, nemob. - 80 E
2 cam. I.C.Frimu, p/4, nemob. - 80 E
2 cam. I.C.Frimu, 2/4, nemob. - 80 E

2 dec. Micro 39C, 2/4, simplu -
600 neg.

2 dec. I.C.Frimu, 1/4, spaţios -
750 mil.

2 dec. Mazepa, 3/4, f.bun - 950
mil.

2 dec. Mazepa, 1/10, spaţios -
24.000 E

2 dec. Micro 19, 3/10, simplu -
480 neg.

2 dec. Doja, p/10, simplu - 650
neg.

3 sdec. Micro 16, 2/4, simplu -
660 mil.

3 dec. Micro 20, p/4, spaţios -
700 mil.

3 dec. I.C.Frimu, 2/4, f.bun - 950
mil.

4 sdec. Micro 39B, 3/4, simplu -
600 mil.

1 cam. Port, 30 mp, îmb., liberă - 460 mil.
1 cam. Micro 20, et. 1, gaze, parchet - 420 neg.
gars. Ţiglina I, et.3, stradală, curată - 380 mil.
gars. Ţiglina I, spaţioasă, eliberabilă - 300 mil.
2 cam. Aviaţie, parter, spaţios, curat - 380 mil.
2 cam. Mazepa, 2 balc., liber, mobilat - 520 mil.
2 cam. Aviaţie, stradal, balc., spaţios - 485 mil.
2 cam. Micro 19, et.3, îmb., curat - 450 mil.

gars. Viaduct, et.3, îmb., balc. - 300 neg.
2 cam. Sid.Vest, curat, simplu, spaţios - 620 neg.
2 cam. Centru, parter, pentru cabinet medical - 650 mil.
2 cam. Micro 39C, et. 2, curat, spaţios - 600 mil.
2 cam. Micro 20, cf.I, curat, stradal - 550 mil.

2 cam. Centru, et.2, 52 mp, liber, simplu - 730 neg.
2 cam. Micro 16, et.2, liber, spaţios - 600 mil.
3 cam. Ţiglina II, et.1, 2 balc., liber - 800 mil.
3 cam. Siderurgiştilor, 2 gr.sanit., 3 balc. - 850 mil.
3 cam. Sid. Vest, parter, modest, stradal - 700 mil.

3 cam. I.C.Frimu, et.3, curat, spaţios - 850 neg.
3 cam. Micro 20, et.3, curat, întreţ. - 600 neg.
3 cam. Sid.Vest, et.3, 2 WC, 2 balc. - 850 mil.
4 cam. Micro 17, parter, balc., simplu - 840 neg.
4 cam. Micro 39, et.3, balc., curat - 600 mil.

2 cam. Micro 19, et. 5, stradal, întreţ. - 560 neg.
2 cam. Micro 21, parter, stradal, curat - 600 neg.
2 cam. Sid. Vest, parter, modest, stradal - 650 mil.
2 cam. Micro 18, cf. I, îmb. - 640 mil.
3 cam. Micro 21, bloc nou, spaţios, curat - 690 mil.
3 cam. Aviaţie, 70 mp, stradal, liber, curat - 670 mil.
3 cam. I.C.Frimu, spaţios, curat, stradal - 710 neg.
4 cam. Siderurgiştilor, et. 2, 3 balc., 110 mp - 900 neg.
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CENTRUL CULTURAL “DUNĂREA DE JOS” GALAŢI
organizează preselecţie pentru toboşari

în cadrul Fanfarei “Valurile Dunării”.
Tinerii cu înclinaţii artistice şi vârste cuprinse între 12  şi 16 ani sunt aşteptaţi

sâmbătă, 28 februarie 2004, ora 10,00, la sediul instituţiei din str. Domnească nr. 91.
Concursul  constă în verificarea aptitudinilor muzicale şi efectuarea unui test de

ritm.
Relaţii suplimentare la telefoanele 0236/418400, 0236/415590,
între orele 8,00-16,00.

Ofer spre închiriere spaţiu comercial,
utilat. Telefon 467343. (3320767)

Închiriez spaţii birouri, cabinete la etaj,
88 mp, lângă Tribunal. 430711,
0744480669. (3320736)

Închiriez spaţ iu comercial,
ultracentral, parter bloc, nou, pretabil
orice. 418808. (3320750)

Închiriez cameră casă doi băieţi (fete).
479380, 0721529020. (3320806)

Spaţiu comercial P+1, 400 mp, vad
excelent. Telefon 0788257229. (ctr)

Vând teren intravilan 3000 mp, ieşire
în strada Arcaşilor. Telefon
0740405526.

Vând vatră de casă Cişmele. Telefon
830059. (3319054)

Vând teren 2000 mp. Tel. 0742526324.
Barboşi. (3319631)

Vând teren 4.000 mp vizavi de Metro,
5 $/mp. 438760. (3319801)

Vând teren zona Metro, 8000 mp
(2x4000 mp), deschidere 40 m la DN 26,
3E/mp, negociabil. Telefon
0744855632. (ctr)

Tirighina 5000 mp intersecţia 2B cu
drum furnal, 1 E/mp. Tel. 430712,
475902. (3320080)

Vând teren arabil 45 ha + 5 ha păşune
zona Băleni. 0740215138. (3320093)

Romcomet Galaţi vinde teren
aproximativ 2000 mp pe str. Revoluţiei
la sud de Parcul Libertăţii. Tel. 468128,
468527, 0744517363. (3320231)

Teren 200 mp cu casă demolabilă şi
autorizaţie construcţie vilă str. Anghel
Saligny (fostă Scânteii) nr. 18, preţ 13.000
euro. Telefon 0788416964. (3320037)

Spaţ iu comercial birouri, depozit,
platformă betonată, suprafaţă 1630 mp,
suprafaţă construită: 400 mp, deschidere
38 mp. Tel.463024. (ctr)

Vând pământ zona Vânători la şosea,
posibilităţ i multiple. Telefon
0745319382. (3320098)

12.500 mp zona Metro, deschidere 70
m, DN 26, parcelabil. 0744502929,
0742030440. (3320652)

Oferim spre vânzare 14.000 mp de
teren, deschidere 70 m la DN 28, situat
lângă Metro Galaţ i. Relaţ i i la tel.
406066. (3317539)

Vând teren 3.000 mp. Tel.
0722741019, 479107. (3319611)

Vând teren arabil în C. Negri. Telefon
499243. (3317968)

Vând loc de casă la Smârdan. 318941.
(3308827)

Vând pădure stejar, vechime 60 ani.
481451. (3320241)

Vând 700 mp vie nobilă + 300 mp
grădină DN 26 km 13. 416163. (3320658)

Vând 3300 mp teren Brateş Tuluceşti.
416163. (3320658)

Vând teren 1.000 mp, sat Vânători
la şosea, aproape de centrul satului.
Telefon 0742776347. (3319965)

ONAXA cumpără terenuri orice zonă
(intravilan/extravilan). Tel. 475550,
464595. (ctr)

Cumpăr teren arabil, irigabil, Bădălan.
315180, 0745769838. (3314165)

Cumpăr teren sau casă, Coşbuc.
0745380800. (ctr)

Cumpăr teren bdul G. Coşbuc. Telefon
0722161442. (3320211)

Cumpăr teren zona Bariera Traian,
Metro. Telefon 465979. (3320211)

Cumpăr teren Galaţ i 400-800 mp.
458782, 0744502929. (3320651)

Cumpăr teren agricol Fileşti. Tel.
430806, 0723037099. (3320057)

Cumpăr teren suprafaţă minimă
10.000 mp, deschidere minimă la şosea
80 m, pe Drumul de Centură, ieşirea din
Galaţi spre Tecuci şi Brăila. Să aibă toate
utilităţile în zonă. Ofer preţul maxim 10
E/mp. Tel. 437002, 0745671633. (ctr)

Cumpăr teren între 5.000-10.000 mp,
cu deschidere la artere principale minim
30 m.  Telefon 0726633424. (3318456)

Vând spaţiu comercial pretabil orice,
în suprafaţă de 670 mp, cu construcţie
în bdul. G. Coşbuc. Telefon
0745147488. (3317058)

Vând spaţiu comercial incintă Galgros,
40 mp. Telefon 0721243372. (3319614)

Vând spaţiu comercial amenajat, zona
IREG, Siderurgiştilor, magazin piese
auto, 65 mp, 60.000 euro negociabil.
Tel. 317156, 0745654266. (3319773)

Vând microlaborator patiserie cu toate
utilităţ i le, vad bun. Tel. 490111,
0745603692. (3319705)

Vând chioşc, vad deosebit.
0740245667. (3319986)

Magazin alimentar P+1, ultradotat, vad
deosebit. 0740118384. (3319748)

Spaţ iu comercial 140 mp, dotat
restaurant, situat în Complex Micro 13B,
preţ 52.000 E. Telefon 0723313390.
(3320036)

Vând magazin construcţie 19,5 mp,
Micro 21. 441161, 0744786179.
(3320679)

Vând sau închiriez spaţiu comercial
P+1, 250 mp, Ţ iglina II. Tel.
0744617755.

(3320752)
Vând chioşc zona Complex Siretul.

Telefon 0744987114. (3319613)
Cedez magazin mixt. Telefon 481873

după ora 16,00. (3320922)
Vând spaţiu comercial, ap. 4 camere,

posibil extindere, Micro 17. Telefon
0745370793. (ctr)

Vând spaţiu comercial cu utilităţi, rural.
Telefon 0721687424. (3320770)

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

ONAXA cumpără spaţiu comercial în
zonă cu vad. Tel. 475550, 464595. (ctr)

Donaldo - liderul pieţei imobiliare
cumpără/vinde apartamente, terenuri,
spaţii comerciale, preţuri şi evaluări
reale. 466428, 476305, 476800. (ctr)

Cumpăr spaţiu comercial, Centru,
Ţiglina I, Micro 19, Siderurgiştilor.
0745380800. (ctr)

Cumpăr spaţiu birouri. 0745666477.
(ctr)

Vând Dacia Break 1997, unic
proprietar, metalizată, alarmă,
închidere centralizată. 477774,
0744622658. (3301799)

Vând Espero 1995 cu AC, stare
perfectă. 0740303801, 0742500561.

Super Nova 2001 îmbunătăţiri, Cielo
2000 GPL. 494950, 0723558186.
(3319621)

Opel Astra 1,7 DTI, full options, recent
adus, 9700 E, variante. 0744398700.
(3316344)

Vând Ford Transit ´99 cu licenţă.
0745610910. (3312993)

Vând disc 3,4 din 2000, com. Iveşti.
Telefon 833802. (3315164)

Dacia Break 2002, proprietar, stare
bună, 3.000 euro, negociabil. Tel.
0742705392, 475887. (3317451)

Vând Mercedes 124/300 TD. Telefon
418215. (3318841)

Vând Iveco autocar an 1995, aer
condiţionat, locuri 29+1, preţ negociabil
24.000 euro. Telefon 0723569824.
(3318827)

Vând Mercedes 124, 200 E, nr. Italia.
Tel. 336488, 0740645985. (3319111)

Vând/predau contract leasing microbuz
Iveco persoane, capacitate 20 locuri,
instalaţ ie aer condiţ ionat, webasto,
fabricat august 2003, condiţii avan-
tajoase. Tel. 819972, 0745361392.
(3319102)

Vând autobasculantă Saviem com.
Iveşti. Telefon 866867. (3319198)

Vând Papuc ´97, 60 mil. negociabil.
Tel. 0723251592, 310270. (3318673)

Dacia Break 1995, vopsea originală,
negociabil. 466102. (3319609)

Vând Dacia Berlină an fabr. 1999, stare
excepţ ională, radiată. Tel. 317961,
0742600637. (3319764)

Vând Renault Clio Simbol 2000, full,
55.000 km. Tel. 466568, 0766592069,
0742043910. (3319759)

Dacia Berlină 2003 aug, 10.000 km,
garanţie, 139 mil. 319482. (3319226)

Vând Berlină ´97, CN, impecabilă,
metal, radiată, 69 mil. nediscutabil.
495523. (3319595)

Ford Transit 2000 cu licenţă oraş.
Telefon 0726004684. (3319596)

Dacia 1310 Berlină 1999. Tel. 326528,
0745390302. (3319237)

Vând Sprinter 312 D, 1998, 14 locuri,
12.000 E. Telefon 0740082318. (3319238)

Vând Espero 1,8i, 1997, full option,
4.000 E. Telefon 0740082318. (3319238)

Vând Dacia 1997. 327410,
0722340155. (3319645)

VW Passat 1,9 TDI, climatronic, an
2000, full electric. Telefon 0742504332.
(3319643)

VW Golf IV TDI Limousine, fabricaţie
2000, recent înmatriculat, full options.
0745616197. (3319629)

VW Bora Limousine 1,9 TDI, fabricaţie
2001 XII full extra. 0740050264.
(3319628)

Vând Alfa 75 cc 2000 TD, an ´87, 1500
E negociabil. Telefon 0742813404.
(3319627)

Dacia 1410 Berlină 1999, bord CN,
alarmă. Telefon 0721463372. (3319009)

Daewoo Cielo 1997, full option, roşu
metal. Telefon 0721463372. (3319009)

Dacia Break 28.000 km, 1999,
91.500.000. 0722425914. (3319616)

Vând VW LT 35 şi Mercedes Sprinter
prin leasing, foarte convenabil, an
fabricaţie 2001, 2002. Tel. 0744487316,
460969. (3319781)

Opel Vectra 2001, full options, Dacia
1998, avantajos. 0723798514.
(3319774)

Dacia Super Nova Clima 2003,
impecabilă. 0745318829. (3319772)

Berlină 2001, urgent. 317742 (3319669)
Vând Iveco 3,5 t, total. Tel. 473895,

0744551855. (3319676)
Vând tractor U 650 + disc şi plug.

Telefon 0745857650. (3319691)
Jeep Grand Cherokee, 4000i, 1994,

extra full, impecabil, variante auto.
0745890445. (3319689)

Daewoo Nubira 2000, superbă,
variante auto. 0722441618. (3319682)

Vând Dacia Break ´96, preţ 50 mil. Tel.
458078, 0742038335. (3319832)

Vând Daewoo Tico alb 1998, stare
bună. Telefon 0724426703. (3319828)

Vând Dacia 1410, 1998, unic proprietar,
impecabilă, 78 mil. negociabil.
0726004764, 472586. (3319845)

Super Nova Clima 2001 toate dotările,
3500 euro. 464877. (3319697)

Vând BMW 320 D, full 2001, unic
proprietar, 4 chei, 81.000 km, carte
service, 16.500 euro negociabil.
0742501841. (3319694)

BMW 320 Diesel 1999, full extra, fără
piele, jante 17, sport. 0723580877.
(3319951)

VW Passat 1,9, TDI, 1998, metalizat,
AC, electric, alarmă, jante, proprietar,
variante. 0723297811. (3319952)

Vând Barkas ş i Audi 80. Telefon
414918. (3319961)

Vând Alfa Romeo 164T Spark nr. Italia,
an ´93, 1300 E negociabil. Telefon
0740512673. (3319711)

Vând Volkswagen Golf IV TDI, fabri-
caţie 2000, avariat parte faţă, preţ 6800
E. Tel. 0740197703, 316132. (331991)

Unic proprietar vând urgent Ford
Mondeo, an 1993, 4100 E. Telefon
0744390825. (3320056)

Proprietar vând urgent Renault Megane
Diesel, an 2001, 7800 E. Telefon
325068. (3320056)

Dacia Berlină 1998, proprietar, bine
întreţ inută, 46.000 km, alarmă
centralizată, linie audio Domotec,
78.000.000 negociabil. Tel. 458366,
0740436361. (3320054)

Berlină 2001 XII, alarmă, închidere,
cas Panasonic, unic proprietar, nego-
ciabil. 0740238445, după ora 15.00.
(3320118)

Break 1998, bord CN, albă, impecabilă.
325592, 0742022953. (3320124)

Berlină metalizată 1997, impecabilă,
negociabil. 325592, 0742022953.
(3320124)

Vând urgent Dacia Break 2000 injecţie,
preţ negociabil. Telefon 0740784886.
(3319739)

Vând Oltcit ´91. 499619. (3319737)
Vând motor 1400, acte ´87. 331826,

0742368292. (3319725)
Vând Renault 21, str. Cezar nr. 21.

Telefon 476171. (3319724)
Vând Volkswagen Passat an 1998,

perfectă stare, gri metalizat, 120.000 km
la bord, 8500 E. Telefon 0235429132.
(3320105)

Mercedes Vito 2001, motor 2200, 7
locuri, full options. Tel. 0745609455,
0722401870. (3320103)

Vând Mercedes Sprinter 1999, ABS,
ABD, tahograf, urgent. 0726153384.
(3320101)

Vând VW Passat TDI 1998, consum
motorină 5 l, impecabil, accept variante
auto. Telefon 0721355718. (3319994)

Vând Solenza iulie 2003, echipată taxi,
licenţă, preţ 5.500 E negociabil. Telefon
0724230962. (3319989)

Vând Dacia ´84, proprietar, stare
perfectă. 423462. (3319822)

Dacia Super Nova Clima 2001,
proprietar, preţ 3250 E fix. Telefon
0723799913. (3319636)

Opel Astra Caravan 1995, cap 1600
cmc, 16 valve, preţ negociabil, variante
auto. Telefon 0723396441. (3319637)

Dacia Break 1991, 5 trepte, 39.000.000,
negociabil. Telefon 455650. (3319646)

Vând Dacia 1310 L, an 1999, proprietar,
linie audio CD Sony, opţ ional. Tel.
465645, 0723619045. (3319766)

Vând Dacia 1310 an fabricaţie 1997,
model 2000, gri metalizat, proprietar,
preţ 72.000.000 negociabil. Tel. 323242,
0745587415. (3319746)

Vând Dacia Berlină an 2002, 29.000
km, proprietar unic, în garanţie. Tel.
0744618651, 0742423059. (3319744)

Vând Dacia Solenza Rapsodie, an fabr.
2003, albastru metalizat, preţ 5300 E.
Telefon 0740462907. (3320051)

Vând Opel Tigra 1,6 i, ´95, deosebit,
4900 E, variante auto. Telefon
0745532577. (3320067)

Vând Renault Clio Symbol 2001.
432589, 0744639014. (3320068)

Dacia ´98, bord CN, impecabilă.
324929, 0723934134. (3320129)

Vând Renault 19 TD, an 1993, unic
proprietar, stare impecabilă. Telefon
0745585454. (3320076)

Dacia Berlină ´98, stare impecabilă,
de garaj, 72 milioane. 0741788932.
(3320078)

Dacia Break 1997, alb Nova, proprietar.
431266, 0740463805. (3320075)

Vând Dacia Break metalizată, decem-
brie ´99, unic proprietar, preţ negociabil.
0722530821, 467424. (3320073)

Dacia 1300, ´81, RAR 2006, asigurare.
334114. (3320069)

Dacia ´97, metalizată, proprietar, 66,5
mil. Tel. 416412, 0745164152. (3320134)

Dacia 1410 Sport, an fabricaţie 1990.
Telefon 438623. (3320131)

Sprinter cu licenţă, eventual rate,
accept variante. Telefon 0742072444.
(3320145)

Cielo full options 1998, alarmă Viper
radiocas, impecabil, 4200 euro. Tel.
0744524441. (3320147)

Ford Transit marfă, punte dublă 1990,
impecabilă. 0744524441. (3320147)

Romcomet Galaţi vinde autocamion
16 tone, marca Roman tip Raba cu
îmbunătăţiri, preţ foarte avantajos. Tel.
468128, 468527, 0744517363. (3320207)

Vând Opel Omega 2500 TD BMW
2001, xenon, trapă, jante, dublu
climatronic, full electric, 12500 euro +
TVA. 0744559651. (3320002)

Vând Dacia 1310 Berlină 1995
metalizată, ireproşabilă, ţinută în garaj,
70 mil. negociabil. Tel. 313740,
0740624441. (3320214)

Dacia Nova GTI an 2000 cu instalaţie
GPL, 21.000 km, metalizată de garaj,
gri nichel, superbă. 0741079872.
(3320148)

Vând Volkswagen Golf 2
neînmatriculat. Telefon 341255. (24)

Vând Mercedes 200, 1978, benzină,
GPL, preţ 110.000.000 lei negociabil.
Telefon 0742038560. (3320012)

Vând Oltcit ´93. 0724233384. (3320237)
Vând Renault 21, 1990 Diesel. Telefon

827058. (3320908)
Vând Berlină an 2003, inj. GPL, cas.

Panasonic, echipată taxi+licenţă.Accept
variante. Tel. 0745884016. (3316345)

Vând Dacia 1410 impecabilă, argintiu
met., casetofon, unic proprietar, preţ 75
mil. negociabil. Telefon 0744175316.
(3320042)

Vând Volkswagen Jetta Diesel. Telefon
0745622432. (3320653)

Vând Golf IV, 2000, TDI, full, impecabil.
Telefon 0745350953. (3319668)

Peugeot 406 HDI 2001, toate opţiunile,
fără piele, negociabil. Telefon
0745607440. (3319667)

BMW 318i, ´99, Audi A6, 2.5 TDI ´97,
ambele full. 0745636418. (3319663)

Vând Dacia 1310 Break 1998 sau
schimb cu Dacia 2000-2002 + dif. Tel.
0745031734, 493532. (3319639)

Renault Clio an ´99, 1,4 cmc, 5,2%
consum, full electric, alarmă, air bag,
negociabil. 0722916769, 414201.
(3319760)

Vând Opel Astra 1,7 D, an 1997.
314240. (3319969)

Vând Dacia 1998. Telefon 490482.
(3319969)

Dacia 1410, 5 trepte, 28,8 negociabil.
Tel. 435667, 0745688857. (3301800)

Vând VW Trans ´86. Telefon
0742038335. (3319831)

Opel Astra 1,7 DTI, full, 2003, direct
reprezentanţă Opel Germania,
seriozitate. 0742033776. (3319683)

Vând Dacia 1997 sau schimb cu Dacia
1999. Telefon 495003. (3319626)

Vând Dacia Papuc 5 locuri, 1994,
accept variante. Tel. 311446,
0744178706. (3319114)

Dacia 1990, 26 milioane negociabil.
Telefon 494680. (3320114)

Vând VW Passat fabr. 2002 IV cu toate
extrasele necesare. Telefon
0744226406. (3320906)

Vând Solenza 0 km, an 2004 sub preţul
fabricii. Telefon 0742341066. (3320933)

Vând Dacia 1310, 1992, îmbunătăţiri
CN 2. Telefon 427147. (3320934)

Vând Ford Transit 8+1, 1992, excep-
ţ ional. Tel. 479934, 0745516410.
(3320927)

Vând Dacia 1984 cu motor rezervă. Tel.
458614, 0724594138. (3320674)

Vând Dacia 1310 Break an 1998,
75.000.000. Telefon 470936. (3320047)

Vând Dacia 1310, 1995, 48 milioane.
Telefon 456660. (3320949)

Cedez contract Tico mai 2001, în stare
bună. Telefon 0722726041. (3320704)

Vând piese mâna a doua maşină Opel
Omega, an fab. 1994-97. Telefon
0745595981. (3320751)

Vând LT 46 16+1 locuri, an 2001, int.
lux. 0742201268. (3320694)

Vând Fiat Brava 1,6, 16V, full option,
an 1995, prima înmatriculare 1997, preţ
5200 euro negociabil, variante.
0744616959. (3320707)

Vând Matiz 1999, 63.000 km, 3.300
euro. Telefon 480818. (3320753)

Vând Skoda Octavia 1999, 1,8i, AC,
full. Telefon 480818. (3320753)

Vând Raba 16 t, izotermată, preţ
negociabil. 0745845664, 410586.
(3320720)

Skoda Fabia Sedan 1,4 MPI, 2002,
18.000 km. 0745318829. (3320758)

Cedez contract leasing microbuz 15
locuri Mercedes Sprinter 313 CDI, an
2000. Tel. 469581, 0745137050.
(3320737)

Vând Dacia 2002 negociabil. Tel.
0742201805, 493153. (3320733)

Vând Dacia ´98, bord CN. 417123,
0745525359. (3320771)

Vând VW Golf 2 Diesel 1990, albastru,
2 uş i, 3300 E negociabil. Telefon
0742123390. (3320784)

Vând Dacia ´95, vişiniu metalizat, stare
bună. 0744332881. (3320782)
Şcoala Postliceală Sanitară Carol

Davila vinde Dacia Nova, an 1999.
Relaţii la tel. 465684, 0745970346. (ctr)

VW Golf III, 1994, 1900 Diesel, alb, 2
uşi, 5200 E, negociabil. 0722541967.
(3320794)

Vând Dacia 1994, 5 trepte, 45.000.000,
negociabil. Telefon 0744570323. (3320793)

Papuc 1997 tracţiune faţă, carosat cu
fibră. Tel. 311880, 0740149736. (3316348)

VW Polo Classic 1997, alb, consum
5%, 1400 cmc. 311880, 0740149736.
(3316348)

Vând VW Golf 3 Variant 1,9 TD, full
options, 6700 E negociabil.
0740891175. (3320799)

Dacia ´88 ş i ´92, 5 trepte, stare
impecabilă. Telefon 0742276080.
(3320800)

Vând Oltcit ´91, preţ 11,5 mil. 453173.
(3320853)

Fiat Punto alb, 2000, 5500 E.
0788518588. (3316350)

Automotive Hess importă din
Germania maşini second hand, VW,
Ford, Opel, Mercedes, Audi, sistem
leasing. Galaţ i, str. Bră i lei nr. 3.
Telefon 0744260802. www.
automotivehess.com (3320210)

Cumpăr Dacia ’80-2002, orice stare şi
Cielo ş i alte mărci. 458782,
0744502929. (3315539)

Cumpăr Dacia 1985-2000, orice stare.
Tel. 471626, 0744614195. (3317379)

Cumpăr autoturisme Opel, VW, Audi şi
altele. 0742030440, 0722387376.
(3317347)

Cumpăr Dacia ’85-’95 plata imediat.
423462. (3317991)

Cumpăr Dacia 1310, funcţionabilă, 10-
15.000.000. 310602. (3319751)

Dacia 95-2004 Cielo, Opel, Renault,
altele. 0722425914. (3319617)

Cumpăr Oltcit. 0745955433, 427647.
(3319721)

Cumpăr tractor U 650 urgent.
0741788932. (3320077)

Cumpăr geam lateral stânga faţă pt.
Mazda 626, anul ’85-’86. 0740118389.
(3320092)

Cumpăr Cielo avariat de la proprietar,
cu plata imediat. Telefon 0722684674.
(3320018)

Cumpăr Dacia orice stare. 443043,
0745604097. (3320902)

Persoană fizică cumpăr Daewoo Cielo,
exclus intermediari. Telefon
0722640811. (3320766)

DUBLU DECK TECHNICS, EGALI-
ZATOR REALISTIC, CONVENABIL.
0722872973. (3315503)

PROMOŢIA IERNII! Cumpără de la
BIM ELECTRIC  un tv color şi primeşti
cadou un radio cu ceas. OFERTA LUNII:
tv color 37 cm - 3.500.000, tv color 55
cm-stereo fast test - 5.200.000. Rate fără
giranţi la sediul firmei. Tel. 315965. (ctr.)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot. Calitate garantată, rate. Telefon
316914, 0744853712. (ctr)

Vând, cumpăr telefone mobile,
decodez. 464877, 0745088879. (3311670)

Vând frigider Arctic 240 l., 2.500.000.
0742386218. (3319577)

Reparaţii, deblocări orice GSM,
constatare gratuită. 470144,
0744792040. (3319240)

Vând laptop nou, 2003, Pentium 4.
Telefon 0745287790. (3319953)

Vând boxe 500W, staţie 200W, staţie
Vermona 200W. Tel. 0722401870,
458988. (3320104)

Vând maş ină spă lat automatică
Diamant 550. Tel. 316749, 0745459780.
(3320109)

Cameră de filmat bună. 0742022953.
(3320123)

Urgent amplituner Sony 5x70W
surround DTS, Dolby digital, prologic,
merită văzut. Telefon 0722254904.
(3320137)

Vând staţ ie 2x100, boxe 2x100.
0722663783. (3320239)

Vând aparat foto Kodak digital DX
3500, cu toate accesoriile, preţ 130 euro
neg. Telefon 0742963433. (3319814)

Vând, modific Playstation 1 ş i 2,
accesorii, convenabil. 0722741425.
(3320120)

Vând ceas taxi, avantajos. Tel. 432024,
0723922155. (3320925)

Neosoft Computers vinde din stoc
calculatoare noi şi sh în rate. Telefon
410014. (3319825)

Vând CD player Pioneer auto cu tun de
bass 5 mil., vitrină verticală refrigerare 5
mil., vitrină verticală congelare 8 mil.,
vitrină orizontală congelare cu perdea aer
1,5 metri, 25 milioane, ladă caldă
prezentare produse de patiserie 3 mil.
0722593347. (3320106)

Îmbrăcăminte second hand Danemarca.
Tel. 0726134034, 0723159883. (3302761)

Cumpărăm cu plata pe loc mobilier vechi
de peste 80 ani: mese, măsuţe de joc,
birouri, vitrine, salonaşe, fotolii, canapele,
cuiere, piedestaluri, tablouri, oglinzi,
pendule, fructiere, carafe, statuete,
mobilier de farmacie, băcănie etc. Tel.
0722779877, 0723405491, 410745.
(3317095)

Cumpăr fundaţie nonprofit. Tel. 444394,
0745315174. (3319145)

Cumpăr păr natural. Tel. 460861,
0721233723. (3314840)

Cumpărăm: deşeuri fier vechi idem
calorifere de la adresă pers. fizice şi juridice,
plata imediat. Telefon 434066. (3319556)

Pâine!!! Solicităm adaos comercial
decent. Telefon 466801. (ctr)

Cumpăr  centrală pe lemne şi cărbuni,
second hand, preferabil fontă, funcţionabilă.
Telefon 830161. (3320797)

Cumpăr colier şi brăţară aur, model deosebit,
20-25 grame. 0744674459. (ctr)

La împlinirea celor 4 ani de la căsătoria
copiilor mei Macovei Dănuţ şi Marilena
le doresc sănătate, căsnicie fericită.
Mama Geta.

 (3319586)
Când în buchetul vieţii s-a adăugat al

45-lea trandafir, soţia Valy îţi urează
multă sănătate, fericire şi un călduros
˝La mulţ i ani!˝ scumpul meu  soţ
Răduşcă Costică.

(3320919)
Când  în  buchetul  vieţii  înfloreşte  al

45-lea ghiocel, noi îţi urăm sănătate,
fericire şi un călduros ˝La mulţi ani!˝ ţie,
finul nostru Răduşcă Costică. Naşii Nony
şi Măndiţa Iordănescu.

(3320918)

Intermediem gratuit cunoştinţă cu
domni din Germania. Domnii vin în
România. Tel. 0722730290, e-mail
BORTFELDT@BOZAMO.DE. (3315231)

Cetăţean italian doresc cunoştinţă
domnişoară pentru prietenie, eventual
căsătorie în stră inătate. Telefon
0740708574. (3319640)

Ediţie nouă. Căsătoriţi-vă, cumpărând
revista Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (3319787)

Tânăr prezentabil, ofer companie
doamnelor, domnişoarelor drăguţe.
Telefon 0726611373. (3320132)

Domni italieni doresc cunoştinţă
domnişoare pentru prietenie, căsătorie.
Telefon 0745029553. (3317024)

Pensionar văduv, fără vicii, fără
obligaţ i i, 1,75/80/70 ani, posesor
apartament şi autoturism, doresc doamnă
65-70 ani, pensionară, fără vicii, fără
obligaţii. Telefon 466828. (3320914)

RALCO - matrimoniale pentru doamne,
domni, domnişoare. 415902. (3303373)

Doresc domnişoară 18-35 ani pentru
prietenie e-mail: eisirs@yahoo.co.uk. (ctr)

SC angajează tâmplari binale cu/şi fără
experienţă, str. Tecuci nr. 147. Telefon
312732. (3319733)

SC Transport persoane România-
Grecia angajează şofer profesionist cu
experienţă pe curse internaţionale. Tel.
0213366751, 0723777290. (3320107)

Angajăm personal pentru preluări
comenzi jaluzele, comunicativ, dinamic,
prezentabil. 0744581380. (3320061)

Angajăm muncitori cu experienţă
pentru tâmplărie aluminiu ş i pvc.
328260. (3320111)

SC angajează personal cu experienţă
în fast-food. Tel. 462619 şi 0744964667.
(3320126)

Angajez vânzătoare promoţia 2003.
Telefon 0741932265. (3320088)

Restaurant Pub Pizza situat în Cartier
I.C.Frimu, angajează barman-ospătar.
Relaţii la tel. 313013. (3320202)

DHC Grup Braşov angajează urgent
dulgheri, zidari, rigipsari, fierari. Tel.
474001 după ora 15,00. (3320091)

Societate comercială angajează agent
vânzări Magazin Connex. CV-urile se
depun la magazinul Connex din incinta
Magazinului Modern. Interviul va avea
loc sâmbătă 28.02.2004. Relaţii la tel.
0722640419. (3320030)

Activitate independentă, consultanţă
marketing. Interviu 0740634140, 413716
după 16,30. 0724289563. (3320031)

Societate comercială angajează
mecanic auto. Telefon 464008. (3320026)

SC Metacom SRL angajează
electricieni calificaţ i, cu minim 5 ani
vechime în domeniul întreţ inere ş i
reparaţii echipamente pentru sablare şi
vopsire corp nave. Relaţ i i tel.
0741590113. (3320245)

Angajăm dispeceră taxi, cunoscătoare
limba engleză. Tel. 0744163663 între
orele 11,00-12,00. Pentru interviu CV şi
recomandare. (3320224)

Agenţia de impresariat Worldart, cu
autorizaţia nr. 00094, din 9.04.2003,
angajează dansatoare pentru contracte
în stră inătate. Relaţ i i la tel.
0740594698, 0268477983. (3320225)

Casă de schimb valutar angajează
operatoare schimb valutar, cu experienţă.
Rel. la tel. 475711. (3320212)

Angajăm lector operare PC. Telefon
498120. (3320008)

Angajăm consultanţi financiari cu
experienţă în asigurări. CV-urile se
depun în Ţiglina I, bl. A2, ap. 20,
până vineri 27.02. (ctr)

Selectăm persoane lucru în timpul
liber, câştiguri motivante. 480870,
0742799056. (3320048)

Angajăm absolventă curs Revital
pentru reflexoterapie. Telefon 437177.
(3319968)

SC angajează electrician bobinator
maşini electrice. Telefon 0745205301.
(3319688)

Intermedia angajează hidroizolatori cu
experienţă. 435746, 324794. (ctr)

Angajez sudori autogen şi electric. Tel.
0723159883, 0721085745. (3307034)

Afacere cu parfumuri, VW Passat.
Întreabă cum poţi începe! 0724981260.
(3320007)

SC Tancrad SRL Galaţi angajează:
inginer constructor, maistru
constructor, zidari, zidari şamotori,
sudori, faianţari, tâmplari, vopsitori
şi lăcătuş-instalator, cu experienţă în
domeniu. Relaţii la tel. 432021. (ctr)

Ofer gratis pentru locuit casă+teren
2.500 mp, Nicoreşti, sat Braniştea,
condiţionat îngrijire bătrână. 460641.
(3320059)

SC Construcţii Feroviare Galaţi SA
scoate la concurs 2 posturi de fierari-
betonişti şi 1 post de inginer constructor
în data de 27.02.2004, ora 10,00. (ctr)

Restaurant Calipso, cu sediul în str.
Navelor, bl. Siret, parter, angajează
personal pentru postul de ajutor bucătar.
Cerinţe: carnet de sănătate, studii de
specialitate. Depunerea CV-urilor va
avea loc joi, 26.02. până vineri, 27.02.,
ora 12,00. Interviul sâmbătă ora 12,00.
(3320249)

Angajăm persoană dinamică, cu
experienţă în evidenţă financiar-
contabilă, gestiunea stocurilor şi operare
calculator, disponibilitate program.
Avantaj: cunoştinţe în domeniul
gastronomic. Depunerea CV va avea loc
joi, 26.02, până vineri, 27.02., ora 12,00,
la Restaurant Calipso. Interviul va avea
loc vineri, 27.02. de la ora 16,00.
(3320901)

SC Smart SA - Sucursala Constanţa CM
Galaţi, str. Energiei nr. 1, organizează
concurs ocupare post de revizor auto,
maistru sau subinginer auto, permis auto
categ. B,C, domiciliul stabil în Galaţi,
apt pentru program flexibil şi prelungit.
Pentru informaţii suplimentare sunaţi la
tel. 0241508454. (ctr)

Angajez frizer cu experienţă. Telefon
431626. (ctr)

Camera de Conturi Galaţi, cu sediul în
bulevardul Marea Unire, zona Faleza
Dunării, anunţă organizarea concursului
pentru ocuparea unui post de
administrator treapta I, studii medii, în
data de 22 martie 2004, ora 10,00, la
sediul instituţiei. Obligatoriu permis de
conducere auto categ. B şi cunoştinţe
utilizare echipamente, instalaţii termice
şi sanitare. Dosarele vor fi depuse la
secretariatul instituţiei până la data de
9.03.2004. Bibliografia pentru concurs
va fi ridicată de la secretariatul instituţiei.
Relaţ i i suplimentare la tel. 460672.
(3320915)

Agenţie româno-britanică angajează
2 translatoare de limbă engleză. Cerinţe:
absolvente studii superioare, cunoştinţe
operare PC. Se oferă: condiţii de muncă
motivate. Pentru informaţii suplimentare
contactaţi-ne la tel. 460087. (3320217)

SC angajează sudor electric-autogen
ş i automacaragiu. Telefon 469919.
(3320660)

Angajez grataragii calificaţ i. Tel.
0740045582, 0740245673. (3320655)

Vând pui Ciobănesc german. Telefon
320174. (3319718)

SC vinde incubatoare modernizate
(automatizate), 10.000 ouă. Telefon 462003.
(ctr)

Vând sifonării automate, moderne, cu răcitor,
preţ producător, garanţie, posibilităţi rate.
493757, 0740022929. (3319293)

Vând societate comercială oraş Brăila.
Telefon 0239662445. (3319057)

Vând canapea şi 2 fotolii extensibile, frigider
Arctic 140 l şi maşină automatică Alba Lux,
preţ negociabil. Telefon 441483. (3319608)

Vând miere de albine angro. Tel. 0721039607,
326282. (3319574)

Vând met 1200, presă balotat pe sârmă,
remorcă 7 t, cositoare 1,85 m. Telefon
0745370412. (3319620)

Vând canapea extensibilă pe colţ cu fotoliu,
bibliotecă modernă, masă TV, cuier piele, masă
ovală din sticlă. 435746, 322491. (ctr)

Vând motor Fiat Ducato capacitate 2500
cmc, nou, 3000 km. Telefon 0740871234.
(3319687)

Vând SRL fără datorii la bugetul de stat.
Telefon 492119. (3319685)

Porumb, fasole, spărtură fasole. 433871,
0744764095. (3319696)

Vând bibliotecă pe tot peretele. Telefon
414918. (3319962)

Vând colecţie veche de franci francezi,
completă. 0744874095. (3320121)

Pasprod vinde pui de o zi şi pui zburaţi,
rasa Shaver (de carne). Telefon
0236462387. (ctr)

Vând rochie mireasă, avantajos. Telefon
460569. (3319106)

Vând sifonării automate. 0741023016.
(3319229)

Vând presă balotat paie pe sfoară. Telefon
0722558361. (3320127)

Vând 30 t porumb ştiuleţ i. Telefon
0722558361. (3320128)

Vând cositori noi provenienţă Germania,
asigur 12 luni garanţie şi piese de schimb,
presă John Dire pe sârmă. Telefon
0744211762. (3320138)

Dormitor nou, vitrină frig., uşi stejar.
0740673724. (3320136)

Vând şpalieri de vie. Telefon 310365.
(3320221)

LICHIDARE STOC ANVELOPE FOLOSITE.
TEL. 0742076250. (3320020)

Vindem pui de carne. Relaţii la tel. 345368.
Tuluceşti. (3216343)

Vând masă extensibilă şi dormitor cu pat
dublu. 416303. (3320671)

Bormaşini cu rotopercutor, flexuri sh
Germania. 316908. (3320663)

Garaj Micro 17 aferent bl. I. 415677.
(3320046)

Vând leagăn dormit copil 0-1 an din anii
1800, 2 mil. Telefon 425632. (3320043)

Ferme metalice, ţeavă tractoare, bazine
grajduri. 322164, 0740693264. (3319239)

Vând incubator 2500-3000 ouă. 0722741019,
479107. (3319610)

Vând 2 case de marcat Datecs MP 5000 la
preţuri avantajoase. Telefon 413539. (3319769)

Vând maşină sifon automată cu răcitor.
Telefon 326231. (3319786)

Vând porumb. Telefon 466210. (3320063)
Vând tensiometre inimă, aparate glicemie

diabet, electrice, garanţie 3 ani. Telefon
0744226406. (3320907)

Vând mere (Ionatan, Golden, Parmen auriu)
en gros, localitatea Fălticeni, preţ negociabil.
Tel. 0230541110, 0744535385, 0740041773.
(3320223)

Mobilă sufragerie ş i dormitor Gama.
0726134034, 463364. (3320228)

Vând mobilă nouă, pat dublu, bibliotecă,
şifonier, 7.000.000 negociabil. 461712,
0740212022. (3320654)

Vând urgent maşină sifon italiană. Tel.
328542, 0740561662. (3320921)

Firmă creare soft vinde cu licenţă programe
evidenţă casă de amanet şi evidenţă casă şi
gestiune, instalare şi întreţinere gratuite.
Telefon 435514. (3320943)

Vând scuter Honda înmatriculat şi ministrung
max D=80 mm. Telefon 435514. (3320944)

Vând loc veci 6 locuri, poziţie centrală
Cimitirul Eternitatea. Telefon 431172.
(3316347)

Vând maşină cusut Ileana. Telefon 479810.
(3320689)

Vând vitrină frigorifică toneţi şi rafturi din
sticlă. Telefon 0744617755. (3320697)

Vând sămânţă lucernă, certificată. Tel.
0239616770, 0745307545. (3320717)

Vând 2 sobe teracotă complet echipate.
Telefon 437767. (3320714)

Vând fasole angro 25.000 lei. Tel. 324846,
după ora 19.00. (3320764)

Vând ţap cca 50 kg. Telefon 416122.
(3320738)

Vând 2 vaci cu lapte. Relaţii fam. Druţu,
str. I. Ionescu de la Brad nr. 3. Telefon
0744541411. (3320772)

Vând purcei de rasă. Telefon 490215.
(3320744)

Vând vacă gestantă. 0744188485. (3320743)
Vând unit stomatologic Dentior 5.

0744796297. (3320741)
Vând garaj auto cu beci şi lumină electrică

Ţiglina 2 (ARDAF) şi ficuşi mari. Telefon
475182. (3320740)

Vând ambarcaţiune cu motor, lungimea 8
m, lăţimea 3 m, 220 mil negociabil. Telefon
0745460646. (3320790)

Vând remorcă rusească înmatriculată.
Telefon 436074. (3320789)

Mese şi scaune noi pentru restaurant.
0740969242. (3320746)

Garaj din beton cu beci, Partizanilor.
0740969242. (3320747)

Vând combină Matsui, tablou goblen.
0723014894. (3320792)

Vând aparat gimnastică (fitness)
multifuncţional, ideal slăbit, preţ excepţional.
458382. (3320795)

Vând aparat sudură, 1,2 mil. 453173.
(3320854)

Societate comercială angajează
ospătari, barmani, bucătari, cu
experienţă, fără limită de vârstă. Carte
de muncă, program flexibil, salariu
motivant. Tel. 0723396064 şi 414174,
între orele 10,00-12,00.

Service auto import angajează
mecanici şi electricieni auto cu
experienţă în auto import. Oferim
condiţii de lucru optime şi salariu
motivant. Telefon 463132. (3316745)
ŞCOALA DE CONDUCĂTORI AUTO

“STAR”, telefon 463220, organizează
cursuri şcolarizare categ. A,B,CE,D şi
atestate transportatori rutieri marfă peste
7,5 tone, persoane ş i taxi - taxă
1.200.000 lei. Atestat instructori auto.
(ctr)

ABSOLUT ATRACTIV, angajăm cu
carte de muncă cunoscătoare engleză
sau/şi franceză, germană (mediu) cu
respectarea formalităţilor legale,
salariu garantat 500-800 USD/lună,
sediu ultracentral, condiţii deosebite
de muncă, discreţie totală, modele
pentru VIDEOCHAT (cu sau fără
experienţă), asigurăm cazare. Relaţii:
0213209219 sau 0788460111 - Oana.
(3316797)

S.C. Angajează operator P.C. cu
experienţă în dactilografiere. Tel.
0724719265. (3320026)

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim sala-
rizare atractivă, cazare, coregrafie,
costume. Tel. 467208, 0744577568.
(ctr)

Depozit de materiale de construcţii
angajează contabil permanent şi agent
de vânzări, cu experienţă în domeniu.
CV-urile însoţ ite de fotografii se vor
depune la sediul firmei din str.
Prelungirea Traian, bl. Pescăruş, parter,
până pe data de 27 feb. a.c. (3319839)
Şcoala de şoferi Aviaţia pregăteşte

şoferi amatori şi profesionişti. Condiţii
avantajoase, plata în rate. Vă aşteptăm
zilnic în Micro 39B, vizavi Cinema
Flacăra. Telefon 472799. (ctr)

Angajez coafeză frizeriţă. Telefon
312467. (3319671)

Club de noapte angajează personal
cu experienţă. Telefon 0744663226.
(3316025)

Firmă de distribuţie produse alimentare
angajează director vânzări pentru zona
Galaţi. Telefon 0788351905. (3317385)

Atestate şoferi profesionişti, marfă şi
persoane, atestate taximetrie la cele
mai mici preţuri în cadrul Şcolii de şoferi
Aviaţia, Micro 39B, bl. J5, vizavi Cinema
Flacăra. 472799, 0788440578. (ctr)

Angajăm operatoare videochat, aspect
fizic plăcut, cunoştinţe engleză,
disponibile program prelungit, salarizare
deosebită. Telefon 0722178201.
(3314801)

Prompt CHP firmă de IT&C
angajează ingineri hardware ş i
ingineri vânzări. Aşteptăm CV-urile
dumneavoastră la office@prompt.ro
până la 28.02.04 (ctr)

Patronatul Naţional Român
organizează un nou curs de calificare
pentru meseriile ospătar-bucătar,
diplomă internaţională. Tel. 471421,
orele 9,00-16,00; 464742, 466686 după
ora 16,00. (3315950)

SC angajează vânzătoare magazin
alimentar. Relaţii la magazinele Albo,
Aleea Comerţului Micro 38. (ctr)

Angajez personal supraveghetor sală
fitness, promoţia 2003, maseuri. 444616,
0745642631. (3319195)

Editura Booklet Bucureşti caută agent
vânzări pentru carte şcolară, preferabil
cadre didactice. Tel. 0723152053 între
orele 10,00-18,00. (ctr)

Daniel SRL angajează pentru divizia
Vincon Vrancea sales supervisor. CV
la fax 412326. (3319139)

Oferte muncă Italia, Anglia, Spania
calificaţ i/necalificaţ i agricultură,
horticultură, construcţii, şantiere navale,
reparaţ i i auto, personal hoteluri/
restaurante, menajere, babysitter.
Contract semnat direct cu firma angaja-
toare, fără comision. 0213310455,
0721822577, 0766233899. (ctr)

Societate angajează mecanici auto,
electricieni auto. Relaţii la SC Corzan
Auto SRL, str. Traian nr. 441, aproape
de Metro Galaţi. (3317308)

Patiseri cu experienţă, salariu atractiv.
312073. (3319704)

Angajăm personal pt. schimb valutar
în Galaţi. Asigurăm contract de muncă,
salarizare motivantă şi bonuri de masă;
asigurăm pregătire profesională. Cerinţe:
cunoştinţe minime operare PC,
disponibilitate în operarea cu valori
monetare. Rugăm multă seriozitate.
Expediaţ i CV la fax 0241612115.
(3319701)

SC Valdesign angajează personal
spă lătorie auto, Coşbuc 294.
0740946238. (3319838)

Mairon Galaţi SA angajează legători
sarcină cu experienţă min. 3 ani,
calificarea suplimentară de sudor
constituie un avantaj. Persoanele
interesate sunt rugate să trimită CV şi o
fotografie recentă la adresa: Drumul
Viilor nr. 59, Galaţi. (ctr)

Societate comercială angajează
vânzătoare în domeniul alimentar.
Telefon 0742006946. (3319821)

Societate comercială angajează
tranşatori şi măcelari în domeniul cărnii.
Telefon 0742006946. (3319821)

Angajez vânzătoare cunoştinţe PC,
telefonie mobilă. Relaţii la tel. 316613,
0745777866. (3319660)

SC Ventfarm SRL Ploieşti, companie
de distribuţ ie produse farmace-
utice,angajează în condiţ i i le legii
reprezentant comercial pe zona Galaţi-
Brăila. Se oferă salariu avantajos, în
funcţ ie de realizări. Experienţa în
domeniu constituie un avantaj. CV-urile
se trimit la tel./fax 0244567953.
(3319716)

Angajăm secretară ş i agenţ i
imobiliari, inclusiv studenţi, vârsta
maximă 30 ani. 431002. (ctr)

Soc. comercială din domeniul distri-
buţ iei angajează: agent vânzări
(experienţă în domeniu minim 1 an; şofer
distribuitor (experienţă în domeniu
minim 1 an, posesor al permisului de
conducere de cel puţin 3 ani). Trimiteţi
CV la fax 490411 până la 29.02.2004.
(3319777)

SC angajează contabil cu experienţă,
obligatoriu studii superioare, cunoştinţe
limba engleză. Relaţii la tel. 470890.
(ctr)

Solicit servicii traducător limba engle-
ză. Telefon 0742201267. (3319811)
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S.C. METAL TRADE INTERNATIONAL S.R.L.

cu sediul în Galaţi, strada Basarabiei nr. 1,
vinde din stoc prin depozitele sale din Galaţi (Port Docuri şi Port Bazinul Nou) şi Bucureşti (Euro Steel Ind. - fost

Helitube), produse siderurgice din import, în următoarea gamă tipo-dimensională:
Tablă groasă laminată la cald

Dimensiuni: 5-50 mm x 1400 - 3000 mm x 4000 - 13.500 mm
Capeţi de tablă laminată la cald

Dimensiuni: 5-40 mm x 1000 - 2500 mm x 1000 - 3900 mm
Bandă/Tablă laminată la cald/inele

Dimensiuni: 1,70 - 12,50 mm x 100 - 2000 mm - inele/rulouri
1,50 - 12,60 mm x 770 - 1524 mm x 2000 - 6000 mm - foi/pachete

Tablă striată
Dimensiuni: 8 - 10 mm x 910 - 1500 mm x 2000 - 4250 mm - foi/pachete

Bandă/Tablă decapată/Inele
Dimensiuni: 1,80 - 3,60 mm x 120 - 1350 mm - inele/rulouri

1,80 - 6 mm x 950 - 1500 mm x 2000 - 3000 mm - foi/pachete
Bandă/Tablă laminată la rece/Inele

Dimensiuni: 0,50 - 1,8 mm x 100 - 1350 mm - inele sau rulouri
0,50 - 2 mm x 775 - 1500 mm x 1250 - 3000 mm - foi/pachete

Bandă/Tablă zincată/Inele
Dimensiuni: 0,40 - 2 mm x 125 - 1400 mm - inele sau rulouri

0,40 - 2 mm x 800 - 1400 mm x 1000 - 3000 mm - foi/pachete
Tablă zincată cutată

Dimensiuni: 0,40 - 0,80 mm x 800 mm x 1000 - 1200 mm
Profile din tablă laminată la cald

Dimensiuni: 1,50 mm x 30 mm x 30 mm
1,50 mm x 20 mm x 20 mm
2,45 mm x 80 mm x 60 mm
2,45 mm x 60 mm x 40 mm
2,45 mm x 40 mm x 30 mm
2,45 mm x 25 mm x 25 mm

Ţevi sudate elicoidal - apă/gaz
Diametre: 8 5/8; 10 3/4; 12 3/4; 14; 16; 18; 20; 22; 24; 26; 28; 30; 32; 34; 36;

38; 40; 42; 44; 46; 48; 52; 56; 60; 64 inch
Grosime perete: 4,8 - 12,5 mm
Lungimi: 6000 - 12000 mm

Ţevi trase zincate/nezincate
Diametre: 1; 1/2; 1 1/2; 1 1/4; 2 1/2; 3 inch
Grosime perete: 2,65 mm; 3,25 mm; 4,05 mm
Lungime: 6000 mm

Profile din tablă zincată - OFERTĂ SPECIALĂ DE PREŢ
TIP PREŢ (fără TVA)

Dimensiuni: 0,60 mm x 47 mm x 17 mm F 530 0,26 E/ml
0,60 mm x 47 mm x 26 mm FH 500 0,31 E/ml
0,60 mm x 20 mm x 20 mm UW 20 0,16 E/ml
0,60 mm x 30 mm x 20 mm UW 30 0,18 E/ml
0,60 mm x 40 mm x 50 mm UW 50 0,35 E/ml
0,60 mm x 40 mm x 75 mm UW 75 0,41 E/ml
0,60 mm x 40 mm x 100 mm UW 100 0,48 E/ml
0,60 mm x 50 mm x 49 mm CW 50 0,43 E/ml
0,60 mm x 50 mm x 74 mm CW 75 0,50 E/ml
0,60 mm x 50 mm x 99 mm CW 100 0,56 E/ml

Oferta este valabilă în limita stocului disponibil.
Pentru informaţii suplimentare, rugăm să ne contactaţi la birourile noastre din:

Galaţi - Tel. 0236/418141 Bucureşti - Tel. 021/2314727
Fax 0236/477264 Fax 021/2314758
E-mail: vanzari.gl@metaltrade.ro E-mail: group@metaltrade.ro

Societate comercială
scoate la vânzare autoturisme/autoutilitare,

după cum urmează:
- 3 Clio, 2001, 65.000 km, full option, 4.900 euro + TVA;
- 1 Matiz E, 2002, 65.000 km, garanţie, 2.650 euro + TVA;
- 2 Dacia Papuc (frigorifice), 2002, 35.000 km, instalaţie termoking

(-5 grade... +11 grade C), 3.500 euro + TVA.
TVA deductibilă, relaţii la 0236/419200.

IMPORTANT
În baza prevederilor Hotărârilor Consiliului Local Galaţi, începând

cu data de 25.02.2004, au dreptul la abonament gratuit pe o linie
următoarele persoane:

a) - pensionarii domiciliaţi în Galaţi, cu o pensie de până la
2.100.000 lei.

În vederea ridicării abonamentului, aceştia vor prezenta actul
de identitate şi ultimul cupon de pensie.

b) - pensionarii cu domiciliul în Galaţi, cu vârstă peste 65 de
ani.

În vederea ridicării abonamentului, aceştia vor prezenta actul
de identitate şi ultimul cupon de pensie.

Elevii, studenţii şi pensionarii cu pensie peste 2.100.000 lei
beneficiază de reducere 50% la abonamente.

Pentru elevi şi studenţi, în vederea ridicării abonamentului, este
necesară legitimaţia de elev/student, vizată la zi, iar pentru
pensionarii domiciliaţi în Galaţi, act de identitate şi ultimul cupon
de pensie.

SC SECURITAS WBC SRL
selecþioneazã personal în vederea angajãrii

pentru postul de agent intervenþie ºi conducãtor
auto (cat. B, C, E).

- selecţia are loc în ziua de 27.02.2004, ora 9,00, la SC
ISPAT SIDEX SA, poarta Est;

-  participanţii vor avea asupra lor documente de
identitate, militare, de studii, permis auto;

- certificatul de calificare profesională ca agent de pază
constituie un avantaj.
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ANUNÞ
Direcţia Generală  a Finanţelor Publice Galaţi
În temeiul art.151, alin.4 din Ordonanţa Guvernului  nr.92/2003 privind Codul

de Procedură Fiscală, Capitolul VIII,  privind colectarea creanţelor bugetare,
se face cunoscut că în data de 15.03.2004, ora 10,00, se vor vinde prin
licitaţie  publică următoarele bunuri imobile şi mobile, aparţinând societăţii
comerciale NICORVIN SA Tecuci, constând în:

- Ferma nr.2, situată în extravilanul comunei Nicoreşti compusă din clădiri
şi terenul aferent în suprafaţă de 15.701,33 mp.

Preţul de pornire a licitaţiei este de 2.640.000.000 lei (TVA inclus)
- Ferma nr.4, situată în extravilanul comunei Nicoreşti compusă din clădiri

şi terenul aferent în suprafaţă de 3.582,50  mp.
Preţul de pornire a licitaţiei este de 1.300.000.000 lei (TVA inclus)
- Ferma nr.12 - Crama Fântâni Alb, situată în extravilanul comunei

Nicoreşti compusă din clădiri şi terenul aferent în suprafaţă de 4.401,31 mp.
Preţul de pornire a licitaţiei este de 1.910.000.000 lei (TVA inclus)
- Ferma nr.12 - Crama Fântâni Roşu,  situată în extravilanul comunei

Nicoreşti compusă din clădiri, terenul aferent în suprafaţă de 8.215,88 mp şi
bunuri mobile (cisterne, rezervoare, bazine).

Preţul de pornire a licitaţiei este de 5.570.000.000 lei (TVA inclus)
S-a procedat la scoaterea la vânzare prin licitaţie publică a acestor bunuri

imobile şi mobile conform art.148, alin.3, din Codul de Procedură Fiscală,
deoarece debitorul NICORVIN SA Tecuci, nu a achitat până la această dată
obligaţiile legale datorate bugetului de stat.

Invităm pe cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri  să înştiinţeze
despre aceasta organul de executare, înainte de data stabilită pentru vânzare.

Licitaţia va avea loc la sediul societăţii comerciale NICORVIN SA, şoseaua
Tecuci - Mărăşeşti, km 5.

Cei interesaţi pentru cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să prezinte până cel
târziu în data de 12.03.2004, ora 10,00, la sediul DGFP Galaţi, Registratura
Generală, din str. Brăilei nr.33, următoarele documente:

- oferta de cumpărare;
- pentru persoanele fizice, copie după actul de identitate;
- pentru persoanele juridice, copie după Certificatul unic de înregistrate şi

împuternicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant;
- atât pentru persoanele fizice cât şi pentru persoanele juridice dovada

emisă de creditorii fiscali că nu au obligaţii fiscale restante;
- atât pentru persoanele fizice cât şi pentru persoanele juridice, dovada

achitării taxei de participare în procent de 10% din contravaloarea bunurilor
imobile pentru care licitează, în contul numărul 50053127190 deschis la
Trezoreria Municipiului Galaţi.

Relaţii suplimentare la DGFP Galaţi, et.3, camera 317 sau la telefon  491010,
int. 2106.

Director executiv,
ec. Onica Costică

Angajăm dulgheri urgent. Interviul la
adresa Vox Center, et. 5, str. Brăilei, ora
12,00. 474646. (3320916)

Angajăm vânzători tarabă presă-carte.
Relaţii la tel. 320742. (3320937)

Societate angajez vânzătoare piese
auto, cunoştinţe în domeniu. CV tel./fax
310765. (3320702)

Angajez asistentă medicală pentru
cabinet medic generalist. Trimiteţi CV
la Zamfir Constanţa, post restant OP 13,
800820 Galaţi. (3320703)

Societate comercială angajează
manichiuristă şi operator prestări servicii.
Trimiteţi fax la nr. 461912. Relaţii la tel.
0744909020. (3320680)

Angajăm vânzătoare magazin
alimentar. 495403. (3320691)

SC angajează cu carte de muncă
menajere. Telefon 0744328209. (3320684)

Angajez vânzătoare cu experienţă.
0744421804. (3320676)

Atelier croitorie damă angajează
maistru croitor. Relaţii tel. 0744597292.
(ctr)
Şantier naval din străinătate angajează

absolvenţi ai facultăţii de nave inclusiv
studenţi în ultimul an. Tel. 0241693423,
0722931777. (3320711)

Oferim locuri de muncă pentru
persoane cu studii superioare. Tel.
310621, 0723342111. CV la fax 310396
pt. Laura Ionescu. (3320765)

Angajăm secretară cunoştinţe în
domeniul imobiliar. Relaţii în Ţiglina I,
bl. A1, ap. 27. (3320801)

Nevăzător solicit însoţitoare 3 ore/zi
dimineaţa pentru citit presa. Telefon
437169. (3320748)

SC Trefo SA Galaţi angajează urgent
inginer (economist) compartiment
export. Cerinţe: studii superioare tehnice
sau economice; cunoştinţe legislaţ ie
vamală, import-export, perfecţ ionare
activă; experienţă în domeniu minim 1
an; cunoştinţe de operare pe calculator;
cunoştinţele de limba italiană  constituie
un avantaj. CV-urile (cu poză) se trimit
la fax 464650 sau se depun la sediul
societăţii bdul G. Coşbuc 251, Galaţi,
până la data de 3.03.2004. (ctr)

SC Construcţii Feroviare Galaţi SA
scoate la concurs 2 posturi de fierari-
betonişti şi 1 post de inginer constructor
în data de 27.02.2004, ora 10,00. (ctr)

Salon Val Style angajează cosmeti-
ciană cu experienţă. Telefon 438873.
(3320777)

Angajez vânzătoare kebab, cu
experienţă. Telefon 432425. (3320769)

Angajez vulcanizatori cu sau fără
experienţă, Micro 39, Peco Petrom.
Telefon 0744544152. (3320776)

Angajăm secretară cu cunoştinţe de
limba engleză, operare PC, eventual
permis cat. B. Relaţii la tel. 313963,
0722207898. (3320786)

Două vânzătoare magazin alimentar,
2.800.000, contract muncă. 463944.
(3319491)

Angajez instructor auto. 472799. (ctr)
INTERCASA angajează agenţ i

imobiliari. Se cer: seriozitate, dinamism
şi abilitate de comunicare. Se oferă carte
de muncă, posibilitate de a lucra într-o
echipă tânără şi dinamică. Relaţii la tel.
472902 şi fax 479080. (ctr)

DECOVIL SRL angajează: repre-
zentant vânzări materiale de construcţii.
Condiţ i i: experienţă minim 2 ani în
vânzări, studii superioare tehnice sau
economice, abilităţi de comunicare şi
negociere. Se oferă: salariu motivant,
carieră pe termen lung, training, auto +
telefon de serviciu. Vă rugăm să trimiteţi
CV-urile la nr. de fax 0236/490000. (ctr)

MOBDECOR ANGAJEAZĂ MUN-
CITORI CALIFICAŢI, CU EXPERI-
ENŢĂ MINIM 3 ANI, PT. SECŢIA
ASAMBLARE-PRELUCRARE MOBI-
LIER PAL. 0744700242. (3319652)

Angajez absolvenţi promoţia 2003,
aptitudini prelucrarea lemnului. Tel.
472685, 0744554442. (3319826)

Angajăm mecanic pentru service
biciclete, salariu fix + comision.
Telefon 0724865900. (3319706)

Proinfo Computer angajează
analist programator, absolvent 2003.
Trimiteţ i CV la galati@
proinfocomputer.com (3320209)

SC Asigurarea Românească Asirom
SA - lider naţ ional în asigurări
angajează persoane puternic
motivate, cu un bun potenţ ial de
dezvoltare profesională în funcţia de
inspector coordonator. Condiţ i i: -
studii superioare, abilităţi analitice,
organizatorice ş i de comunicare,
experienţa în domeniul asigurărilor
constituie un avantaj. CV-urile se
transmit la fax 460443. Relaţ i i la
sediul Asirom - Sucursala Galaţi şi
Tecuci. Telefon 460155, 460636. (ctr)

Angajez farmacist ş i asistent
farmacie. Telefon 312075. (3320233)

Cofetăria Ştef angajează bucătari,
ospătari. Zilnic 10,00-12,00. (3320238)

Societate comercială organizează
concurs pentru: şef birou marketing,
vechime în domeniu minim 5 ani;
inginer marketing, vechime în
domeniu minim 5 ani. Relaţ i i
suplimentare la tel. nr. 0239624160,
între orele 8,00-9,00 şi 16,00-17,00.
Depunere CV până la data de
5.03.2004. (3320667)

Angajez medic stomatolog.
0744796297. (3320768)

SC angajează contabil-şef,
permanent. 461751. (3320756)

SC Excelent SA angajează
merchandiser pentru judeţul Galaţi.
Cerinţe: experienţă de minim 1 an în
domeniul vânzărilor/merchan-
disingului FMCG, cunoaşterea pieţei
locale şi a specificului zonal, abilităţi
de comunicare, negociere, dina-
mism, flexibilitate, disponibilitate la
program prelungit, domiciliul stabil
în oraşul Galaţ i. Doar candidaţ i i
selectaţi vor fi contactaţi. CV-urile la
fax 0238722168, până la data de
8.03.2004. (3320757)

Societate comercială angajează
persoane pt. distribuţie pliante în cutii
poştale, program 8 ore, comision
motivant. Telefon 0726634436.
(3320739)

Evidenţă contabilă pe calculator,
bilanţ, viză bilanţ. 311546, 0745550936.
(3309884)

Caut serviciu, eventual muncă la
domiciliu, contabilitate primară,
procesare calculator (orice). Telefon
477730. (3319799)
Şofer B,C,D,E, solicit angajare. Telefon

0741062149. (3319960)
Îngrijesc copil sau o bătrână. Telefon

446641. (3319582)
Persoană fără obligaţii îngrijesc un

copil. Telefon 491283. (3319992)
Licenţiată în drept, cursuri: engleză,

operator PC, resurse umane, protecţia
muncii, contabilitate primară, solicit
angajare. Telefon 0744614584. (3319996)

Tânăr căsătorit, şofer B,C,E + atestat
taximetrie noţ iuni mecanică solicit
angajare. Tel. 0740824272, 420181.
(3320035)

Pensionară cu experienţă ş i
recomandare ofer servicii îngrijire copil.
Telefon 458218. (3320713)

SC angajează sudori cu experienţă,
şc. profesională, SIDEX - Damen.
461751. (3320756)

Posesor permis cat. B,C,E solicit
angajare. Telefon 0726041658. (3320941)

Doamnă serioasă 48 ani, gospodină,
pricepută, curată, rapidă solicit angajare
pentru a pregăti masa personalului
societăţii, cafele, patiserie, protocol,
delicatese, colaborare creştere găini,
deţin casă şi teren. Telefon 425632.
(3320044)
Şofer B,C, îmi ofer serviciile. Telefon

0726187784. (3319800)
Şofer categ. B, vechime 10 ani, solicit

angajare. Telefon 0741911858. (3320064)
Îngrijesc copil eventual fac şi menaj.

Telefon 470471. (3320125)
Bijutier cu experienţă solicit angajare.

Tel. 452015, 0742216018. (3320773)
Posesor auto Dacia Break 2002, solict

angajare. Tel. 0740019396, 479602.
(ctr)

Constituiri firme, modificări acte,
obţinere avize, preschimbări,
consultanţă. Tel. 0788498885,
0721400849. (3311413)

Societate  comercială autorizată
vinde, montează apometre Zenner (clasa
B, clasa C), reverificare metrologică
apometre, reparaţii subsoluri şi montaj
instalaţii sanitare, centrale termice. Tel.
460975, 0723182765. (ctr)

Sigur şi eficient taxi în ţară şi local.
460975, 0723182765. (ctr)

Zugrăveli, rigips, faianţă, gresie,
instalaţii electrice, sanitare, confecţii
metalice. 0744614652. (ctr)

Transport marfă 2 tone, intern şi
internaţional, autorizat, avantajos,
sigur. 0744785636. (ctr)

Amenajări interioare, zugrăveli,
termoizolaţii, rigips, reparaţii. 472477.
(3315647)

SC confecţionăm tâmplărie aluminiu
şi PVC cu geam termopan rapid, ieftin şi
calitate. Telefon 0745499831. (3317353)

Spargem decupăm pereţ i, rapid.
Telefon 0745499831. (3317353)

Autorizaţi metrologic, vindem apo-
metre - 410.000 lei/buc. Montăm, sigilăm
apometre în rate. Obiecte sanitare în rate
(Magazin Climaserv, Micro  21). Telefon
473026, 0723287691. (ctr)

Societate autorizată asigură demo-
ntare, montare, sigilare apometre pentru
reverificare metrologică (Magazin
Climaserv, Micro 21). Tel. 473026,
0723287691. (ctr)

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie
din aluminiu, geam termopan.
312166, 0722437530. (ctr)

SC Coexpres transportă persoane Italia,
Germania, Franţa, Spania, Portugalia
la destinaţie.  0745568861. (OP)

FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI (DJ),
FOTOGRAFII GRATUITE. 320159.
(3319011)

Execut zugrăveli, lavabile, faianţări,
parchet laminat şi termopane. 422397,
0740951282. (ctr.)

Devalo Construct execută tâmplărie
aluminiu PVC, jaluzele ş i rulouri
exterioare, amenajări interioare ş i
construcţii civile. Preţurile sunt alese de
dumneavoastră. Tel. 0745622661,
490355. (3309576)

Transport persoane în Franţa, Ger-
mania, Belgia, Olanda - 120 euro,
Spania, Portugalia - 220 euro. Tel.
0742032222, 0745020756,
0261774065. (ctr)

MUZICĂ NUNŢI (DJ), FILMĂRI PROFE-
SIONALE, CD/DVD, FOTOGRAFII.
0722424502, 455273. (5492345)

Formaţie nunţi, calitate ireproşabilă,
avantajos. 433117, 0745612477.
(3313051)

Societate autorizată întocmeşte
declaraţ i i, fişe fiscale, evidenţă
contabilă, certifică bilanţ, calculator.
496307, 0724594167. (3314108)

Obţin autorizaţii de construcţie,
extindere, instalare centrale termice.
Tel. 324400, 0745533666. (ctr)

Profesionişti instalaţii centrale termice,
sanitare. 443641, 0722460811. (3315151)

Transport marfă Mercedes Sprinter
extralung. 0745482140. (3315187)

Repar frigidere, congelatoare, maşini
de spălat automate, domiciliu, garanţie.
471743. (3316528)

Executăm uşi, ferestre brad, stejar
uscat. 453498, 0740999006. (3317005)

EXECUTAŢI SINGURI JALUZELE
VERTICALE - MATERIALE IEFTINE.
414728. (3318023)

CEA MAI IEFTINĂ TÂMPLĂRIE DIN
PVC ŞI ALUMINIU. 414728. (3318024)

Transport marfă, mobilă, Iveco 3 t,
seriozitate. 0745232029. (3317829)

Transport marfă 1,5 sau 3 tone, licenţă,
tarif minim. 0723029152. (3318741)

Executăm zugrăveli, raşchetăm
parchet, faianţă, seriozitate. 425386.
(3319080)

Supertermo execută la comandă
tâmplărie aluminiu ş i PVC, geam
termopan. 472691, 0740366870.
(3319218)

VILE - CASE - PROIECTARE.
AVIZARE. EXECUŢIE. INTERCASA.
TEL. 479080, 0788307584. (CTR.)

Reparaţii televizoare alb-negru, color,
la domiciliul clienţ i lor. 441257,
0740898757. (3319554)

Tâmplărie aluminiu, termopan, preţuri
minime pt. extrasezon. Telefon 417280.
(3319560)

SC Funghifruct execută tâmplărie
aluminiu şi PVC, cu geam termopan,
oferim discount 20%. Relaţii la tel.
430093. (3319165)

Înfiinţări societăţ i comerciale,
comision 0. Tel. 415505,
0741969365. (3318865)

INSTALAŢII SANITARE, ELEC-
TRICE, TERMICE. AVIZARE. EXE-
CUŢIE. CALITATE. INTERCASA.
TEL. 479080, 0788307584. (CTR.)

Proconsult înfiinţează firme,
modifică acte societate, comision 0.
Tel. 499267, 0744124925. (3318160)

Montez centrale, calorifere, obiecte
sanitare. 476076, 0742693414.
(3317150)

Cabinet contabilitate (autorizat
CECCAR), seriozitate, experienţă,
confidenţialitate. Telefon 0745370793.
(ctr)

Urgent înfiinţări societăţ i
comerciale, obţ inem avize,
autorizaţii. Servicii complete. Tel.
324400, 0745533666. (3312902)

CONSTRUCŢII CIVILE ŞI
INDUSTRIALE - PROIECTARE,
AVIZARE, EXECUŢIE. INTERCASA.
TEL. 432034, 0788307584. (CTR.)

Acordăm consultanţă juridică
gratuită pentru înfiinţări societăţi,
modificări acte. 0723223878,
463478. (3319215)

Metral Stil execută tâmplărie aluminiu,
jaluzele, rulouri la comandă, oferim
garanţ ie 3 ani. Tel. 0744629997,
0724356811. (3319270)

Executăm găuri hote, dibluri,
zugrăveli, faianţări. 411174. (3319555)

Construcţ i i amenajări interioare.
Edmond Design: rigips, lambriuri,
decupări pereţ i, zidării, tencuieli,
zugrăveli, gresie, faianţă, marmură,
parchet, pardoseli, pavaje, instalaţii
sanitare, electrice etc. Tel./ fax 325589,
mob. 0721228712. (3314827)

AMENAJĂRI INTERIOARE -
CONSULTANŢĂ GRATUITĂ,
EXECUŢIE, GARANŢIE.
INTERCASA. TEL. 479080,
0788307584. (CTR.)

Repar frigidere, congelatoare la
domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0742170898. (3317864)"A
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Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice, constatare, transport
gratuit. 496609, 0722736633.
(3317506)

Siguranţă, curse Cielo Galaţi-
Otopeni. Telefon 0744187337.
(3312282)

Cabinet Revital organizează
cursuri de reflexoterapie şi
masaj. Telefon 433057. (3316700)

Executăm tâmplărie aluminiu
240.000 lei/ml, PVC 400.000 lei/ml.
0722619020. (3319820)

Executăm orice fel de lucrări de
strungărie şi confecţii metalice
pentru persoane fizice şi societăţi.
Acceptăm lucrări pe bază de
contract. Tel. 0723971905 sau
0740096996. (ctr)

INTERNAŢIONAL COMPUTER
SCHOOL anunţă mari reduceri de
preţuri pentru  următoarele cursuri:
operator  calculator,  inspector
resurse umane; contabilitate
computerizată;  limbi stră ine;
birotică-secretariat;  ajutor-
programator, cursuri pentru copii. Se
asigură următoarele facilităţi: suport
curs, plata în 4 rate;  aviz
funcţionare MEC. Telefon 498120 în
incinta Casei de Cultură a
Sindicatelor. (ctr)

Vând Avicola Buceşti, 8 hale, 5.000
mp + 2 tractoare, 1 Rabă, 1 Saviem, 1
Mercedes 4 t, 1 autobuncăr furaje.
0744597224. (3318804)

Investiţi în materiale de construcţii noi!!!
Plăci de construcţie: cărămidă, ţiglă,
piatră cubică. 467430. (ctr)

Ofer împrumut minim 2.000 euro,
garanţie imobiliară. 0745637013. (ctr)

Vând atelier confecţii metalice tip, fier
forjat, complet utilat, utilaje SUA, spaţiu
chirie, preţ neg. Telefon 0744616959.
(3320706)

Ofer împrumut. 0742396343.
(3318853)

Companie multinaţională caută
proprietari de spaţii comerciale cu
vad maxim sau/şi persoane/
societăţi cu capital 20-30.000 euro
pentru franciza. Tel. 0724388608.
(ctr)

Vând magazin în GALGROS. Vad
excepţional. 0788448270. (ctr)

Ofer Cielo + diferenţă pentru
apartament 2, 3 camere, zona Micro 16,
17,18. Tel. 474874, 0741980451.
(3320729)

Primăria comunei Suceveni, jud. Galaţi,
organizează licitaţ ie în ziua de
12.03.2004, ora 9,00, în vederea
concesionării unor suprafeţe de teren
în intravilan. Relaţii suplimentare la sediul
primăriei, tel. 348260. (3320690)

Cantina de Ajutor Social Galaţi, cu
sediul în str. Dogăriei nr. 26A, telefon
460079, solicită oferte de preţ pentru
conserve fasole păstăi, mazăre de
grădină şi zarzavat pentru ciorbă în
borcane Boa, unităţilor cu cont în
Trezoreria Galaţi. Termen de depunere
a ofertelor 10.03.2004.

Consiliul local al comunei Bălăşeşti,
judeţul Galaţ i, scoate la licitaţ ie
concesionarea pentru o perioadă de 49
ani barajul ş i lacul de acumulare
proprietate privată a comunei Bălăşeşti
conform caietului de sarcini în vederea
amenajării. Dosarul de licitaţie este
disponibil la sediul Consiliului Local
Bălăşeşti judeţul Galaţi, contra sumei
de 2.000.000 lei. Data limită pentru
depunerea ofertelor este de
23.04.2004, ora 16,00. Vizita pe teren
va avea loc pe data de 5.04.2004, ora
10,00 şi deschiderea ofertelor pe data
de  26.04.2004, ora 11,00. (2081046)

Serviciul Public “Administrarea
Domeniului Public” Galaţ i anunţă
organizarea licitaţiei pentru închiriere 9
buc. autocisterne. Licitaţia va avea loc
în ziua de 4.03.2004, ora 13,00, la sediul
Serviciului Public “Administrarea
Domeniului Public” Galaţi, din bdul
G.Coşbuc nr.253. Documentaţia de
licitaţie poate fi procurată de la sediul
Serviciul Public “Administrarea
Domeniului Public” în perioada 25.02.-
2.03.2004. Alte relaţii la tel. 477102 sau
472969. (ctr)

Birou Executor judecătoresc
Munteanu Laura la data de  27
februarie 2004, ora 12,00, la atresa
din Galaţi, str. Traian nr. 145 vinde
prin licitaţie publică bunul mobil
autospecializată izotermă,
autovehicul marca Raba Roman,
capacitatea cilindrică 10.344 cmc,
anul fabricaţiei 1987. Relaţii la tel.
470423. (2081040)

Consiliul de Administraţie al instituţiei
de credit Viitorul Românesc
Cooperativa de Credit Galaţi, cu sediul
în Galaţi, str. Domnească nr. 2, bl. P12,
ap. 2A, convoacă Adunarea Generală
a membrilor cooperatori în data de
11.03.2004, ora 13,00, la sala de şedinţe
din cadrul Complexului Comercial Turnul
de Televiziune din Galaţi, Micro 19, cu
următoarea ordine de zi: 1. Prezentarea
raportului Consiliului de Administraţie
privind activitatea desfăşurată ş i
rezultatele economico-financiare
obţinute în anul 2003; 2. Prezentarea
Raportului cenzorului; 3. Discuţii pe
marginea celor trei materiale; 4.
Aprobarea Bilanţului Contabil şi a
Contului de Profit ş i Pierdere; 5.
Aprobarea execuţ iei Bugetului de
Venituri şi Cheltuieli pe anul 2003 şi
descărcarea de gestiune a Consiliului
de Administraţ ie; 6. Măsuri
organizatorice: 7. Diverse. În cazul în
care nu se vor întruni condiţiile legale,
Adunarea Generală se va ţine în acelaşi
loc ş i la aceeaş i oră în data de
16.03.2004. (ctr)

Meditez individual orgă electronică,
succes garantat. 433117. (3313144)

Matematică, informatică orice nivel.
462509, 0740394719, 0721315632.
(3316632)

Profesoară  meditez engleză, I-VIII.
Telefon 446728. (3319654)

Meditez română, engleză, clasele I-
XII. Telefon 0726441313. (3320150)

Grosu Iuliana este citată în calitate de
pârâtă în dosarul civil nr. 105/2004, al
Judecătoriei Galaţi, cu termen la 10
martie 2004. (3320763)

Pierdut  Coker negru. Ofer
recompensă. Telefon 413539.
(3319768)

Pierdut  buletin, permis conducere pe
numele Caliţa Constantin. Aducătorului
recompensă. Telefon 460047.
(3320935)

Pierdut  legitimaţie marca 51639 pe
numele Tesilă Mihaela, eliberată de
ISPAT SIDEX. Se declară nulă.
(3320661)

Pierdut  carte identitate auto cu seria
de motor 429391 şi seria de identificare
KLATF19Y1TD012064. Se declară
nulă. (3320913)

Pierdut  licenţă de execuţie transport
public de persoane în regim de maxi-
taxi cu nr. 301926 din 8.07.2003
operator transport SC Regiocar SRL,
cod fiscal 14704286, J17/497/02 pe
traseul 61 cu nr. de înmatriculare auto
GL 84 TFN, proprietar auto Ignat Tuta.
Se declară nulă. (3320656)

SC Adim Exim ´94 SRL declară nule
fiind pierdute facturile FA4 seria GL ACA
nr. 8940029, f. alcool seria BAAAAAC
nr. 8355029, f. cafea seria CFAAAAA
nr. 6836450 şi avizul de însoţire a mărfii
cafea transfer seria CF AAAAA nr.
1664980. (3320945)

Pierdut  leg. veteran de război pe
numele  Marin Grigore. Se declară nulă.
(3320700)

Pierdut  leg. veteran 1028002 Huzum
N. Ghiţă. Se declară nulă. (3316346)

Pierdut  poliţă asigurare cu seriile nr.
1377448, 1379803, 1379842, 1379810,
aparţinând soc. Allianz Ţiriac Asigurări
SA Sucursala Galaţi, ştampilate în alb.
Se declară nule. (3320732)

Pierdut  carnet şomaj pe numele
Peleneagră Gheorghe nr. 110239. Se
declară nul. (25)

Pierdut  carte identitate seria D
703243. Se declară nulă. (3320749)

Pierdut  poliţă asigurare, seria DA nr.
0191089 şi chitanţă seria BNVU nr.
7583036. Se declară nule. (3320852)

Pierdut  licenţă de execuţie nr. 301845
din 26.06.2003 operator transport SC
Regiocar SRL. Se declară nulă.
(3320855)

Mulţumesc celei mai puternice din
Galaţi, dna Aurica. Prin harul ei m-am
împăcat cu soţul după o grea despărţire.
Aurica are leac pentru orice necaz din
familie, dezleagă cununii, îndreaptă boli,
îi împacă pe cei despărţiţi, scoate
argintul, are plante pentru orice reuşită.
Pentru luna martie apelaţi pe Română
123, tel. 438955, 0742367465.
(3318829)

Vând garaj zona Spitalul Judeţean.
0744527191. (3320119)

S-a renovat şi modernizat cantina
Firomex, fostă Fusu, din Bariera Traian.
Organizăm nunţ i, botezuri, mese
festive. Tel. 0742123401, 0742123403.
(3319182)

Pentru frumuseţea ş i sănătatea
corpului omenesc practicaţi gimnastica
aerobică la Casa Sindicatelor. 468363,
475017. (3320219)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003,
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis aviz de garanţie
iniţial 221/7.01.04 pentru SC Auto Focus
SRL. (ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003,
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis somaţia 1354/
28.01.2004 şi titlurile executorii 293,
299/28.01.04 pentru SC Loyal Partners
SRL. (ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003,
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis somaţia 1338/
28.01.2004 şi titlurile executorii 280 şi
281/28.01.2004 pentru SC La Mady
SRL. (ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003,
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis somaţia 1322/
28.01.2004 şi titlurile executorii 264, 265
şi 266 din 28.01.2004 pentru SC Imobilis
Consulting SRL. (ctr)

 În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003,
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis somaţia 1358/
28.01.2004 şi titlurile executorii 296, 297
şi 298/28.01.2004 pentru SC Commy H
SRL. (ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003,
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis somaţia 1352/
28.01.2004 şi titlurile executorii 291 şi
292 din 28.01.2004 pentru SC Cotema
SRL. (ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003,
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis somaţia 1330/
28.01.2004 şi titlul executoriu 272/
28.01.2004 pentru SC Karipidis
Incorporated SRL. (ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003,
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis somaţia 2110/
6.02.2004 pentru SC Mosescu SRL.
(ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003,
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis aviz de garanţie
iniţ ial 214/7.01.2004 pentru SC
Cicomond SRL. (ctr)

Rezolv orice problemă seriozite
maximă, magie neagră. 443277. (3320778)

Societatea Brimidan SRL a solicitat la
APM Galaţi autorizaţia de mediu pt.
funcţionarea cofetăriei, cafe bar, la
adresa str. Oţelarilor nr. 33, bl. H9, ap.
44, parter. Eventualele reclamaţii se
depun la sediul APM în 5 zile. (3320851)

CHRISTIAN COMPANY
servicii funerare complete, preţuri

fără concurenţă, non stop. 496000,
0745781785. (ctr)

Locatarii blocului B4 sunt
alături de familia Nicodim la
durerea pricinuită de trecerea
în nefiinţă a celui care a fost

NICODIM NICOLAE.
Sincere condoleanţe.

TRANSPORT FUNERAR URBAN,
INTERURBAN, VÂNZĂRI SICRIE,

ŢIGLINA I, A1/44. 461123,
0744610252. (3314087)

Cu profundă durere, tatăl regretă
încetarea din viaţă a fiului său drag
HÂNCU ALIN.

Dumnezeu să te ocrotească şi să te
aibă în pază. (3319732)

Cu mare durere în suflet anunţăm
dispariţia nepotului nostru scump şi drag
HÂNCU ALIN, decedat la data de
22.02.2004.

Bunicul, bunica şi nepoţelul Mihăiţă.
(3319732)

Cu durere în suflet, soţia, copiii şi
nepoţii anunţă dispariţia fulgerătoare a
celui mai bun soţ, tată ş i bunic
CORANGĂ IOAN.

(3320001)
Sincere condoleanţe dnului Cristea

Dan la durerea pricinuită de despărţirea
de tatăl său CRISTEA MIRCEA. Colectivul
S.C. BUL ROM PETROLEUM SRL.
(3320038)

Cu adâncă durere în suflet
plângem pentru totdeauna
dispariţia celei care ne-a fost
mamă şi soţie MARCU MARIA
(Mioara).

Înhumarea vineri 27 februarie
ora 12,00 la Cimitirul Sf. Lazăr.

Anunţăm cu regret decesul  mamei
noastre DĂNĂILĂ GEORGETA. Familia
Adrian, Silvia şi nepoţii Lucian, Ramona,
Mioara, Iulian, Anca. Dumnezeu să o
ierte. Înmormântarea astăzi 26.02.04,
Biserica Sf. Vasile, ora 13.00.
(3320926)

Fam. Câmpeanu Alexandru şi Andrei
Gheorghe deplâng decesul  bunului
prieten EMIL RĂŞCANU din Tg. Bujor şi
transmit familiei îndoliate sincere
condoleanţe. Dumnezeu să-l
odihnească. (3320045)

Suntem alături de dna Roiniţă Păuna
la greaua încercare pricinuită de
decesul  soţului. Sincere condoleanţe.
Dumnezeu să-l ierte! Fam. Vasile.
(3319991)

Locatarii  bl. 4F sunt alături de familia
Dănilă la greaua suferinţă. Condoleanţe
familiei. Dumnezeu să o ierte. (3320923)

Cu profundă durere regretăm
încetarea din viaţă a bunului nostru
nepot HÂNCU ALIN.

Dumnezeu să-l ierte şi să-l odihnească
în pace. Coco şi Luminiţa. (3320686)

Cuvintele nu pot exprima durerea
pricinuită de dispariţia cuiva drag, de
aceea nu putem spune  decât
Dumnezeu să-l ierte pe cel care a fost
CRISTEA MIRCEA. Suntem alături de
nănuţul ş i nănuţa noastră Dan ş i
Maricica Cristea. Mădălina, Cristina şi
Leonard. (3320050)

Suntem alături de naşii şi cumetrii
noştri Gabriela şi Eugen Dulea la durerea
pricinuită de decesul  tatălui. Fam.
Bănică Laurenţ iu ş i Bănică Ioan.
(3320685)

La decesul  colegului IORDACHE
OANĂ, colectivul SC Drumuri şi Poduri
SA transmite sincere condoleanţe
familiei Oană din com. Cuca. (3320681)

Colegii de la Asociaţia
Judeţeană de Fotbal sunt alături
de Vasile Roiniţă la greaua
încercare pricinuită de
dispariţia tatălui său. Sincere
condoleanţe familiei îndurerate!

24 februarie 2004 zi tristă şi de
neuitat când s-a întrerupt firul
vieţii dragului nostru soţ, tată
şi bunic de neînlocuit MIRCEA
CRISTEA, 75 ani. Defunctul este
depus la Biserica Sf. Ana, Micro
19. Înmormântarea vineri 27
februarie la Cimitirul
Eternitatea. Dumnezeu să-i
odihnească sufletul său bun.
Familia.

Cu durere în suflet
deplângem trecerea în nefiinţă
a mamei şi bunicii noastre
CĂLUIAN ALEXANDRA, 80 ani, din
com. Piscu. Dumnezeu s-o ierte
şi s-o aşeze în rândul celor
drepţi. Nu te vom uita niciodată.
Nicu, Frodiţa şi Marius. (3320930)

A încetat din viaţă mama noastră
DĂNILĂ  GEORGETA. Odih-
nească-se în pace.

Înmormântarea astăzi, ora 13.00
la Cimitirul Cătuşa. (3320755)

Soţia Aura, copiii Dana, Alina,
Ramona şi Adriana anunţă cu durere
în suflet despărţirea de bunul soţ,
tată şi bunic care a fost NICODIM
NICULAI, 57 ani. Dumnezeu să-l
odihnească în pace.

Înmormântarea va avea loc la
Biserica Sf. Anton, Cimitirul Sf. Lazăr
în data de 26 februarie, ora 12.00.
(3320780)

Cu durere în suflet cele 6 surori,
cumnaţi, nepoţi şi strănepoţi regretă
decesul  fulgerător al celui iubit
NICODIM SP. NICULAI în etate de
57 ani. NICU, nu te vom uita
niciodată. (3320781)

Colectivul Primăriei Tg. Bujor aduce
un ultim omagiu celui care a fost un
bun coleg ş i un funcţ ionar de
excepţ ie RĂŞCANU EMIL.
Dumnezeu să-l odihnească în pace!
(26)

Reparaţii tv, deplasare, constatare
gratuite. 477068, 0745765678.
(3319599)

Repar maş ini de spă lat automate.
Telefon 324259. (3319602)

Zugrăveli, instalaţii sanitare, electrice,
placări rigips, faianţări, lambriu, parchet
laminat, zidării, calitate, seriozitate.
321495, 0745771354. (3319630)

Taxi, Opel, Galaţi-Bucureşti, Otopeni.
Telefon 0723921304. (3319624)

Transport marfă ieftin, Iveco, 2 t. Tel.
473895, 0744551855. (3319677)

Particular, faianţă, rigips, zugrăveli,
zidării, parchet. 322438. (3319974)

Analiz Cont Grup, birou de evidenţă
contabilă, autorizat CECAR,
întocmeşte ş i certifică evidenţa
contabilă, bilanţ, declaraţii. Telefon
324400. (ctr)

Occidental modelaje şi mobilier, rigips,
gresie, faianţă, zidării, tencuieli ş i
zugrăveli. Tel. 498446, 0745797407,
0745075513. (3319975)

Agenţia Gamiles asigură transport
Spania, Italia, săptămânal, marţea,
seriozitate. 471409, 0742151996.
(3316413)

Găuri hote, dibluri, zugrăveli, faianţări.
rigips. 436338. (3319666)

Găuri hote, dibluri, zugrăveli, faianţări.
rigips. 437463. (3319666)

Econald Construct execută lucrări de:
construcţii, finisaje, amenajări
interioare, tâmplărie aluminiu cu geam
termopan. Oferim: calitate, seriozitate,
transport materiale, livrare la termen,
preţuri avantajoase. Tel. 325602,
0742916855, 0741664120. (3319988)

Întocmesc evidenţe contabile,
declaraţ i i, bilanţuri. Tel. 322663,
0744661598. (3320117)

Amenajări interioare, faianţă, sanitare,
rigips, zugrăvit etc. 0745800859.
(3320052)

Execut zugrăveli, tapet, rigips, faianţări,
parchet, lambriu, instalaţ i i sanitare.
499734, 0744291422. (3320079)

Montăm gresie ş i faianţă, preţ
negociabil. Telefon 442500.
(3320085)

Găuri pentru suspendate, hote etc.,
ieftin, rapid, curat. 463937,
0741989889. (3320143)

Muzică nunţi. DJ profesionist, raport
preţ/pretenţii - alegerea
dumneavoastră. 0721499899.
(3320025)

Execut tâmplărie aluminiu. Tel.
476608, 0742532976. (3320027)

SC execută lucrări de construcţii,
amenajări interioare (rigips, tavane
false, gresie, faianţă) zugrăveli,
termoizolaţ i i, hidroizolaţ i i,
convenabil. 456817, 0722635630.
(3320229)

Hidroizolaţii şi amenajări
interioare IEFTIN, GARANŢIE,
CALITATE. 435746, 0721876633.
(ctr)

Transport marfă 4 t, 35 mp.
0721300284. (3317357)

Jaluzele lamelare, rulouri exterioare,
calitate garantată. 436785,
0722248732, 0741793039. (3316097)

SC execută mobilier la comandă şi
serie: bucătării, camere tineret,
dormitoare, biblioteci, birouri, cuiere.
Preţuri avantajoase, montaj, transport
gratuite. Telefon 0745826785.
(3318668)

Găuri beton, dibluri, hote, suspendate,
pexal. 435126. (3318119)

Executăm jaluzele toate tipurile şi
reparaţii rulouri, preţuri avantajoase,
montarea gratuită. Telefon 827038.
(3317853)

Servicii calculatoare la domiciliu.
0722477261. (3319767)

Transport persoane cu autoturismul
Belgia-Franţa. 317262, 0742941766.
(3319770)

SC Tancrad SRL execută ş i
montează tâmplărie de aluminiu şi
geam termopan, cu profil Balkan şi
Alumil (profile Grecia). Relaţ i i la
sediul firmei din Complex Ţiglina I
(vizavi de Bami Center), de luni până
vineri între orele 8,30 ş i 16,30.
Telefon 432021. (ctr)

Execut reparaţii sanitare, electrice,
tâmplărie, sudură. 0745967192.
(3319140)

SC Huron Lake SRL execută
hidroizolaţ i i termosudabile ş i
acoperişuri, instalaţii sanitare-pexal
şi polipropilenă, tâmplărie aluminu,
cu geam termopan, rigips, decupări
pereţi, găuri  în beton. Tel. 497831,
0723572920, 0744931528. (ctr)

Montez parchet, lambriuri, şlefuiesc,
lăcuiesc. Telefon 0742257657.
(3320110)

Transport rapid Italia şi prin Slovenia.
0744909362. (3320669)

Execut zugrăveli interioare avantajos.
476821, 0721813645. (3320688)

Contabilitate, bilanţ, declaraţ i i
Finanţe, AJOFM, CJPAS pe calculator.
0726187317, 322402. (3320760)

Filmări video, muzică nunţi, la preţuri
accesibile. Tel. 318844, 0740045649.
(3320727)

Recondiţ ionez mobilier, canapele,
raşchetez parchet. 0723014894.
(3320791)

Montez la urgenţă faianţă, gresie. Tel.
470243. (ctr)

Avantajos construcţ i i, amenajări
interioare, confecţ i i metalice.
0740051923. (3320775)

Zugrăveli, faianţă, rigips, parchet,
hidroizolaţ i i, sanitare. 452671.
(3320779)

Verificări, montări apometre, instalaţii
sanitare, diverse. 452671. (3320779)

Execut puţuri forate pentru apă
potabilă, preţuri avantajoase. Tel.
0721701600, 830522. (3320785)

CONSTRUCŢII VILE-CASE -
proiectare, avizare, execuţ ie -
INTERCASA. Tel. 472903, 0788307584.
(ctr)

AMENAJĂRI INTERIOARE complexe
- consultanţă gratuită, execuţie, garanţie
- INTERCASA. Tel. 472903,
0788307584. (ctr)

CONSTRUCŢII - AMENAJĂRI
interioare - consultanţă gratuită pentru
construcţii şi amenajări interioare prin
programul de îmbunătăţire a locuinţei
iniţiat de INTERCASA. Tel. 472902,
0788307584. (ctr)

Cu lacrimi în ochi şi multă durere în
suflet anunţăm prematura dispariţie a
bunului nostru verişor HÂNCU ALIN.

Dumnezeu să-l ierte şi să-l odihnească
în pace. Nu te vom uita niciodată. Florin
şi Mihăiţă. (3320686)

Colectivul SC Drumuri şi Poduri SA este
alături de dl Mihai Predună la greaua
încercare pricinuită de decesul  mamei
sale. Sincere condoleanţe întregii familii!
(3320681)

Familia Benga Efrim este alături de dl
Roiniţă Vasile la greaua pierdere
pricinuită de decesul  tatălui. Sincere
condoleanţe. (3320683)

Fam. Peev D. este alături de dl Roiniţă
Vasile la greaua pierdere pricinuită de
decesul  tatălui. Sincere condoleanţe.
(3320683)

Cadrele militare în rezervă şi retragere
din Organizaţia Judeţeană Galaţi a
UNCMRR aduc un ultim omagiu
camaradului lor plt. adj. (r) NICODIM
NICOLAE. Sincere condoleanţe familiei
îndoliate. Dumnezeu să-l odihnească.
(3320699)

Locatarii bl. 4F, sc. III, regretă decesul
dnei DĂNILĂ GEORGETA.

Condoleanţe familiei. (3320754)
Colegii secţiei ATI Spitalul TBC sunt

alături de colega Nechita Cătălina la
marea durere pricinuită de decesul
tatălui ei RĂŞCANU EMIL. Sincere
condoleanţe familiei îndurerate.
(3320723)

Suntem alături de colega noastră
Ancuţa la pierderea ireparabilă a mamei
MARCU MARIA plecată prea timpuriu
dintre noi. Dumnezeu să o odihnească
în pace. Colectivul biroului contabil al
SC Universal Comprest SA Galaţi. (ctr)

Se împlinesc 10 ani de când ne-ai
părăsit TOFAN ŞTEFAN. Dumnezeu
să-ţ i  odihnească sufletul în pace.
Vasile, Ionica Mereuţă, Maria soţie.

 (3320932)
Astăzi se împlinesc 9 ani de la decesul

lui MUREŞAN ŞTEFAN. Nu te vom uita
niciodată.

Soţia şi copiii. (3320089)
Astăzi la împlinirea a 2 ani de când tu

scumpul meu ADI TICA nu mai eşti în
viaţă mă găsesc din nou singură pentru
că nu te pot uita. Te voi păstra mereu în
inima mea.

Dumnezeu să te odihnească.
Veronica. (3320090)

O amintire pentru toţi cei care te-au
cunoscut, o mare durere pentru familie,
la împlinirea unui an pe 26 februarie de
la decesul celui care a fost VÎRTOSU
NECULAI (PUCU). Dumnezeu să-l
odihnească în pace.

Soţia, fiicele, nepoţii, ginerii. (3319995)
TICA ADRIAN, de la trecerea în nefiinţă

o singură speranţă mai există. Îmi pun
credinţa toată în Bunul Dumnezeu dacă
v-a vrea... odată să mai fii al meu măcar
pe lumea cealaltă.

Regrete eterne. Tata. (3319726)
Cu lacrimi udăm mormântul şi sărutăm

pământul sub care este trupul celui care
ne-a părăsit astăzi 11 ani şi care a fost
fiu, frate, cumnat

 POSA CONSTANTIN (COSTEL) 29 ani.
Păstrăm vie amintirea lui şi nu-l vom uita
niciodată. Dumnezeu să-l ierte!
(3320917)

Astăzi se împlinesc 40 zile de la
dispariţia celui care a fost PAVLENCO
ILIE. Cu regret în suflet vom cinsti
memoria ta.

Mama soţia, copiii şi nepoţii. (3320687)

Lacrimile nu s-au uscat, durerea
este încă prezentă, iar amintirea
lui veşnic vie. E greu de crezut,
dar astăzi 26.02.04 se împlinesc
două luni de când dragul nostru
tată şi soţ GUIU AUREL a plecat în
lumea drepţilor.

Dumnezeu să-l odihnească în
pace. Ana ş i Lavinia Guiu.
(3319789)

Un an de dor nespus şi
neuitate amintiri au umbrit
bucuria sinceră a sufletelor
noastre de a te simţi mereu
în mijlocul nostru pe tine,
scumpul nostru frate, cumnat
şi unchi COSTICĂ. Veşnică
recunoştinţă pentru sufletul
tău nobil.

Dumnezeu să te odihnească
în pace! (3320745)

Pios omagiu naşei mele PEPENEL
MĂRIOARA la 3 ani de la deces. Bunul
Dumnezeu s-o odihnească. Elena Tofan.
(3320920)

Au trecut 5 ani şi vremea se cerne,
dar durerea în sufletul unei mame este
tot mai grea atunci când aminteşte celor
care l-au cunoscut pe  acel ofiţer de
marină DICĂ IOAN (NELU) şi care a
plecat dintre noi prea devreme la numai
38 de ani, lăsând în urmă mare durere.

Dumnezeu să-l odihnească în pace.
(3318299)

Anunţăm cu durere în suflet împlinirea
a 7 ani de când s-a stins din viaţă MIRON
ANIŢA, cea care a fost mamă şi bunică.

Dumnezeu să o odihnească.
(3320735)

Aşteptăm de un an de zile să ne
deschizi uşa casei în care ai lăsat numai
dor şi lacrimi. Ne-ai părăsit la numai 58
ani, cel care ai fost soţ, tată şi bunic
CIOROMILA PETRACHE.

Vei rămâne veşnic în sufletele noastre.
(3320734)

Cu sufletul trist şi ochii înlăcrimaţi
anunţăm că astăzi se împlinesc 7 ani
de când moartea l-a luat dintre noi pe
cel mai iubit tată, socru şi bunic POPA
IONEL - sat Chiraftei.

Chipul tău drag va rămâne veşnic în
memoria noastră. Daniela, Mitică, Oana.
(3316349)

Meditez română V-VIII, avantajos.
Telefon 499124. (3320053)

Meditez română, matematică V-VIII.
Telefon 322663. (3320116)

Profesor absolvent a două facultăţi
meditez engleză, franceză. Telefon
0742681274. (3320023)

Matematică V-VIII, capacitate, metodă
deosebită, eficientă. 433121. (3313132)

Română, engleză, franceză,
bacalaureat, facultate. 465631,
0744382453. (3319754)

Meditez limba germană orice nivel.
Telefon 316850. (3312329)

Studentă ultimul an pregătesc
engleză-română, 60.000 ora. 417934.
(3320742)

Meditez matematică cls. V-VIII. Tel.
0788449816, 421508. (3320787)

Cu durere în suflet ne despărţim
de dragul nostru frate, cumnat şi
unchi ROINIŢĂ ION. Dumnezeu să-l
ierte. Fam. Nica, Birău şi Tudose.
(3318456)

Suntem alături de familia Nechita
Cătălina şi Adrian la decesul  tatălui
RĂŞCANU EMIL. Condoleanţe
familiei. Colectivul secţiei Chirurgie
toracică, Spitalul de Urgenţă Sf.
Apostol Andrei. (3320039)

La trecerea în nefiinţă a
deosebitului prieten şi fost coleg
EMIL RĂŞCANU - tehn. arhitect, îmi
exprim profundul regret şi întreaga
durere. Sincere condoleanţe familiei.
Ştefan Arfire, primarul oraşului
Tg.Bujor. (28)
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“Zona de vis”
a Turciei
Antalya - această zonă de vis a

Turciei - reprezintă, pentru orice
vizitator, o regiune cu totul aparte.
Aflată în extremitatea de sud a ţării,
zona respectivă beneficiază de o
vreme şi de o faună aparte faţă de
restul teritoriului. Antalya se prezintă
sub forma unei potcoave uriaşe,
încorsetată de lanţul muntos  care se
prelungeşte până în Marea Mediterană.
În interiorul acestei potcoave (sau
semicerc, dacă vreţi) s-a construit un
oraş modern, cu toate cele necesare.
Dar, în primul rând, statul turc a pus
accentul pe dezvoltarea turismului - o
adevărată industrie aducătoare de
profituri uriaşe. Zona respectivă -
alcătuită din oraşul propriu-zis, plus
numeroase alte localităţi (comune şi
orăşele) - numără peste un milion şi
jumătate de locuitori. Oraşul este
împânzit de instituţii şi alte clădiri de
interes obştesc, spaţii comerciale
amenajate cu gust,  străjuite de palmieri
ş i  alţ i  arbori specifici zonei
mediteraneene, în timp ce litoralul este
înţesat de sute de hoteluri dintre cele
mai moderne, unele dintre acestea fiind
adevărate complexuri de sănătate
pentru cei veniţi la tratament şi odihnă.

Activitatea turistică este una “cu foc
continuu”, aici perindându-se sute de
mii de turişti anual. Ca  o curiozitate, şi
în această perioadă în care s-au aflat
fotbaliştii de la Oţelul aici, litoralul a
cunoscut o activitate deosebită. Pe
lângă zecile de echipe de fotbal sau
alte grupuri de sportivi, venite de pe
bătrânul continent şi din Asia, aici îşi
petrec o parte din timp turişti din
numeroase ţări.

Antalya este un punct de atracţie
şi pentru cei care o vizitează în sezonul
friguros. Datorită poziţionării regiunii,
clima reprezintă cel mai important
argument. Munţii care o înconjoară
sunt încărcaţi de zăpadă, în timp ce la
şes temperaturile sunt mai mult decât
acceptabile, ajungându-se, anul
acesta, de pildă, până la 24-25 de grade
în ziua de 7 februarie. Ce ziceţi de o
asemenea vreme în miezul iernii? Ei
bine, în asemenea condiţii, pe teritorul
Antalyei se cultivă, succesiv, legume
şi fructe, iar livezile de portocali, lămâi
şi măslini contrastează puternic cu
semeţia înzăpezită a munţilor.

Într-un asemenea cadru şi-au
desăvârşit pregătirile, în acest an,

fotbaliştii de la Oţelul, care ţin cu tot
dinadinsul ca evoluţiile lor din retur să
se situeze la cele mai înalte cote ale
performanţei sportive.

La început
au fost
antrenamentele
Oboseala acumulată în cele două

zile de drum a trecut repede, după o
noapte de odihnă, în prima zi petrecută
în Antalya desfăşurându-se deja două
antrenamente. După alte două, în ziua
a doua, a venit şi... vremea meciurilor.
Au avut loc şase asemenea jocuri de
verificare, prilej cum nu se poate mai
fericit pentru Sorin Cârţu de a testa
posibilităţile de exprimare (în teren) ale
elevilor săi.

Pe parcursul celorlalte zile, “oţelarii”
au efectuat alte numeroase
antrenamente, în total acestea
cifrându-se la 18. Conducerea tehnică,
asigurată de “principalul” Sorin Cârţu
şi secunzii săi, Mircea Irimescu şi
Tudorel Călugăru, care şi în această
campanie de pregătire a fost ajutată
de medicul Mihail Troacă şi de cei trei
maseuri - M.Aprofirei, C.Crăciun şi
Gh.Stamate, a urmărit, între altele,
dezvoltarea forţei ş i  vitezei,
lucrându-se în sala de forţă, dar şi pe
teren. La antrenamente s-a exersat
lucrul cu mingea, pase în regim de
viteză, trasul la poartă, şedinţe fiind
încheiate, de regulă, cu câte o “miuţă”
sau un joc-şcoală la cele  două porţi
etc., etc.

Bilanþ favorabil al
jocurilor disputate
După două zile cu câte două

antrenamente, în cea de-a treia a avut
loc primul joc: 2-0 cu FC Borac (din
Bosnia). A fost primul joc al turneului,
dar şi primul din acest an, sub comanda
antrenorului Sorin Cârţu. Al doilea meci
- unul nu  prea  relevant, întrucât
adversarii nu au intrat la joc, fiind
preocupaţi numai şi numai de a nu primi
gol: 0-0 cu FK Taraz (Kazahstan). Au
urmat un scor de forfait cu echipa

maghiară Haladaş şi o înfrângere -
singura din acest turneu - în faţa
slovacilor de la FC Zilina. Aceasta,
însă, putea fi evitată, dacă Verdeş n-ar
fi irosit un penalty, în finalul întâlnirii,
fapt care l-a nemulţumit pe antrenorul
Cârţu.

Ultimele două partide ne-au adus ca
parteneri de joc două formaţ i i
sud-coreene: 2-1 cu Samsung (echipă
la care joacă şi  fostul internaţional Gabi
Popescu) şi Daegu, pe care am
învins-o cu 2-0.

Bilanţul jocurilor acestui turneu este
foarte bun: 4 victorii, un egal şi o
înfrângre. Au fost marcate 9 goluri şi
s-au primit două. Cele mai multe goluri
au fost marcate de Dănuţ Oprea - 3. El
este urmat de Iulian Apostol - 2, Cristi
Negru, Nedelcev, C.Dobre şi Mircea Ilie.

Lot numeros
ºi echilibrat
Conducerea tehnică a avut la

dispoziţie un lot de 23 de jucători,
căruia i s-au alăturat încă trei - în probe:
2 bulgari şi un macedonean: Nedelcev,
Terziev şi Tenev. Primul şi ultimul au
părăsit cantonamentul, Sorin Cârţu
reţinându-l în lot numai pe fundaşul
stânga Terziev.

Iată-i şi pe ceilalţi jucători: Cernea
(care a făcut antrenamente separat,
el aflându-se după o operaţie de
hernie), Barbu şi Borş - Toma, Rohat,
Dragomir, Ghionea (după o săptămână
a plecat cu lotul naţional în Cipru), Pelin,
Nanu, Gheară, C.Dobre, Mărginean,
Danciu, Pârvu, Apostol, Aldea,
D.Munteanu, Macare (care în ultima
săptămână s-a îmbolnăvit de varicelă),
Grigore Tudor, Verdeş, D.Oprea,
Mircea Ilie, Cristi Negru. În ultima
săptămână au ajuns în Antalya Sorin
Rădoi şi Daniel Orac - care fuseseră
convocaţi la loturile naţionale de juniori,
respectiv tineret.

n Până la reluarea campionatului (6
martie - la Craiova), “oţelarii” vor
susţine încă două partide de verificare:
mâine - cu FCM Dunărea Galaţi
(Stadionul “Dunărea”, ora 14.00) şi
sâmbătă - cu FCM Bacău ("Dunărea",
ora 14,00).

CHIAR DACÃ AU PARCURS
APROAPE 4.000 DE KILOMETRI PÂNÃ ÎN ANTALYA

Fotbaliºtii de la Oþelul
au avut un cantonament
de excepþie

LIGA CAMPIONILOR. Rezultate
înregistrate, marţi seară, în partidele tur
din cadrul optimilor de finală ale Ligii
Campionilor: Lokomotiv Moscova - AS
Monaco 2-1 (au marcat: Izmailov - min.
32, Maminov - min. 59 / Morientes - min.
69); Bayern Munchen - Real Madrid 1-1
(Makaay - min. 75 / Roberto Carlos -
min. 83), Celta Vigo -  Arsenal Londra
2-3 (Edu - min. 27, Jose Ignacio - min.
64 / Edu - min. 18 şi 58, Pires - min. 80),
Sparta Praga - AC Milan 0-0. Partidele
retur se vor disputa pe 10 martie.

ANGLIA. Echipa Fulham s-a calificat,
marţi seară, în sferturile de finală ale
Cupei Angliei, după ce a învins, în
deplasare, cu scorul de 3-0, formaţia
din liga secundă West Ham United,
într-un meci rejucat din optimile de finală
ale competiţiei. Partida Birmingham City
- Sunderland (D2), ultima rejucare din
optimi, s-a disputat aseară. Programul
întâlnirilor din sferturile de finală ale
Cupei Angliei, care vor avea loc pe 6 şi
7 martie: Millwall (D2) - Tranmere
Rovers (D3), Manchester United -
Fulham, Sunderland (D2) / Birmingham
City - Sheffield United (D2), Portsmouth
- Arsenal Londra.

PORTUGALIA. Echipa Boavista
Porto a terminat la egalitate, pe teren
propriu, scor 1-1, cu formaţia Rio Ave,
în ultimul meci al etapei a 23-a a
campionatului portughez.

CUPA UEFA. Programul partidelor tur
din 16-imile de finală ale Cupei UEFA,
care se vor disputa în această seară:
Valerenga (Norvegia) - Newcastle
United (Anglia), Spartak Moscova
(Rusia) - Real Mallorca (Spania),
Groclin Grodzisk (Polonia) - Girondins
Bordeaux (Franţa), Gaziantepspor
(Turcia) - AS Roma (Italia), Olympique
Marseille (Franţa) - Dnepr Dnepro-
petrovsk (Ucraina), Perugia (Italia) -
PSV Eindhoven (Olanda), AC Parma
(Italia) - Genclerbirligi (Turcia), Galata-
saray Istanbul (Turcia) - Villarreal
(Spania), AJ Auxerre (Franţa) - Panathi-
naikos Atena (Grecia), Brondby IF
(Danemarca) - FC Barcelona (Spania),
FC Bruges (Belgia) - Debrecen (Unga-
ria), Celtic Glasgow (Scoţia) - FK
Teplice (Cehia), Liverpool (Anglia) -
Levski Sofia (Bulgaria), Sochaux
(Franţa) - Internazionale Milano (Italia),
Benfica Lisabona (Portugalia) - Rosen-
borg Trondheim (Norvegia), FC Valencia
(Spania) - Beşiktaş Istanbul (Turcia).

nnnnn În cursul după-amiezii de ieri,
conducerea Clubului Oţelul ne-a
informat că gruparea gălăţeană a
renunţat la serviciile mijlocaşului
Grigore Tudor, jucător care a făcut
parte din lotul ce a participat la
cantonamentul din Antalya.

n Atacantul echipei Apulum Alba Iulia,
Tibor Moldovan, va semna un contract
pentru cinci ani cu Dinamo, conducerea
grupării bucureştene achitând deja
jumătate din suma de transfer, respectiv
170.000 de dolari. Potrivit acordului
dintre cele două părţi, Moldovan va
rămâne să joace până în vară la
formaţia din Alba Iulia.

nnnnn Antrenorul italian Nicolo
Napoli a decis, marţi seară, de
comun acord cu patronul grupării
Universitatea Craiova, Dinel Staicu,
rezilierea contractului său cu
clubul din Bănie. Napoli (41 de ani)
a semnat, pe 11 decembrie 2003,
un contract pe trei ani cu gruparea
craioveană, pentru un salariu de
70.000 de dolari pe sezon. În
cursul zilei de marţi, Universitatea
a primit o adresă din partea
Departamentului Licenţe al FRF,
prin care responsabilii grupării
craiovene erau avertizaţi că, în
situaţia în care nu vor angaja un
antrenor cu calificare până pe data
de 31 martie, clubul nu va primi
licenţa de funcţionare. Noul
antrenor al Universităţii va fi
anunţat în 48 de ore, preşedintele
clubului, Pavel Badea, menţionând
că cele mai mari şanse le are “un
fost coleg cu care am evoluat în
străinătate”. Al doilea favorit
pentru ocuparea postului de
antrenor este fostul selecţioner al
naţionalei României, Gheorghe
Hagi.

n Mijlocaşul Mihăiţă Pleşan a semnat
un nou contract pe cinci ani cu gruparea
Universitatea Craiova. Potrivit noului

acord, Pleşan va avea un salariu de
50.000 de dolari pe sezon, ceea ce
reprezintă o creştere cu 20.000 de dolari
faţă de contractul precedent. Pleşan şi
Universitatea au refuzat astfel oferta
primită de la gruparea rusă Spartak
Moscova, care era dispusă să
plătească clauza de reziliere de un
milion de dolari pentru transferul
mijlocaşului craiovean.

nnnnn Fundaşul echipei Rapid
Bucureşti, Adrian Iencsi, a semnat,
marţi, un contract pe trei ani cu
gruparea rusă Spartak Moscova.
Jucătorul român, în vârstă de 27
de ani, se află la primul transfer în
străinătate, după mai multe
încercări nereuşite.

n Mijlocaşul echipei Steaua
Bucureşti, Marian Aliuţă, a plecat, ieri,
în Cehia, unde noua sa echipă, Torpedo
Metalurg Moscova, se află într-un turneu
de pregătire. Pentru transferul lui Aliuţă
la Torpedo, Steaua se pare că urmează
să încaseze suma de un milion de dolari,
salariul mijlocaşului în vârstă de 26 de
ani fiind de 450.000 de dolari pe sezon.

nnnnn Fostul jucător al Universităţii
Craiova, Pavel Badea, a fost numit,
ieri, în funcţia de preşedinte al
clubului,  după demisia lui Adrian
Mititelu. Badea a mai ocupat funcţia
de vicepreşedinte şi antrenor al
Universităţii Craiova.

n Echipa Al-Ahly, antrenată de Ilie
Balaci, ocupă primul loc în grupa a doua
a campionatului din Emiratele Arabe
Unite (EAU), după disputarea a patru
etape. Echipa lui Balaci se află la cinci
puncte avans de ocupanta locului doi,
formaţia Al-Wasl.

nnnnn Antrenorul echipei Rapid
Bucureşti, Dan Petrescu, a declarat
că portarul Emilian Dolha va fi noul
căpitan al formaţiei giuleştene,
după transferul lui Adrian Iencsi
în Rusia.

n Jucătorul echipei din liga a treia
engleză Bournemouth, James Hayter,
a realizat cel mai rapid hat-trick din istoria
fotbalului britanic, reuşind să pătrundă
în Cartea Recordurilor. Hayter, care a
fost introdus în minutul 84, a înscris trei
goluri în două minute şi 20 de secunde
în partida câştigată de echipa sa, cu
scorul de 6-0, în faţa formaţ iei
Wrexham.

n Fostul portar al selecţionatei
Uruguayului, Roque Gaston Maspoli, a
decedat, la Montevideo, la vârsta de 86
de ani. Maspoli a făcut parte din
reprezentativa uruguayană care a
câştigat Cupa Mondială din 1950, după
ce a învins, în finală, cu scorul de 2-1,
echipa Braziliei. Maspoli a fost jucător
(1940-1955) şi antrenor la Penarol
Montevideo.

n Portarul de rezervă al
selecţionatei Germaniei, Jens Lehmann,
şi-a cerut scuze pentru că l-a atacat
pe Oliver Kahn, titularul postului, în
legătură cu viaţa sa privată. Portarul
echipei Arsenal, în vârstă de 34 de ani,
a declarat că merită să fie titular în locul
lui Kahn, datorită randamentului

superior pe care l-a avut în acest
sezon. “Evoluţia mea este constantă.
Eu nu am o prietenă de 24 de ani, am o
altă viaţă”, a spus Lehmann, făcând
aluzie la faptul că Oliver Kahn s-a
despărţit anul trecut de soţie pentru o
altă femeie. Declaraţiile lui Lehman au
fost aspru criticate de selecţionerul Rudi
Voller şi de preşedintele clubului Bayern
Munchen, Franz Beckenbauer, care a
solicitat chiar sancţionarea jucătorului.

n Comisia de apel a UEFA a
confirmat suspendarea pentru un an a
internaţionalului rus Egor Titov, care nu
va putea participa astfel la Campionatul
European din Portugalia. Mijlocaşul
formaţiei Spartak Moscova,  în vârstă
de 27 de ani, a fost depistat pozitiv cu
bromantan, în urma unui test antidoping
efectuat pe 15 noiembrie 2003, după
meciul tur Rusia - Ţara Galilor (scor 0-0),
din barajul de calificare la Euro-2004.

n Fostul jucător al echipei Atletico
Madrid, portughezul Dani, a decis să
renunţe la fotbal la vârsta de 27 de ani,
pentru o carieră de prezentator de
televiziune. Dani, care a evoluat la
Sporting Lisabona, Ajax Amsterdam,

Benfica Lisabona şi Atletico Madrid, va
prezenta o emisiune care va avea ca
temă Campionatul European din 2004.

n Jucătorul turc al echipei Werder
Bremen, Umit Davala, îşi va lansa, la
sfârşitul lunii februarie, un album de
muzicc hip-hop. Refrenul uneia dintre
piese, numită “O poveste de dragoste”,
va fi interpretat, alături de Davala, de
alţi şase fotbalişti, de la Beşiktaş şi
Galatasaray.

n FIFA a anunţat că a încheiat anul
2003 cu un excedent financiar în
valoare de 89,4 milioane de euro. La
sfârşitul anului 2003, FIFA a înregistrat
venituri în valoare de 451,6 milioane de
euro, în timp ce cheltuielile s-au cifrat la
362 milioane de euro. Forul mondial
deţine fonduri proprii în valoare de 59,6
milioane de euro, lichidităţile fiind
estimate la 216,3 milioane de euro.

n COMPETIÞII
n ªTIRI
n REZULTATE
Ratãri
la Europenele
de box

BOX. Pugiliştii români Bogdan
Dobrescu, Adrian Alexandru şi Ionuţ
Gheorghe au ratat, marţi seară,
calificarea în semifinalele Campio-
natelor Europene de box care se
desfăşoară în Croaţia. În limitele
categoriei 51 kg, Dobrescu a fost
învins la puncte (26-30) de germanul
Ruslan Rahimov. La cat. 60 kg,
Adrian Alexandru a pierdut la puncte
(12-35) în faţa bulgarului Dimităr
Stilianov, în timp ce Ionuţ Gheorghe
a fost învins la puncte (24-34) de
turcul Mustafa Karagollo, în limitele
categoriei 64 kg. Alţi patru pugilişti
români - Waldemar Cucereanu (cat.
54 kg), Viorel Simion (cat. 57 kg),
Dorel Simion (69 kg), Marian Simion
(75 kg) - au boxat aseară pentru un
loc în semifinale.

ATLETISM. Programul atletei
Gabriela Szabo va fi stabilit în urma
investigaţiilor pe care sportiva
urmează să le efectueze la Institutul
Naţional de Medicină Sportivă.
Multipla campioană mondială a
revenit în ţară, de la Birmingham,
unde a participat la o reuniune de
atletism în sală. Szabo a abandonat
în proba de 3.000 de metri din cauza
unor probleme de sănătate.

BASCHET. Baschetbalistul Tega
Moceanu, de la West Petrom Arad,
ar putea fi destinatarul coletului cu
droguri descoperit la vama de
interior din municipiu, acesta fiind
condus la sediul Poliţiei pentru
audieri, potrivit antrenorului secund
Adrian Budurean. “Moceanu s-a
întors la antrenament după câteva
ore. Personal, îmi e foarte greu să
cred că şi-ar pune în joc viitorul şi
calităţile sportive pentru droguri. Este
unul dintre cei mai profesionişti
sportivi pe care i-am cunoscut”, a
declarat Budurean. Anchetatorii au
refuzat să precizeze numele desti-
natarului coletului venit din Elveţia,
însă surse din cadrul Poliţiei susţin
că este vorba despre baschetbalist.
Tega Moceanu (25 de ani) are dublă
cetăţenie, americană şi română, şi
evoluează la echipa arădeană din
vara anului 2003. El a jucat în
campionatul elveţian până în decem-
brie 2002. Angajaţii vămii din Arad
au descoperit într-un colet o pungă
cu o substanţă vegetală despre care
se credea iniţial că este cannabis,
însă ulterior s-a stabilit că era vorba
despre 30 de grame de marijuana.

ATLETISM. Atletul britanic
Dwain Chambers, co-deţinător al
recordului european în proba de 100
metri (9.87), a fost suspendat doi
ani din activitatea competiţională
pentru dopaj. Chambers a fost
depistat pozitiv cu THG, cel mai nou
steroid anabolizant.

BASCHET. Rezultate înregistrate
în liga profesionistă nord-americană
de baschet (NBA): Indiana - Golden
State 107-96, Orlando - Portland
91-94, Atlanta - Philadelphia 86-75,
New Jersey - Toronto 86-74,
Milwaukee - Minnesota 102-108,
Dallas - Los Angeles 116-91, San
Antonio - Houston 86-77, Utah -
Seattle 99-86, Sacramento - New
York 107-99.

HOCHEI. Rezultate înregistrate în
liga profesionistă nord-americană de
hochei pe gheaţă (NHL): Montreal -
Ottawa 4-2, N.Y. Islanders - Boston
0-0, Philadelphia - Chicago 3-1,
Colorado - Calgary 0-2, Vancouver
- Detroit 4-2.

AUTOMOBILISM. Pilotul italian
Giorgio Pantano va concura pentru
echipa Jordan în sezonul viitor al
Campionatului Mondial de Formula 1.
Pantano (25 de ani), fost campion
mondial de karting şi ocupantul locului
trei în sezonul trecut la Formula 3000,
va fi coleg la echipa britanică cu
germanul Nick Heidfeld la echipa
britanică.

ŞAH. Şahistul rus Gari Kasparov
a înfiinţat, cu sprijinul unui grup de
intelectuali ruşi, o formaţiune politică
numită “Alegerile din 2008”. Plat-
forma-program a acestei formaţiuni
urmăreşte “organizarea unor alegeri
libere în 2008, nu ca cele din martie,
care vor fi o farsă”. “În Rusia este
un regim dictatorial. Parlamentul nu
este decât o glumă, iar presa nu este
independentă, ci publică doar ceea
ce se dictează de la Kremlin”, a
declarat Kasparov, considerat cel
mai bun jucător de şah din istorie.

BASCHET. Cântăreţul american
Sean “P.Diddy” Combs visează să
devină proprietarul unui club din
campionatul nord-american de
baschet (NBA) şi a contactat deja,
în acest sens, echipa New York
Knicks. Rapperul, a cărui avere a
fost estimată la 100 de milioane de
dolari, a declarat că nu va renunţa
la acest vis şi crede că are şanse
mari ca în următorii zece ani să
devină cel puţin acţionar la un club
din NBA.

Cinci ani la Dinamo...Cinci ani la Dinamo...Cinci ani la Dinamo...Cinci ani la Dinamo...Cinci ani la Dinamo...
Atacantul echipei Apulum Alba Iulia, Tibor Moldovan, va semna un

contract pentru cinci ani cu formaţia Dinamo Bucureşti, în schimbul
sumei de 340.000 de dolari. Moldovan va juca, însă, până în vară, la
Alba Iulia.

... ºi cinci la Craiova... ºi cinci la Craiova... ºi cinci la Craiova... ºi cinci la Craiova... ºi cinci la Craiova
Mijlocaşul Mihăiţă Pleşan a semnat un nou contract pe cinci ani cu gruparea

Universitatea Craiova. Pleşan a refuzat, astfel, oferta clubului rus Spartak Moscova,
care era dispus să plătească clauza de reziliere, în valoare de un milion de dolari.

Antalya,
la lãsarea

serii

Pregãtirile din sala de forþã au fost efectuate cu...
zâmbetul pe buze

Sorin Cârþu ºi Florin Prunea (aflat în Antalya cu echipa sa
- FCM Bacãu) - la taifas

Obiºnuitele exerciþii de încãlzire înaintea unei noi
partide de verificare

Cantonamentul din etapa precompetiţională a
acestui an al echipei Oţelul Galaţi a fost organizat în
Antalya - pe litoralul Mării Mediterane. În ciuda
faptului că a fost de parcurs o distanţă apreciabilă,
turneul din primele trei săptămâni ale acestei  luni
s-a desfăşurat sub cele mai bune auspicii. A fost o
vreme prielnică, terenuri bune, cazarea şi masa -
deosebite, refacerea -  de asemenea. Dacă mai
spunem că şi pentru puţinul timp liber (o mare parte
fiind rezervat odihnei) s-au găsit modalităţi
convenabile de petrecere, atunci avem cadrul
complet al desfăşurării cantonamentului din Turcia.

FOTBALFOTBALFOTBALFOTBALFOTBAL

Nicolo Napoli a plecat
de la Craiova

ÎNTRE VESTIAR
ºI GAZON

GOLURI, GOLURI...GOLURI, GOLURI...GOLURI, GOLURI...GOLURI, GOLURI...GOLURI, GOLURI...

Spectacol la Munchen

FLASH FOTBALFLASH FOTBALFLASH FOTBALFLASH FOTBALFLASH FOTBAL

Cel mai rapid hat-trick

n Ieri dimineaţă, echipa masculină
de popice a Clubului ICMRS Galaţi a
plecat spre Slovenia, unde sâmbătă va
întâlni formaţia Konstruktor Maribor, în
Liga Campionilor Europeni.

n Astăzi încep la Arad întrecerile de
tenis de masă contând pentru “Cupa
României”. Între participante se află şi
sportivele Clubului ICMRSG, care speră
într-o evoluţie bună şi rezultate pe
măsură. Iată numele tenismenelor care
vor reprezenta Galaţiul: Mirabela Niţă,
Rodica Gogoriţă Herghelegiu, Olimpia
Pascar şi Elena Marin.

n Vineri şi sâmbătă, în sala Liceului
cu Program Sportiv din Galaţi vor avea
loc meciurile celui de-al treilea turneu al
Campionatului Naţional de baschet
pentru junioare III, competiţie la care vor
lua parte echipele CS Şcolar Botoşani,
CS Şcolar Alexandria, CS Şcolar Bacău
şi gazdele - LPS Galaţi (antrenor
Andrada Popescu). După primele două
turnee, ordinea în clasament este
următoarea: Alexandria, Galaţ i,

Botoşani, Bacău. Ultimul turneu va avea
loc la Alexandria, primele două echipe
urmând să obţină calificarea pentru
turneul final.

n Cuplul de arbitri gălăţeni Dima -
Ichim va conduce jocul de handbal dintre
CSS Bacău şi CSS Vaslui, din cadrul
Campionatului Naţional pentru juniori
mari (masculin). Partida va avea loc
duminică, 29 februarie, la Bacău.

n Începând de luni, 1 martie, la Oneşti
se va desfăşura turul Campionatului
Naţional de haltere pentru seniori,
competiţie ce va avea loc în paralel cu
finalele “Cupei României” la aceeaşi
categorie. La întreceri va participa şi un
puternic lot al Clubului Sportiv Municipal
Dunărea (antreori - Alexandru
Dumitrescu şi Mihai Nicolae), compus
din: Alina Stan, Liliana Vlad, Mirela Enachi,
Liliana Niculiţă, Mioara Carp, Georgian
Vlad, George Milea, Mircea
Constantinescu şi Cătălin Sandu.

n CF OŢELUL continuă selecţiile
pentru grupele de copii (7-8 ani), în

fiecare marţi (ora 14.30) şi sâmbătă
(ora 16.00) - când se organizează şi
tradiţionala competiţie “Cupa de
Ciocolată”. Acţiunea este coordonată
de antrenorul Zoli David şi va fi  găzduită
în sala Liceului Metalurgic.

n Clubul Sportiv Phoenix
organizează selecţie  pentru baschet
copii, băieţi şi fete, cu vârste cuprinse
între 8-15 ani, în fiecare sâmbătă şi
duminică (orele 9.00 - 12.00), în sala
de sport a Colegiului “Mihail
Kogălniceanu” (Ţiglina I). Relaţii - la
telefon 0723488865.

n Începând cu anul şcolar
2004-2005, în cadrul Colegiului Tehnic
“Traian Vuia” (Liceul Auto) a fost
aprobată, prin planul de şcolarizare, o
clasă a IX-a cu profil sportiv, la disciplina
rugby. Absolvenţii clasei a VIII-a care
doresc să dea examen pentru această
clasă sunt aşteptaţi la sala de sport a
instituţiei, pentru pregătirea examenului
de verificare a calităţilor motrice, zilnic,
între orele 10.00 - 12.00 şi 16.00 - 18.00.

DIN SPORTUL GÃLÃÞEAN

Popicarii de la ICMRSG au
plecat în Slovenia
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din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

merica, ţara tuturor posibilităţilor, după unii, ţara visurilor de
aur pierdute în noroi, după alţii, se află într-un moment crucial
în ceea ce priveşte libertatea. Întotdeauna s-a considerat că

în America, drepturile omului sunt respectate. Tot americanii sunt cei
care au bătut monedă pentru prima oară în istoria mondială pe tema
discriminării. “Toţi oamenii sunt egali, indiferent de sex, culoarea pielii,
religie”, este un slogan des folosit în SUA. Aşa să fie oare? Ce se
întâmplă însă, în momentul în care interesele politice vin în contradicţie
cu o astfel de lege? În ultimul timp, în jur de 3.000 de cupluri homosexuale
au venit în San Francisco, pentru a fi oficial căsătoriţi. Curtea Supremă
din Massachusetts a dat de curând o hotărâre care afirmă că este
neconstituţional să se interzică legalizarea căsătoriilor între persoanele
de acelaşi sex. Acesta a fost momentul în care homosexualii din SUA
dar şi din Europa au venit în marele oraş californian. Pelerinajul
homosexualilor a fost privit dezaprobator de americani şi chiar şi cei
mai libertini au acoperit ochii şi urechile copiilor, când s-a prezentat
ştirea. Aceeaşi ţară care nu face discriminări la angajarea
homosexualilor nici măcar pe posturi de conducere în stat... De ce?
Care este motivul pentru care o ţară de oameni care luptă împotriva
discriminării de orice natură se scandalizează atunci când se
“depăşeşte limita”? Dar există, oare, o limită a discriminării? Nu vreau
să ţin partea nici unei tabere, accept - ca majoritatea dintre noi - ideea
potrivit căreia există persoane cu înclinaţii sexuale către indivizi de
acelaşi sex şi cred că acest lucru nu are nimic de a face cu capacitatea
acestor oameni de a munci, trăi, distra etc. Mai mult, se ştie că americanii
sunt toleranţi faţă de astfel de cazuri, tocmai pentru a da un exemplu
altor state “retrograde”. După mai mult timp de tăcere, iată că
preşedintele Americii, George W. Bush, vine acum şi îşi prezintă punctul
de vedere faţă de toată această problemă. Primul om din stat a anunţat
că susţine un amendament constituţional care să interzică căsătoriile
între persoane de acelaşi sex. Argumentul adus de Bush este acela
că doar prin această măsură se poate proteja cea mai fundamentală
instituţie a civilizaţiei. Şi totuşi, iniţiativa lui Bush este privită cu reţinere,
mai ales că preşedintele a declarat oficial că intenţionează să mai
candideze pentru încă un mandat la Casa Albă. Măsura luată de Bush
ar putea fi, în acest context, privită ca o concesie făcută republicanilor
conservatori, cei care sprijină prin contribuţii campaniile electorale...
Rămâne de văzut ce se va întâmpla pe viitor. Poate că această măsură
- care poate fi interpretată ca o limitare a discriminării - nu ar fi apărut
dacă tocmai limita nu ar fi fost depăşită la San Francisco.

Senatorul american John Kerry a
câştigat cu uşurinţă, marţi, alegerile
primare ale Partidului Democrat din statul
Utah şi caucusurile din Idaho şi Hawaii,
distanţându-se de John Edwards şi
confirmându-şi poziţia în cursa pentru
alegerile prezidenţiale, informează AFP.
După numărarea a 85 la sută din voturile
din statul Utah, John Kerry a obţinut 55
la sută din sufragii, iar John Edwards
doar 30 la sută. în Idaho, raportul este
de 54 la 22 la sută, tot în favoarea lui
Kerry.

Caucusul din Hawaii s-a încheiat prin
confirmarea lui Kerry ca favorit, acesta
obţinând 46 la sută dintre voturi, faţă
de Edwards, care a convins doar 13 la
sută dintre democraţi, în timp ce
reprezentatul statului Ohio, Dennis
Kucinich, a câştigat 30 la sută din
sufragii.

La 2 martie vor avea loc alegeri
preliminare simultane în zece state

americane, pentru câştigarea
adeziunilor a 1.151 de delegaţi.

Marţi, senatorul democrat John
Kerry l-a acuzat pe preşedintele
George W. Bush că doreşte “să
divizeze America” prin interzicerea
căsătoriilor homosexuale. În opinia
candidatului democrat, “preşedintele
încearcă să găsească un subiect prin
care să divizeze electoratul, tocmai
pentru că nu este în stare să vorbească
de locuri de muncă, de sistemul sanitar
sau de eşecurile politicii externe”. Ca şi
republicanii, Kerry este de părere că o
căsătorie trebuie să fie între un bărbat
şi o femeie, dar a precizat că susţine
coabitarea consensuală sau
concubinajul pentru a-i proteja pe
homosexuali. “Mă opun încercării de
modificare a Constituţiei într-un an
electoral şi aş vota împotriva acestui
amendament dacă ar fi dezbătut în
Senat”, a continuat Kerry.

Preşedintele rus, Vladimir Putin, a
explicat, ieri, motivele care l-au
determinat să demită Guvernul, afirmând
că, în calitate de candidat la alegerile
prezidenţiale de la 14 martie, avea
datoria de a prezenta electoratului
viitorul prim-ministru, transmite AFP. “În
calitate de şef al statului şi de candidat
la alegerile prezidenţiale, pot şi sunt
obligat să prezint populaţiei persoana
pe care o voi nominaliza pentru postul
de şef al Executivului”, a declarat Putin.
El a repetat argumentele politice pe care
le-a furnizat marţi, când a făcut anunţul
referitor la demiterea Guvernului
condus de premierul Mihail Kasianov,
cu mai puţin de trei săptămâni de
alegerile prezidenţiale. În plus, Putin a

justificat demiterea Cabinetului şi prin
dorinţa de a economisi timp, pentru a fi
mai eficient după realegerea sa în cadrul
scrutinului de la 14 martie.

Conform Constituţiei ruse, Guvernul
este dizolvat după alegerea unui nou
şef al statului. Prin demiterea
Cabinetului Kasianov şi prezentarea
unei noi echipe înainte de alegeri,
Vladimir Putin, a cărui realegere este
aproape sigură, consideră că astfel
poate câştiga circa trei luni de activitate
pentru noul Guvern.

Ediţia de ieri a ziarului electronic de
opoziţie Gazeta.ru este de părere că
anunţul demiterii Guvernului confirmă
faptul că scrutinul de la 14 martie nu
reprezintă decât o formalitate.

Conservatorii au câştigat, ieri, 27
dintre cele 30 de mandate de deputat,
la Teheran, obţinând, astfel, 156 de
locuri şi majoritatea absolută în cadrul
Par lamentului  i ranian, potr iv i t
rezultatelor definitive, difuzate pe
site-ul de Internet al Ministerului de
Interne, informează  AFP. Trei
mandate sunt în balotaj şi urmează
să fie disputate. Cinci sau şase femei
figurează printre cei 27 de deputaţi,
pe lista conservatorilor. Pentru
moment,  numele celor 27 de
reprezentan ţ i  nu au fost  date
publicităţii.

Potrivit unui rezultat neoficial,
conservatorii au obţ inut 156 de
mandate, reformiştii 39, independenţii
31, iar reprezentanţii minorităţilor
religioase vor ocupa cinci locuri.

Pe de altă parte, liderul singurei
l is te reformiste în cadrul
legis lat ivelor,  Mehdi Karubi ,

preşedinte al fostului Parlament şi
apropiat al preşedintelui Mohammad
Khatami, s-a retras din competiţie
înaintea anun ţului  of ic ia l  a l
rezultatelor primului tur, a anunţat,
ieri, o sursă parlamentară. “M-am
retras. Este o decizie personală care
nu afectează  cu nimic situa ţ ia
actuală”, a declarat Mehdi Karubi,
citat de agenţia studenţească Isna.

Contactate, surse parlamentare au
confirmat această decizie.

Mehdi Karubi a candidat pentru
unul dintre cele 30 de mandate de
deputat de Teheran. În primul tur, el a
obţinut locul 31, dar mai avea şanse
de a câştiga un mandat, în turul al
doilea.

Fiecare candidat trebuie să obţină
25 la sută din voturile exprimate
pentru a fi ales din primul tur de
scrutin.

În timpul vizitei reprezentanţilor
Comitetului Internaţional al Crucii Roşii
(CICR), fostul dictator irakian Saddam
Hussein s-a plâns de condiţiile de
detenţie, în care este nevoit să trăiască,
relatează cotidianul german Bild, citând
jurnalul irakian Al-Mashreq.

Potrivit sursei citate, Saddam i-ar fi
trimis, prin intermediul aceloraşi

reprezentanţi, o scrisoare fiicei sale
Raghed, care între timp s-a stabilit în
Iordania. În acest mesaj, fostul dictator
susţine că arestul său nu s-a petrecut
întocmai cum au relaltat forţele militare
americane şi că încearcă încă “să îşi
explice eşecul din ultimul război”, mai
relatează cotidianul arab.

Un nou seism cu magnitudinea de
4,3 grade pe scara Richter a avut loc,
ieri, la ora 5.21 (7.21 ora României), în
provincia Al Hoceima, informează
Laboratorul marocan de geofizică,
transmite AFP. Epicentrul cutremurului
a fost localizat în comuna Nekkour din
provincia Al Hoceima, a adăugat
instituţia, citată de agenţia Map.

Marţi, un seism cu magnitudinea de

3,7 grade pe scara Richter a fost
resimţit, la ora 18.34 (20.34 ora
României), în provincia Nador, la est de
Al Hoceima.

Mai multe mii de locuitori ai provinciei
Al Hoceima au petrecut noaptea în aer
liber, temându-se de o replică de mare
intensitate a cutremurului produs marţi
dimineaţa.

Crucea Roşie a lansat ieri un apel
în favoarea victimelor cutremurului din
nord-estul Marocului, cerând 2,8
milioane de franci elveţieni (1,8
milioane de euro) pentru ajutorarea a
30.000 de sinistraţi, informează site-ul
Yahoo!News. Fondurile vor fi folosite
pentru achiziţionarea a 1.500 de
corturi, 30.000 de pături, 15.000 de
saltele, 6.000 de ustensi le de
bucătărie şi aparate de încălzit, a
precizat într-un comunicat Federaţia
Internaţională de Cruce Roşie. O

echipă de experţi a Federaţiei era ieri
în drum spre zona în care a avut loc
catastrofa, cu scopul de a sprijini
operaţiile de salvare conduse de
Crucea Roşie marocană. Echipa este
formată din specialişti în administrarea
ajutoarelor, logistică şi sănătate.
Potrivit unui bilanţ provizoriu, seismul,
cu o magnitudine de 6,3 grade pe
scara Richter, s-a soldat cu 564 de
morţi şi 300 de răniţi în noaptea de
luni spre marţi, în provincia marocană
Al Hoceima.

Guvernul de la Londra le permite
producătorilor britanici să vândă
componente pentru fabricarea armelor
unora dintre cele mai periculoase şi
opresive regimuri din lume, au declarat
două organizaţii, relatează BBC online.
Comercializarea acestor compo-
nente subminează politicile Guvernului
britanic, au afirmat Oxfam şi Amnesty
International.

Ministerul de Externe susţine că
aceste afirmaţii sunt nefondate.

Guvernul britanic a interzis vânzarea
de armament unor ţări marcate de
instabilitate. Cu toate acestea, cele două
asociaţii afirmă că respectivele com-
ponente ajung în ţări precum

Zimbabwe, Israel, Indonezia, Uganda,
Columbia, Nepal şi Filipine, în pofida
restricţiei impuse de guvern.

Componentele pot fi cu uşurinţă
asamblate în sisteme complete, de către
regimurile implicate în conflicte militare
şi care încalcă drepturile omului, susţin
organizaţiile.

Directorul Oxfam, Justin Forsyth, a
declarat că Guvernul britanic pune în
primejdie vieţile oamenilor, instituind
“standarde duble, false şi periculoase”.
“Aceste componente includ echipament
pentru fabricarea bombelor, sisteme de
ghidare şi încărcătoare pentru pistoale”,
a precizat el.

Flash
nnnnn Declaraţii nnnnn Directorii celor mai

importante agenţii americane de infor-
maţii au declarat, în faţa Comisiei pentru
Informaţii din Senat, că grupările
teroriste sunt în continuare capabile
să organizeze atentate de amploarea
celor de la 11 septembrie 2001. nnnnn
Imunitată ridicată nnnnn Comisia pentru
numiri din Legislativul Republicii
Moldova a dat aviz pozitiv, miercuri,
cererii Procuraturii Generale de a ridica
imunitatea deputatului Nicolae Malache,
din Alianţa Braghis, fracţiune de
opoziţie, a doua ca mărime în Parla-
ment. nnnnn Dezminţire nnnnn  Premierul
ungar, Peter Medgyessy, a dezminţit,
marţi, informaţiile publicate de presă,
conform cărora ar urma să fie înlocuit
în funcţ ie. nnnnn Arestări nnnnn  Nouă
persoane, suspectate de implicare în
atentate teroriste, au fost arestate,
marţi, în zona administrată de Polonia,
la sud de Bagdad, a anunţat generalul
Mieczyslaw Bieniek. nnnnn Solicitare nnnnn
Statele Unite au cerut autorităţilor

libiene să retracteze declaraţiile
conform cărora Libia a acceptat plata
unor compensaţii pentru atentatul de
la Lockerbie doar pentru “a cumpăra
pacea” cu ţările occidentale. nnnnn Rene-
gociere nnnnn Coaliţia condusă de Statele
Unite a anunţat, marţi, că este dispusă
să amâne negocierile cu autorităţile
irakiene privind statutul trupelor sale,
cel puţin până la transferarea suve-
ranităţii, care va avea loc la 30 iunie.
nnnnn Minimizare nnnnn  Pentagonul a
minimizat, marţi, un raport privind
schimbarea condiţiilor climaterice,
considerând că avertismentele de
acest fel sunt pure. nnnnn Măsuri nnnnn
Ministrul britanic de Interne va
prezenta o serie de noi măsuri de
combatere a terorismului, printre care
utilizarea înregistrărilor secrete ale
discuţiilor telefonice ca probe în
procese şi audierea anumitor martori
în absenţa juriului. nnnnn Au fugit din nou
nnnnn Liderul al-Qaida, Osama ben Laden,
şi adjunctul acestuia, Ayman al-
Zawahiri, au fugit din nou din Pakistan
în Afganistan, au declarat surse din
cadrul servicii lor de informa ţ i i
americane. nnnnn Negocieri reluate nnnnn
Cea de-a doua serie de negocieri

multilaterale referitoare la programul
nuclear al Coreii de Nord a demarat,
ieri, la Beijing, la ora 09.00 (03.00 ora
României), Washingtonul şi Phenianul
menţinându-şi punctele de vedere
anterioare, transmite AFP. nnnnn Inculpare
nnnnn  Doi presupuşi membri ai reţelei al-
Qaida, un yemenit şi un sudanez, au
fost inculpaţi pentru complot în vederea
comiterii de crime de război, acestea
fiind primele acte de acuzare formulate
împotriva unor deţinuţi de la baza
americană Guantanamo, a anunţat,
marţi, Pentagonul. nnnnn “Bună intenţie”
nnnnn  Unul dintre liderii conservatori
iranieni, Ahmad Tavakoli, a afirmat,
marţi, că viitorul Parlament va da
dovadă “că este bine intenţionat”, dacă
va ratifica decizia de acceptare a
intensificării controlului la instalaţiile
nucleare. nnnnn Critică nnnnn Preşedintele
american, George W. Bush, a criticat,
marţ i, condiţ i i le în care au fost
organizate alegerile din Iran ş i
încercările Guvernului de la Teheran
de a elimina opoziţia, a anunţat
purtătorul de cuvânt al Casei Albe,
Scott McClellan.

Directorul CIA, George Tenet, a
fost audiat, marţi, în Senat, în legătură
cu recenta sa declaraţie potrivit
căreia nu a spus niciodată Casei Albe
că Irakul reprezenta o ameninţare
iminentă la adresa Statelor Unite,
transmite AFP. “Dacă ameninţarea nu
era iminentă, atunci care era natura
ameninţării?”, l-a întrebat pe Tenet
senatoarea republicană Olympia
Snowe (statul Maine).

“Era o ameninţare serioasă şi care
părea să se agraveze”, a răspuns
Tenet.

Snowe i-a reamintit directorului
CIA că preşedintele George W. Bush
a explicat, în strategia de securitate
na ţ ională  prezentată  la 17
septembrie 2002, că “Statele Unite
aveau dreptul să lanseze un atac

prevent iv în cazul  în care se
confruntă cu o ameninţare iminentă”.
Tenet a explicat că CIA considera că
exista o mare posibilitate ca Irakul să
aibă arme de distrugere în masă, dar
evaluarea riscurilor a fost făcută de
liderii politici.”CIA va analiza din nou
aceste rapoarte şi va încerca să
stabilească dacă informaţiile erau
verificate din mai multe surse sau
dacă se încadrau în context”, a
subliniat Tenet.

Un alt  membru al Senatului
american a apreciat că, pentru CIA,
erorile sunt greu de recunoscut.
“Membrii Congresului au fost de
acord cu intervenţia împotriva Irakului,
în baza rapoartelor prezentate de
CIA”, a subliniat sursa citată.

Măsurile de securitate pentru
preşedintele francez, Jacques Chirac,
care a întreprins o vizită la Budapesta,
au fost sporite, ca urmare a
ameninţărilor unui lider al-Qaida, a
declarat adjunctul comandantului
regimentului Gărzilor Republicane,
transmite MTI. “Serviciul de specialitate
din cadrul Cartierului General al poliţiei
din Budapesta a informat regimentul în
legătură cu existenţa unei ameninţări la
adresa preşedintelui francez, astfel
încât au fost luate măsuri pentru
sporirea securităţii în timpul vizitei
acestuia”, a declarat colonelul de poliţie
Imre Kardos. El a amintit că, marţi, într-o
înregistrare audio difuzată de postul de
televiziune al-Arabiya, Ayman al-
Zawahiri, numărul doi al reţelei teroriste
al-Qaida a afirmat că Jacques Chirac

este un “cruciat plin de ură”, care vrea
să le interzică tinerelor musulmane să
poarte vălul islamic în instituţiile de
învăţământ de stat.

Kardos a afirmat că Gărzile
Republicane au aflat de această
ameninţare cu câteva ore înainte ca
preşedintele Chirac să părăsească
teritoriul ungar.

Reacþie
Bulgaria va reacţiona, pe

canale diplomatice, după
difuzarea, la televiziunea de
stat din România, a unui reportaj
care prezintă Bulgaria drept o
ţară afectată de criminalitate, a
declarat, ieri, Dimităr Ţonev,
purtătorul de cuvânt al
premierului bulgar, citat de site-
ul novinite.com. El a adăugat că
vor fi solicitate copii în limba
română ş i bulgară ale
reportajului de 8 minute, intitulat
“Nicholson”.

Ţonev a precizat că
diplomaţii bulgari ar putea
contribui la găsirea unor
modalităţi pentru oferirea de
informaţ i i corecte pentru
societatea românească şi a
adăugat că este posibil ca
ziarişti români să fie invitaţi în
Bulgaria, unde să li se faciliteze
realizarea reportajelor despre
această ţară.

Controversatul reportaj a
provocat şi critici vehemente
din partea partidelor de opoziţie
din România, care au cerut
chiar demisia şefului TVR,
precizează novinite.com

Atentat
dejucat

Serviciile de informaţ ii
indiene au ajutat Pakistanul să
împiedice un al treilea atentat
împotriva preşedintelui Pervez
Musharraf la începutul lunii
februarie, informează cotidianul
Times of India, citat de AFP.
Agenţia de spionaj indiană
Research and Analysis Wing
(RAW) a alertat serviciul
omolog pakistanez (Inter
Service Intelligence - ISI), la
începutul lunii februarie, după
interceptarea convorbirilor
dintre câţiva membri ai unor
grupări islamiste. “India a
transmis aceste informaţii
directorului ISI, Ehsan ul Haq,
acesta reuşind să împiedice un
al treilea atentat împotriva lui
Musharraf”, adaugă cotidianul
indian.

În decembrie 2003, Pervez
Musharraf, aliat al Statelor Unite
în războiul împotriva
terorismului, a scăpat cu viaţă
din două tentative de asasinat
atribuite reţelei teroriste al-
Qaida.

Accident
aviatic

Două persoane au fost
ucise în urma prăbuşirii unui
elicopter american, ieri, în
vestul Irakului, a anunţat un
purtător de cuvânt al armatei
americane, citat de AFP “Un
elicopter american de tip OH-
58 s-a prăbuşit, la ora locală
13.50 (12.50 ora României),
într-un râu din apropiere de
Haditha”, la 250 de kilometri
vest de Bagdad, a precizat
sursa citată. “Două persoane
au decedat. În prezent, aparatul
se află în râu, iar cauzele
accidentului nu sunt
cunoscute”, a adăugat el.

Modelul OH-58 este un
aparat de recunoaştere cu
două locuri.

Inculpare
Un procuror turc a inculpat

69 de suspecţi, în cadrul
anchetei referitoare la cele
două serii de atentate
sinucigaşe comise în noiembrie,
la Istanbul, şi soldate cu 63 de
morţi, a anunţat, ieri, agenţia
Anatolia, citată de AFP. Agenţia
nu a precizat natura inculpărilor
pronunţate de procurorul
general al Curţii pentru Siguranţă
din Istanbul.

Potrivit postului de
televiziune NTV, acesta ar fi
cerut închisoarea pe viaţă
pentru cinci dintre acuzaţi.
Dintre cei 69 de inculpaţi, 50 se
află, în prezent, în închisoare.

Atentatele, comise la 15 şi
20 noiembrie împotriva a două
sinagogi, a băncii britanice
HSBC şi a consulatului britanic
de la Istanbul, au fost
revendicate de o grupare turcă
şi care are legături cu al-Qaida.

Creºterea
furnicilor - nou
hobby al
tinerilor
germani

Creşterea furnicilor a devenit
noul hobby pentru tinerii din
Germania. Astfel, afacerile unui
vânzător berlinez de animale de
companie, specializat în
comercializarea acestor insecte,
au prosperat. Totul a început luna
trecută, când Martin Sebesta, care
a mărturisit că este “înnebunit după
furnici”, şi-a prezentat insectele la
un târg agricol ca fiind animale de
companie. El intenţionează să-şi
deschidă două noi magazine, pentru
că tinerii, şi în special studenţii, se
înghesuie să-i calce pragul.  “Copiii
adoră furnicile, pentru că pot să
observe o lume în miniatură. Fiecare
membru al coloniei are o datorie
diferită de îndeplinit, unii se ocupă
de procurarea hrănii, alţii apără
regina”, a explicat Sebesta, care
vinde cel puţin două colonii de
furnici pe zi, cu 100 de euro fiecare.
“Este foarte uşor să creşti furnici.
Ele se hrănesc cu mizeriile din casă
şi pot trăi până la 30 de ani”, a
adăugat Sebesta.

Această pasiune are totuşi un
preţ: o colonie formată din 20 de
furnici poate costa chiar 1.400 de
euro.

Noi victorii pentru John Kerry
n El a câºtigat alegerile preliminare
din Utah, Idaho ºi Hawaii

Putin explicã motivele
pentru care a demis
Guvernul

Saddam este nemulþumit
de condiþiile de detenþie

O nouã replicã
seismicã
s-a produs în Maroc

Crucea Roºie cere
1,8 milioane de euro
pentru sinistraþi

ALEGERILE DIN IRAN

Conservatorii
au obþinut
majoritatea absolutã
în parlament

Producãtorii britanici
vând armament unor
regimuri periculoase

Directorul CIA  -
audiat de senatorii
americani

Limita
discriminãrii

Protecþie sporitã
pentru Jacques Chirac

TRÃSNAIA
ZILEI

Arestare
Poliţia italiană a anunţat, ieri, arestarea unui marocan, în cadrul

anchetei asupra unei reţele islamiste suspectate de pregătirea unor
atentate teroriste, în Italia, la comanda al-Qaida.

Speculaþii
Presa rusă de ieri a vehiculat mai multe nume pentru postul de premier, citând

mai mulţi candidaţi posibili pentru înlocuirea lui Mihail Kassianov, printre care
reformatorul liberal Aleksei Kudrin şi fostul agent secret Serghei Ivanov.
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“Vino cu mine” este piesa pentru
care Ani şi Andrei, mai pe scurt @-MIX,
au filmat ultimul lor videoclip. Cei doi
membri ai formaţiei s-au gândit că, decât
să înceapă să caute diverse persoane
pentru figuraţie, ar fi mai bine să-i invite
pe prietenii lor.  Astfel, timp de opt ore
cât au durat filmările, 30 de prieteni au
fost alături de @-MIX pe ringul de dans.

Andrei şi Ani  se pregătesc intens
pentru concertul pe care-l vor susţine
pe data de 28 februarie pe scena Sălii
Polivalente la “SUPER BAL”. Cu această
ocazie, ei au pregătit fanilor o mulţime
de surprize, artificii, tombole cu CD-uri
cu albumul “Tu”, tricouri, pixuri. În timp
ce se va cânta piesa “Vino cu mine” va
fi proiectat videoclipul pe un ecran mare,
iar cei 30 de prieteni care au participat
la filmarea lui vor fi şi ei invitaţi pe scenă
alături de formaţie.

R. P.

În municipiul Galaţi - pe străzile
Siderurgiştilor şi Brăilei, pe Calea
Prutului şi Drumul de Centură; în
municipiul Tecuci - pe străzile
Tecuciul Nou, Gheorghe Petraşcu
şi 1Decembrie 1918.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN)
24 - în localităţile Munteni şi
Cosmeşti; pe DN 26 - la
Independenţa, Tudor Vladimirescu,
Umbrăreşti şi Drăgăneşti; pe DN
26 - la Vânători, Tuluceşti, Tătarca
şi Folteşti; pe Drumul Judeţean (DJ)
251 - la Smârdan, Schela şi
Pechea.

De la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul
astãzi

@-MIX
ºi un
videoclip
cu
prieteni

MIHAI COSTACHE

Dragostea
orbeºte

Fiecare cunoaşte acea
stare superbă pe care o ai în
momentul în care eşti
îndrăgostit. În acele clipe, totul
pare altfel, orice defect fizic al
persoanei iubite devine brusc
o calitate. Mai simplu spus,
dragostea orbeşte. Plecând de
la această ipoteză, oamenii de
ştiinţă britanici au relizat un
studiu în toată regula, demon-
strând că această sintagmă nu
este doar o credinţă populară
şi că dragostea chiar orbeşte.
De fiecare dată când suntem
îndrăgostiţi, o anumită regiune
din creier îşi încetează acti-
vitatea, astfel încât persoana
îndrăgostită îşi pierde în oare-
care măsură discernământul.
Un fenomen asemănător se
întâmplă în cazul mamelor, care
cred că odraslele lor sunt cele
mai frumoase din lume. Autorii
studiului, Andreas Bartels şi
Semir Zeki de la University
College London, au ajuns la
concluzia că în momentul în
care un individ este îndrăgostit,
regiunea cerebrală respon-
sabilă cu formularea judecăţilor
critice îşi opreşte activitatea. În
acelaşi timp însă, sunt activaţi
în mod automat anumiţi centri
nervoşi care induc un sentiment
de fericire.

Pentru acest studiu, cer-
cetătorii britanici au arătat mai
multor persoane îndrăgostite
fotografii ale iubitelor sau
iubiţilor, dar şi ale unor prieteni.
În timp ce aceştia priveau
fotografiile, un dispozitiv
special măsura activitatea
cerebrală. În acest fel, oamenii
de ştiinţă au putut diferenţia
sentimentul de dragoste de cel
de prietenie. În momentul în care
persoanele analizate priveau
fotografia persoanei iubite, în
creier se activau un cu totul alt
tip de centri nervoşi decât în
momentul în care îşi priveau
prietenii. În momentul în care o
persoană este îndrăgostită, în
creier au loc două fenomene:
sentimentele de plăcere ating
cote maxime, iar capacităţile
critice sunt reduse la minimum.

N-am avut ce face şi mi-am rătăcit privirile pe două
articole groase, care mi-au zugrăvit o realitate zgâmbă,
de post beţie avansată, după un chef pe uscat fără
stripteuse da' cu notă de plată.

După o grămadă de existenţă, în Parchetul Naţional
Anticorupţie s-a îndrăznit un soi de bilanţ, care a înfăţişat
o activitate intensă, de tip hei-rup, păzea că venim să
vă arestăm. 18,5% (câtă precizie…) dintre condamnaţi
aveau funcţii de conducere, niciodată sub influenţa
alcoolului, datorită şoferilor aferenţi. Un sfert dintre
condamnaţii pentru corupţie au fost condamnaţi cu
suspendare. CU SUSPENDARE. 6% au scăpat de
instanţă prin deces. Cum ar veni, au căzut din lac în puţ
şi au ratat de puţin infamia condamnărilor graţiate
prezidenţial pe motiv de boală da' nu-s sigur a cui.

Asta ne mai lipsea.
Ca procurorii anticorupţie să-şi analizeze singuri

activitatea şi să mai tragă şi cu concluzii. În vreme ce
oamenii ministrului Blănculescu au fost văzuţi

 E latã!
antrenându-se trăgând cu gloanţe, subordonaţii şefului
Amărie s-au antrenat de le-au ieşit ochii din cap, ca la
melci, jurnaliştilor dornici să vadă ceva-ceva rezultate.

Lupta anticorupţie de la Cluj a însemnat trei pielari şi doi
găinari, dintre care unul mort, da' nu de oftica arestului.
Cea de la Iaşi s-a soldat cu o superbă condamnare de trei
ani şi restul zile pe numele şi cazierul unui poliţist prins că
s-a lăsat şpăguit cu o raţă şi trei conserve în termenul de
valabilitate.

La Galaţi?
Bomboana de pe marmelada numită “raport secret” este

fraza cu care procurorii antimafia încearcă să confirme,
cu vorba, ceea ce UE a cerut să fie arătat cu fapta:
“fenomenul corupţiei generalizate este cauzat de utilizarea
abuzivă a puterii publice. Iar cauza este de ordin moral şi
nu ţine nici de nivelul de trai şi nici de cel de educaţie.”

Iar la faza asta, în cursa aderării, bulgarii s-au plasat
înaintea noastră. Pare o afirmaţie mai umană decât “noi
suntem în spatele lor şi le vedem ceafa”. E lată, fraţilor!

De dragoste
La oamenii îndrăgostiţi, în creier au loc două fenomene: sentimentele de plăcere ating

cote maxime, iar capacităţile critice sunt reduse la minim.

Bilanþ
"Un sfert dintre condamnaţii pentru corupţie au avut pedepse cu

suspendare."
(Mihai Costache)
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